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Foreword

The 2019 Primary and Secondary Education Statistics Report, is one report in an annual series
published by the Ministry of Primary and Secondar)
administrative records form an important component of the Zimbabwe National Statistical

System.

Statistics is key for evidence-based policy formulation, programming, implementation and
monitoring. Therefore, reliable data is indispensable for equitable distribution of resources.
Timely statistical information is crucial not only to support development policies but also for
measurement of the impact of interventions.

There has been tremendous improvement in the availability of education statistics from the EMIS

in recent years. Improvements were noted in data quality, coverage, timeliness, adequacy,
relevance, and disaggregation by sex, provinces, urban rural divide, districts, and other

demographic characteristics.

Zimbabwe considers access to quality education as a basic right that is enshrined in the National
Constitution. This report provides critical information for effective planning to enhance equity
and efficiency in the education system. It also provides useful information for the evaluation of
progress towards achieving goals set out in the Education Sector Straegic Plan (ESSP), 2022020
and the 2030 Sustainable Development Goals (SDG).

Zimbabwe has committed to achieving the sustainable goals of which the following are closely
monitored in the education sector:

SDG 4:Ensure inclusive and equitable qualityusdtion and promote lifelong learning opportunities for
all and its targetd.2, onaccess to equitable and quality access to Education Childhood Development, care,
and preprimary education for the readiness of children for primary education.

SDG 5: Achieving gender equality and empowering all women and girls;SD@8, target 8.6 which
a i ms substantially reduce the proportion of youth not in employmerd,ucat i on or .tr ai ni i

It is with great pleasure that | present this volume of the 2019 Primary and Secondary Statistics
Report.

Hon. Ambassador, Cain Ndabazekhaya Ginyilitshe Mathema

Minister of Primary and Secondary Education Harare, May , 2020
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Preface

This 2019 Primary and Secondary Statistics Report relied on data collected throughtheMi ni st r yd s
Education Management Information System (EMIS) in June 2019. The report provides detailed

statistics on the primary and secondary education system in the following areas: demand for

education (population and schools); enrolments: access to eduation (new entrants into Grade 1

and Form 1 and access Rates); participation in the education system Orphans and Vulnerable

Children (OVC), Basic Education Assistance Module (BEAM) and Impairments; internal

efficiency; teaching staff; facilities; non-formal education and learning outcomes (Pass Rates).

Data collected through the EMIS remains an important component of the Zimbabwe National

Statistical System.

The thrust of the report is to provide important timely statistical data to drive evidence -based
decision-making. The publication contains data that support planning, resource allocation,

education innovation and reporting at all levels. The disaggregation of data by sex, province,

location and other demographics makes it a relevant planning and decision-making tool.

Concurrently ten 2019 Primary and Secondary Education Statistics Provincial Reports are being
published together with this National Report, with data disaggregation to district level.

It is my sincere hope that the statistics published in this report will go a long way in providing
important timely statistical data to drive evidence -based planning and decision-making.

Tumisang Thabela (Mrs)

Secretary for Primary and Secondary Education
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Executive Summary

This Primary and Secondary Education Statistics Report presents the performance of the
education sector in 2019 ,using data from the Education Management System (EMIS) collected by
authorised schools in May 2019. It gives information by level of education, type of school, gender,
location down to provincial level , among other disagg regations. Trend analysis for 2015 to 2019
is presented. The report covers 11 chapters which include the following areas: Demand for
education (population and schools); Enrolments: Access to Education ( new entrants into Grade
1 and Form 1 and Access Rates); Participation in the Education system; OVC, including the Basic
Education Assistance Module (BEAM) and Impairments ; Internal efficiency; Teaching
establishment; Facilities; Non -Formal Education and Learning Outcomes (Pass Rates). Generally,
rural areas are worse off than urban areas, with regards to education delivery.

The levels of education are primary and secondary. The primary school system encompasses
nine years of schooling which are divide d into infant education and junior education. Infant
education consists of 4 years of schooling from Early Childhood Development (ECD) A to Grade
2. Junior education consists of 5 years of schooling from Grade 3 to Grade 7. The secondary school
system encanpasses six years of schooling which consists of the lower secondary education and
upper secondary education. The lower secondary school level is a four-year programme
culminating in the Ordinary Level Certificate. The two -year upper secondary level offers
Advanced Level studies in preparation for tertiary and university education.

The school going age (318 years) population of 5 657 412 is about 37.3 percent of the estimated
total population of 15 159 624 in 2019, of whom50.07 percentare females. The number of schools
in Zimbabwe continue to grow to accommodate the growing school -age population. Government
and the private sector continue to work together to make sure the right to education for every
child, which is constitutional, is met by continuously expanding the sector. In 2019, there are 6
647 schools with ECD, 6 671 primary schools and 2 954 secondary schools. There is a near
universal (99.64 percent) introduction of ECD in primary schools. In 2019, 80.17 percent of the
primary schools and 73.80 percent of the secondary ones are run by Government and the rest are
Non-Governmental. Of all Non -Government primary and secondary schools, the highest
proportion are church/mission schools with 33.86 percent and 44.32 percent, respectively. The
proportion of non-government schools run by private individuals are 29.25 percent and 23.51
percent for primary and secondary schools, respectively. Private companies run 19.80 percent
and 18.99 percent of norgovernment primary and secondary schools, respectively.

There are 652 213 learners consisting of 323 955 females and 328 258 males enrolled for ECD A
and ECD B in 2019 representing a 3.7 percent increase from the 2018 enrolment. Since 2015
enrolmentinto ECD increasedby 25.9 percent. There has been almostmequal number of females
and malesatECD| evel since 2015. Zi mbabweds primary
1979 to its current level, representing 240.10 percentage change. Enrolment increased by 63 722
between 2018 and 2019 registering a 2.34 grcent increase. In 2019, there are 1 124 881 learners
enrolled in secondary schools (Form 1-6), with 1 024 424 learners enrolled in lower secondary
school (Form 1-4) and 100 457 leaners enrolled for upper secondary (Form 55). There are almost
equal numbers for males and females for the Form 1-6, and lower secondary. However, in upper

viii
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secondary females constitute 48.35 percent of the total enrolment. At secondary school level, the
proportion of females generally decreases with form, reflecting the gender d isparities in favour
of males at higher levels of education.

In 2019, there are 451 722 new entrants into Grade 1, increasing by 3 772 pupils from the previous
year, representing a 0.84 percentage increase. There were more male new entrants into Grade 1
than females for the period 2015 to 2019. There are 274 187 new entrants enrolling into Form 1 in
2019, increasing by 7 318 from the previous year, depicting a 2.74 percentage increase. Unlike in
Grade 1, in Form 1 there were more female new entrants than male ones during the period 2015
to 2019. A total of 88.28percent of learners who enrolled for Form 1 in 2019 were aged 13 to 15
years, with a higher proportion for females. The national primary school Apparent Intake Rate
(AIR) for Zimbabwe has always been above 100 percent since 2000 and is 127.44 percent in 2019
indicating the participation of over and or under -aged children. The AIRs are higher for males
than females during the period 2015 to 2019, reflecting the higher proportions of over and or
underaged males in Grade 1.

Zimbabwe has an ECD Gross Enrolment Rate (GER) of 57.24 percent, with gender parity. ECD GER
increased between 2015 and 2019, with a marginal decrease in 2018, with a similar trend for females
and males. Zimbabwe has an ECD A GERand Net Enrolment Rate (NER) of 38.91 percent and 15.29
percent respectively, both have gender parity. The 2019 ECD A NER falls way below the ESSP 2016
2020 ECDA Net Enrolment Rate target of 35 percent with gender parity. The 2019 ECD B NER of
30.68 percen falls below the ESSP 2016020 ECDB Net Enrolment Rate 2019 target of 50 percent
with gender parity. The Junior Level (Grade 3 - Grade 7) GER is 100.51 percent, with gender parity,
signifying the presence of overaged and/or underaged pupils and a NER of 8 1.18 percent (femaled
82.95 percent: male-79.41 percent). The Junior Education NER is below the 2012020 ESSP target
for 2019 of 96 percent (female-97 percent: male-95 percent). The primary school (Grade 17) GER
is 107.55 percent, with gender parity. The primary school GER generally increased between 2015
and 2019 for both females and males. The primary school NER, is high at 93.61 percent in 2019.
NERs generally increased between 2015 and 2019, with both the female and male NERs generally
followi ng the same pattern. There was gender parity in both GERs and NERs for the period 2015 to
2019.

Zimbabwe has a lower secondary school (Form 1-4) GER of 78.59 percent (females79.44 percent:
males -77.74 percent), with gender parity compared the primary s chool one which is above 100
percent. The 20162020, ESSP, 2019 GER Target of 79 percent, with gender parity has been
achieved, except for the males who are slightly below the target. The 20162020 ESSP 2019 target
on the number of districts (out of 63) with a lower secondary GER of at least 75 percent has not
been achieved at national level with 39 districts (females 43 districts: males-38 districts) against

a target of 43 (females-44 districts: males-42 districts).

The secondary school (Form 16) GER is 58.16 percent, with gender parity. The GER is close to
the 20162020 ESSP 2019 target of 59 percent (male®9 percent; females-58 percent). The
secondary school (Form 14) NER, is 58.08 percent in 2019, with gender parity since 2015. It means
that 41.92 percent of the children aged 1316 years are not in Form 1 to 4. The secondary school
(Form 5-6) NER, is 10.50 percent in 2019 and has been ifavour of males since 2015.The low

percentage reflects that after Form 4, some 006
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polytechnics, technical coll eges, teacher ds
others enter the labour market. Overall, the secordary school (Form 1-6) NER, is 54.25 percent in
2019. NERs have been increasing since 2015 for both females and males, with gender parity.

In 2019 there are 103 096 OVC at ECD level, 551 238 at primary school level and 308 681 at
secondary level, who constitute 15.81 percent, 19.76 percent, and 27.44 percent of enrolments at
these levels, respectively. Generally, the percentages of learners who are OVCs increase with the
level of education. In absolute terms there have been more male OVC than female onesat ECD
and primary school levels, with the opposite being true at secondary level. However, there is
gender parity in the percentages of OVC at ECD and primary school levels. At secondary school
level, females generally have higher percentages of OVCs thanmales. At ECD level, Zimbabwe
has 54 621 children (52.98 percent) who are vulnerable but not orphaned; 18 447 (17.89 percent)
single maternal orphans; 18 365 (17.81 percent) single paternal orphans and 11 663 double
orphans (11.31 percent). At primary school level, Zimbabwe has 231 700 children (42.03 percent)
who are vulnerable but not orphaned; 145 988 (26.48 percent) single paternal orphans; 106 692
(19.35 percent) single maternal orphans and 66 858 double orphans (12.13 percent). For secondary
school OVC, single paternal orphans had the highest proportion of 31. 43 percent (97 014
learners), followed by vulnerable but not orphaned with 26.59 percent (82 063 learners); single
maternal orphans (24.57 percent: 75 838 learners) and double orphans (17.42epcent: 53 766
learners). At both primary and secondary school levels, the most common type of impairment is
intellectual challenges and the lowest is albinism. Visual impairment is the second most common
impairment at secondary school level at 18.99 percent, which is higher than that at primary school
level (10.03 percent).

A total of 374 924 primary school learners are either under the Basic Education Assistance Module
(BEAM) (344 991) or other assistance (29 933). The proportion of primary school learers under
BEAM constitute 92.02 percent of all assisted with school funding. Overall, 12.37percent of all
primary school learners are on BEAM, whilst about two thirds (62.58 percent) of all primary
school OVC are on BEAM. At national level, the percentage of outstanding BEAM claims have
decreased from 71.92 percent in 2018 to its current level of 59.73 (206 063) of the primary school
learners. A total of 163 800 secondary school learners are either under the BEAM (123 658) or
other assistance (40 142).The proportion of secondary school learners under BEAM constitute
75.49 percent of all assisted with school funding. Overall, 10.99 percent of all secondary school
leaners are on BEAM, whilst 40.06 percent of all secondary school OVC are on BEAM. Although
declining, the percentage of outstanding BEAM claims for secondary school learners remain high
at 68. 26 percent in 2019, from its 2018 level of 73.39 percent.

The total number of ECD teachers has generally increased from 15 260 in 2015 to 16 469 in 281
an increase of 1 209epresenting an 8 percent increase Trained teachers constitute 59.58 percent
of all ECD teachers in Zimbabwe, and this is above the ESSP20162020 target of 56 percent in
2019. The number of ECD teachers increased by 1 383 betweep018 and 2019. The number of
trained ECD teachers increased by 61.16 percent from 6 089 in 2015 to 9 813 in 20T%he national
ECD LTR is 40, and this is double the recommended one of 20, with the LTTR being more than
treble (66). The ESSP, 2012020 target of LTTR of 65 in 2019 is almost achievedMost of the ECD
teachers (89.19 percent) are females, with a higher percentage for urban areas (93.95 percent) than
rural ones (87.40 percent).
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The total number of primary school (Grade 1 to 7) teachers hasgenerally decreased since 2015 but
remaining close to its 2015 level in 2019 of 75 183. However, between 2018 and 2019, the nhumber
of primary school teachers increased by 2 671 Females constitute 60.60 percent of all primary
school teachers and 60.68 pasent of all trained primary school teachers. Trained teachers
constitute 97.25 percent of all primary school teachers in Zimbabwe. The primary school overall
LTR is 37, which is within the recommended 40, so is the LTTR is 38, the same level it was in 2015
At secondary school (Form 1-6) level, there are 47 964 teachers of whom 86.86 percent (41 660) are
trained. Females constitute 48.59 percent of all secondary school teachers and 50.11 percent of all
trained secondary school teachers. The total number ofteachers at secondary school level has
increased by 1 452 since 2015. Between 2018 and 2019, the number of secondary school teachers
increased by 1 804.

Most of the primary school teachers hold a diploma or certificate in Education (78.33 percent) or
are graduates with a teaching qualification (18.92 percent), and this is the same pattern for both
sexes.Primary school teachers are highly experienced with 66.55 percent of them having 10 or
more years of teaching experience, and 14.88 percent having lesthan five years of experience. A
greater proportion of males (73.53 percent) have more than 10 years of experience than females
(62.02 percent). Whilst 65.74 percent of the primary school substantive teachers are females, the
proportion of females is much lower for positions of head and deputy head, For Heads and Deputy
Heads, about a third, 32.09 percent and 37.88 percent of them are women, respectively.

Women constitute 48.59 percent of secondary school teachers, with a higher grcentage for urban
areas(56.39percent) than rural ones (44.93 percent). At national level, 86.86 percent of secondary
school teachers are trained, with rural areas having a slightly higher percentage (87.84 percent)
than urban areas (84.77 percent). Gender parity index of trained teachers in both rural and urban
areas is in favour of female teachers. The secondary school LTR for rural and urban areas are 24
and 22, respectively. The Learner to Trained Teacher Ratio (LTTR) is 27 for rural areas an@6 for
urban areas.

Of all the repeaters (29 808), more than half (59.31 percent) are at primary school level, about a
third (34.68 percent) are at secondary school level and 6.01 percent are at ECD level. There are a
total 53 267 dropouts of whom 18 459 are at primary school level (induding ECD) and 34 808 at
the secondary school level. The secondary school (Form 16) percentage dropoutst is higher than
the primary school one at 3.09 percent and 0.54percent, respectively. The main reasons for
dropping out of prim ary school are abscorling (42,11 percent) and financial reasons (34.60
percent), with the same pattern for both females and males. The main reasons for dropping out
of secondary schod are financial reasons (45.25 percent) and absconding (26.2percent). Females

1 Percentage dropouts is defined as dropouts in a grade/form divided by enrolment in that form in a year, expressed
as a percentage.
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have higher proportions of learners who dropped out of secondary school for pregnancy,
marriage and illness than males.

The 2019 Form 4 Survival Rate of 84.20 percent is close to the 204920 ESSP 2019 target of 85

percent. The male Survival Rate of 86.11 percent hs surpassed the 2019 target whilst the female

one of 82.23 percent is still below the target.At primary school level the Completion Rate is 75.65

percent (Female 8 76.75: Male 74.50 percent), depicting gender parity. The primary school

Completion Rate has been declining since 2015, with gender parity, exceptin 2018. Zimbabwe has

not achieved its 20162020 ESSP, 2019 Target of 83 percent with gender parity. Completion Rates

for the Lower Secondary level of education is 71.80 percent (female-70.06 pecent: male-73.38
percent), with GPI in favour of mal es. Zi mbabwed:s
education Completion Rate 20162020 ESSP, 2019 Target of 67.5 percent (fema68 percent: male

67.5 percent).

At all levels of education, Learner to Classroom Ratios (LCR) are above the recommended levels,
reflecting the need to improve on classroom infr astructure. ECD has an LCR of 6Q which has
been generally decreasing since 2015. The primary school LCRs 46. Secondary school LCR is 40
having generally decreased from 2015 level of 44. The number of classrooms has been generally
increasing at all levels between 2015 and 2019, by 969 for ECD, 2 414 for primary schools and 5
863 for secondary schools.

The main sources of electricity used by schools are gas turbine, generator, grid and solar. Most
schools use grid as their main source of electricity 8 49.83 percent and 61.27 percent for primary
and secondary schools respectively. A total of 2 673 primary schools (40.07 percent) do not hve
electricity. For secondary schools, 787 (26.64 percent) of them do not have electricity. In 2019, 98.37
percent of all primary schools in Zimbabwe have a source of water, with 1.63 percent schools
reporting that they do not have. At least about 90 percent of both primary (89.97 percent) and
secondary schools (91.41 percent) have a safe source of water namely borehole, piped water and
protected well 2,

At national level, just above a quarter (26.25 percent), of the primary schools have internet. A
higher proportion (42.76 percent) of the secondary schools have internet. Primary schools without
internet are 4 920 and 1 691 secondary schools. Out of all the primary schools, 67.70 percent have
computers regardless of their use and 45.7 Jpercent have computers for learners. At national level,
the average number of computers per secondary school is 15. At national level, the proportions of
primary school learners without seating places is 28 percent and that of those without writing
places is 35.27 percentAt national level, the proportions of secondary school learners without
seating places is 13.1percent and that of those without writing places is almost the same at 14.04
percent.

There are a total of 105 138 on Formal Education (NFE) enrolments at pimary and secondary
school levels. Out of all the learners enrolled in NFE women constitute more (57.43 percent) than

2 Note multiple responses azeceptable. A school can have more than one water source.
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males. However, the number of learners enrolled for PTCEs of 23 324 is below the 2012020 ESSP
2019 Target of 33 500.

Zimbabwe has a Grade 7 Pass Rate of 46.89 percent, with gender parity in favour of females. Half of

the females passed Grade 7 compared to 43.65 percent of the males. The Grade 7 Pass Rate is now
below the 20162020 ESSP 2019 Target of 52 percent (female$3 percent: mdes - 50 percent). The

Grade 7 Mathematics Pass rate is 55.64 percent (female$8.60 percent; males52.58 percent) which

are all below the 20162020 ESSP 2019 targets of 62 percent (femateé®! percent; males-61 percent).

The Grade 7 Pass Rate for Geeral Paper is 62.49 percent (female$ 65.51 percent: 59.37 percent) more

than the 20162020ESSP 2019 arget of 58 percent (females- 54 percent: malesd 58 percent). The
2019 0600 Level Pass Rate is 33.88 per beetargets onwi t h
number of districts with 50percent Pass Rates in Mathematics and General Paper have generally been
achieved, except for males in Mathematics.

The 606 Level P as s -2B28 ESSP 2049 Tarfpebo¥ 32 parckne (feidadeRl percent

males -32 percent). Both males and females with Pass Rates of 34.75 percent and 33.03 percent,
respectivel vy, achieved the ESSP 2019 target. I n 2
gender parity in favour of females. Females have a Pass Rte of 89.13 percent and males of 84.68

percent. Gender parity has been in favour of females since 2015.

Notable improvements have been made in the provision of education with regards to increasing
number of schools, enrolment into primary and secondary schools, trained teachers in primary
school, primary school completion, among others. Overall, the Ministry of Primary and
Secondary Education is on target with regards to quite a number of key performance indicators
under the Performance Assessment Framework of the 20162020 ESSP. Indicators which have
been achieved for both males and females and for the overall include the following : Grade 7 Pass
Rate General Paper ; Form 4 Pass Rate; lower secondary Completion Rate; children with
disabilities enrolled in primary and secondary education (excluding special schools); and
children with disabilities enrolled in secondary (Form 1 -6). The lower secondary GER is on target
for the total and females, and the Form 4 Survival Rate is on target for males. Targets @
percentage of qualified ECD teachers and the number of learners enrolled in functional literacy
have also been met.

The number districts with G7 Pass Rate of 50 percent in Mathematics out of the 72 for females; the
number districts with G7 Pass Rate of 50 percent in General Paper out of the 72 for totals, males
and females have also been achieved. Indicators on the lower secondary GER for males; overall,
female and males Form 16 GERs; and the qualified ECD Teachers to Pupil Ratio and the number
distric ts with G7 Pass Rate of 50 percent in Mathematics out of the 72 (Total) are almost achieved.
All Non Formal education targets on learners enrolled in functional literacy; number of schools
providing Basic Literacy Programmes, Functional Literacy Programme s ; and PCTEs have been
met. , except that on the number of schools providing ZABEC and the number of learners enrolled
for PTCEs.

There has been a noticeable improvement with regards to gender imbalances, with gender parity
in NERs having been generally achieved at primary, and lower secondary levels.
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The following indicators which remain off the 2016 -2020 ESSP targets for 2019 are a cause for
concern: Grade 7 Pass Rateoverall and for females and males; Grade 7 Mathematics Pass Rate
overall and for females and males; the number districts with G7 Pass Rate of 50 percent in
Mathematics out of the 72 for males; the number of districts with a lower secondary GER of a
least 75 percent out of the 63 districts is below target; overall and female Form4 Survival Rate;
overall, female and male ECD A NER, ECD B NER, Junior Education (Grade 37) NER, and the
primary Completion Rate. The percentages of children with disabilities enrolled in ECD A and

B ; of out of school children of primary school age (6-12 years) and of out of school children of
secondary school age (1318 years) and the number of secondary schools offering computer
assisted learning, also remain off target .

Recommendations to improve the education delivery system include:

1 Strengthening the enforcement of the enrolment of children into ECD. The GER of 57.24
percent is low and in some provinces like Harare the levels are worrisome.

T I'ncreasing the capacity of polytechnics, techn
colleges, among others to absorb these into formal training before joining the job market.
Given the secondary school (Form 56) NER of 10.50 percent in 2019, there is need to ensure
that those who dropped out can be accommodated in other formal training s ystems.

1 Gender imbalances in favour of either sex should be corrected, such as NERs at upper
secondary level which remain in favour of males. Considerations should be made to
empower female teachers, so gender equality is achieved in senior positions of
Headmaster and Deputy Head. The high proportions of overaged males at the various
levels of education need to be addressed.

9 At secondary school level, the proportion of females generally decreases with form,
reflecting the gender disparities in favour of m ales at higher levels of education.
Government needs to consider removing barriers to females accessing secondary
education that include financial constraints and early marriages.

1 Need to ensure that BEAM is adequately funded so that arrears do not accumulate.
Appropriate targeting of BEAM beneficiaries is also important.

1 Need to increase the number for ECD teachers to improve LTR that is double the
recommended one of 20, with the LTTR being more than treble (66).

1 Measures should be taken to deal with the challenge of school dropouts at primary school
level, especially absconding. While BEAM is catering for the disadvantaged its reach
should be widened so that pupils that drop out of school due to financial challenges
decrease.

T I mprovement o éastrustardioan Impedative especially classrooms as Learner
to Classroom Ratios (LCR) are above the recommended levels.

9 To improve the learning environment at both primary and secondary levels, there is need
to improve access to electricity, computers, and internet.

1 The use of renewable solar energy remains low and should be increased given the
challenges being faced by the grid system
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Measures should be taken to avoid a slip in Grade 7 pass rates to maintain the quality of
education.

There is need to furnish schools with the requisite furniture so that there are no learners
without seating or writing places

XV



CHAPTER 1 :Preamble

1.1.Introduction to Zimbabwe Education System

Zimbabwe has two ministries of education namely Ministry of Primary and Secondary Education
(MoPSE) and Ministry of Higher and Tertiary Education Science and Technology Development
(MOHTESTD). MoPSE is responsible for primary and secondary education in both formal and
non- formal settings. The MoOHTESTD coordinate higher and tertiary education, science
technology and innovation that include teacher education, technical and vocation education, and
university education.

Figure 1.1 shows the structure of the Zimbabwe education that provides for 4 years of Infant
education that is comprised of 2 years of Early Childhood Development (ECD) and the first 2
years of formal primary education Grades 1 & 2, followed by 5 years of junior education which
ends with the national grade 7 examinations. The official entry age into ECD A is either 3 or 4
years and 6 years for grade 1. Graduates of the primary education transition to secondary
education, which is also divided into two levels, lower and upper secondary.

Learners who are not able to access primary and secondary education services through the formal
channel can enroll in non-formal education. There are specific courses that allow learners to move
from non -formal into formal and vice versa.

Figure1.1: Structure of the Zimbabwe Education System
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1.2. Primary Level

The primary school system encompasses nine years of schooling which are divided into infant
education and junior education.

1.2.1Infant Education

Infant education consists of 4 years of schooling from ECD A to Grade 2. At ECD level learners
are developed through play. Pre-formal skills in reading, writing, speaking and listening are also
expected to be mastered by ECD learners. At Grade 1 and Grade there is formal teaching of all
the subjects in the school curriculum.

1.2.2.Junior Education

Junior education consists of 5 years of schooling from Grade 3 to Grade 7. At the end of Grade 7
learners sit for national public examinations to mark the end of the primary cycle. There is a policy
of automatic promotion to the next level, from Grade 1 to Form 4 (passing or failing does not
prohibit learners from progressing to the next level).

1.3. Secondary Level

The secondary school system encompasses six years of sooling which consists of the lower
secondary education and upper secondary education.

1.3.1Lower Secondary Education

The lower secondary school level is a four-year programme culminating in the Ordinary Level
Certificate. In the first two years learners are exposed to varied experiences and are afforded an
opportunity to discover their own intellectual abilities, aptitudes and interests. They are offered
the full curriculum viz, the Sciences, Humanities, Languages, and must do at least one of
Business/Commercial subjects, Computer Studies and Technical/Vocational Education subjects.
This enables the learners to pursue subjects they are good at during the last two years of
secondary education. Upon completion of this cycle, learners can join the world of work, go for
professional training in tertiary colleges, or proceed to do a further two years at high school.

1.3.2.Upper Secondary Education

The two-year upper secondary level offers Advanced (A) Level studies in preparation for tertiary
and university education. For learners to enter this level they have to pass their Ordinary (O)
Level Examinations (5 subjects or more with Grade C or better).

1.4. Zimbabwe Administrative Boundaries

Zimbabwe is divided into 10 provinces, 88 districts and 1 958 wards in its administrative
divisions. Resources and /or services are provided through these structures. Provision of primary
and secondary education, for example, is targeted at primary and secondary school age
population who reside in these administr ative divisions. Population census data is collected and
analyzed in line with these same structures.



The MOPSE has slightly different administrative divisions for the purposes of education
management. At provincial level, the divisions are the same. It is at district level where these
differ. While some cities and towns are classified as separate districts administratively, they are
amalgamated with other districts in the education divisions. There are 72 education districts.

While most rural districts f or education are the same as the administrative districts, there are
cases where some administrative districts are amalgamated to form one education district or
shared among two education districts. Cases where districts have been shared between 2 districs
are Kadoma shared between Mhondoro-Ngezi and Sanyati and Plumtree shared between
Bulilima and Mangwe. All urban districts that are wholly contained in a rural district are
amalgamated with the rural district to form one education district and some of th ese are Mutare
urban, which is part of Mutare education district, Masvingo urban is part of Masvingo education
district etc.

Lastly, MoPSE has created districts for Harare and Bulawayo which are not part of the
administrative districts. All education dis tricts in Harare and Bulawayo are not digitized as a
result, for the purposes of data analysis for indicators that require mapping , census datawas
used. Harare districts will be grouped as one as well as Bulawayo districts. In each of the 10
provinces, there is a provincial education office and a district education office.

Figure 1.2 Zimbabwe Administrative Boundaries by Province, Figure 1.3 Zimbabwe Ministry of Primary and Secondary Education
Districts and Wards Administrative Boundaries by Province, Districts and Wards
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CHAPTER 2: Demand for Education

2.1. Population

The population is projected to grow at an average annual growth rate of 2 percent during the
period 2012-2022 (ZimStats, 2012 Census). About 67 percent of the population resides in rural
areas. The school going age population is about 37.3 percent of the estimated total population of
15 159 624 in 2019 The official school going age population in Zimbabwe is 3-18 years.

In 2019, the estimated official school going population was 5 657 412 of which 50.05% were
females, see Table 2.1 and Figure 2.1 The school going age population can be divided into the
following four major le vels and official age groups:

Infant level/ ECDA to Grade 2 - (3-7 years);

Junior level / Grade 3 to Grade 7 - (8-13 years );

Lower secondary level/From 1 to Form 4 (13 -16 years); and
Upper secondary level/ Form 5 to Form 6 - ( 17 and 18 years).

= =4 —a A

Tale 2.1: School Going Age Population Projections by Level of Education and Sex, Number, Zimbabwe, 2019

Sex

Level of Education Males Females Total

Infant Level/ECDA -Grade 2 (3 7 years) 928 999 933 277 1862 276
Junior Level/Grade 3 -7) (812 years) 929 536 933 153 1862 689
Lower Secondary (13-16 years) 653 962 648 481 1302 443
Upper Secondary (17-18 years) 312 092 317912 630 004
Total 2 824 589 2832823 5657 412
ECD (3-5 years) 569 156 570 183 1139 339
Primary (6-12 years) 1289 379 1296 247 2 585 626

3 Zimbabwe National Statistics Agency, 2018; Inter-Censal Demographic Survey, 2017; Harare.

4 Zimbabwe National Statistics Agency, 2015; Population Projections Thematic Report; Harare -Medium Scenario



Figure2.1: Distribution of SchoeAge Population by Level of Education and Sex, Number, Zimbabwe, 2019
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Table 2.2 and Figure 2.2 presents the school age going population by single years of age.
Overall, there are 8 234more females than males. However, generally the proportion of females
in single age groups is about 50 percent.

Table2.2: Projected School Age Population by Single Age and Sex, Number, Zimbabwe, 2019

Age Sex
Male Female Total
S 185 544 188 338 373881
4 196 409 195 674 392 083
5 187 203 186 171 373374
6 175 488 178 965 354 453
7 184 355 184 129 368 483
8 177 637 181 033 358 670
9 179 934 182 874 362 808
10 177 116 177 961 355076
11 176 130 175 888 352018
12 218 719 215 397 434 116
13 169 714 170 585 340 299
14 167 899 166 250 334 148
15 158 033 154 448 312 480
16 158 317 157 199 315515
17 159 115 158 907 318 021
18 152 978 159 005 311983
Total 2 824 589 2832823 5657 412




The schoolage population projections by single age for 2019 shows a rise of population aged 12
years when compared to other ages and Figure 2.2.

Figure 2.2: Distribution of Projected School Age Population by Single Age and Sex, Number, Zim2&bh@e
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Generally, the provincial distribution of the school going aged population is influenced by the
total population size of the provinces. Manicaland province has the highest proportion (14.29
percent) of the national school going age population and Bulawayo province has the lowest (4.35
percent), Table 2.3 andfigure 2.3.



Table2.3 Projected Scho@lge Population by Level of Education, Sex and Province, Number and Percentage Distritiotlmfywe, 2019

Province Infant Junior Lower Secondary Upper Secondary Grand Total
Population age group (3 8 7 years) Population age group (8 8 12 years) Population age group (13 & 16 years) Population age group (17 & 18 years) 3- 18 years
Male Female Total Male Female Total Male Female Total Male Female Total
Number
Bulawayo 37 398 38 653 76 051 35661 38 156 73818 27 421 33180 60 601 15 243 20 237 35479 245 949
Harare 123178 126 239 249 416 110 672 118 500 229172 79 395 94 976 174 371 41634 57 640 99 274 752 234
Manicaland 134 630 135 372 270 002 134 678 134 602 269 281 94 932 90 456 185 388 43 254 40 308 83562 808 234
Mashonaland Central 85 363 85212 170576 85 527 85 003 170 531 59 177 54 564 113741 28138 25 260 53 398 508 245
Mashonaland East 96 651 95 387 192 038 98 449 97 307 195 756 70 837 65 299 136 137 33169 29 800 62 969 586 899
Mashonaland West 104 693 105 024 209 717 107 001 105 446 212 447 74 504 72 296 146 800 36 103 34 649 70 752 639 716
Masvingo 118 120 118 957 237 077 120 060 119 182 239 242 81 286 79 142 160 428 35523 35525 71048 707 795
Matabeleland North 58 307 57 308 115 615 60 895 59 853 120 748 41829 39 302 81132 19 480 17 661 37 141 354 636
Matabeleland South 52 779 52 385 105 164 54 620 53 656 108 276 39 392 36771 76 163 19 059 16 986 36 045 325 648
Midlands 117 879 118 741 236 620 121971 121 448 243 420 85 189 82 493 167 682 40 489 39 846 80 335 728 057
Total 928 999 933 277 1862276 929 536 933153 1862 689 653 962 648 481 1302 443 312 092 317 912 630 004 5657 412
Percentage

Bulawayo 4.03 4.14 4.08 3.84 4.09 3.96 4.19 5.12 4.65 4.88 6.37 5.63 4.35
Harare 13.26 13.53 13.39 11.91 12.70 12.30 12.14 14.65 13.39 13.34 18.13 15.76 13.30
Manicaland 14.49 14.51 14.50 14.49 14.42 14.46 14.52 13.95 14.23 13.86 12.68 13.26 14.29
Mashonaland Central 9.19 9.13 9.16 9.20 9.11 9.16 9.05 8.41 8.73 9.02 7.95 8.48 8.98
Mashonaland East 10.40 10.22 10.31 10.59 10.43 10.51 10.83 10.07 10.45 10.63 9.37 9.99 10.37
Mashonaland West 11.27 11.25 11.26 11.51 11.30 11.41 11.39 11.15 11.27 11.57 10.90 11.23 11.31
Masvingo 12.71 12.75 12.73 12.92 12.77 12.84 12.43 12.20 12.32 11.38 11.17 11.28 12.51
Matabeleland North 6.28 6.14 6.21 6.55 6.41 6.48 6.40 6.06 6.23 6.24 5.56 5.90 6.27
Matabeleland South 5.68 5.61 5.65 5.88 5.75 5.81 6.02 5.67 5.85 6.11 5.34 5.72 5.76
Midlands 12.69 12.72 12.71 13.12 13.01 13.07 13.03 12.72 12.87 12.97 12.53 12.75 12.87
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100




Figure2.3: Projected Schoélge Population by Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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For ECD and primary school levels of education the same picture Manicaland having the
highest school age population and Bulawayo the lowest prevails, Table 2.4.



Table2.4: Projected School Age Populatioy Level of Education (ECD and Primary), Sex and Province, Number

and Percent, 2019

Province ECD Primary
Population age group (3 - 5) Population age group (6 - 12)
Male Female Total Male Female Total
Number
Bulawayo 23 403 23778 47 180 49 657 53 031 102 688
Harare 76 962 78 435 155 397 156 888 166 303 323191
Manicaland 82 651 82 739 165 390 186 658 187 236 373 893
Mashonaland Central 51872 51 818 103 690 119 019 118 397 237 416
Mashonaland East 58 901 57 880 116 781 136 199 134 814 271012
Mashonaland West 64 218 64 389 128 607 147 477 146 081 293 557
Masvingo 71968 72 067 144 035 166 212 166 072 332284
Matabeleland North 35 266 34580 69 845 83 936 82 581 166 518
Matabeleland South 32360 32281 64 641 75039 73760 148 798
Midlands 71555 72216 143771 168 295 167 974 336 269
Grand Total 569 156 570 183 1139339 1289379 1296 247 2585 626
Percentage Distribution

Bulawayo 411 4.17 4.14 3.85 4.09 3.97
Harare 13.52 13.76 13.64 12.17 12.83 12.50
Manicaland 14.52 14.51 14.52 14.48 14.44 14.46
Mashonaland Central 9.11 9.09 9.10 9.23 9.13 9.18
Mashonaland East 10.35 10.15 10.25 10.56 10.40 10.48
Mashonaland West 11.28 11.29 11.29 11.44 11.27 11.35
Masvingo 12.64 12.64 12.64 12.89 12.81 12.85
Matabeleland North 6.20 6.06 6.13 6.51 6.37 6.44
Matabeleland South 5.69 5.66 5.67 5.82 5.69 5.75
Midlands 12.57 12.67 12.62 13.05 12.96 13.01
Total 100 100 100 100 100 100




2.2.Schools

The number of schools in Zimbabwe continue to grow to accommodate the growing school -age
population. Government and the private sector continue to work together to make sure the right

to education for every child is met by continuously expanding the sector . This is evidenced by
the continuous increase in the number of schools on a yearly basis at all levels, see, Table 2&nd
Figure 2.4. Government through MoPSE continue to authorize satellite schools to cater for
marginalized children. The ECD sub -sector continues to expand as evidenced by the increase in
the number of schools offering ECD classes which increased by 6.49 percent, from 6242 in 2018 to
6 647 in 2019.

In 2019, there are 6 647 schools with ECD, 6 671 primary schools and 2 954 secondary schools.
The number of schools have been generally increasing at all levels since 2015, Table 2.5 and Figure
2.5. The number of schools increased between 2015 and 201%dollows: ECD & 758 schools;
Primary - 738 schools; Secondary 236 schools. The increase in the number of schools between
2018 and 2019 was 405 for ECD, 383 for primary and 83 for secondary school level. ECD and
primary schools increased by a similar margin of 6.49 percent and 6.09 percent, respectively,
between 2018 and 2019 Table 2.5 Secondary schools also increased by 2.89 percent during the
same period. In 2015, secondary schools increased by a very big margin (12.13 percent), that is,
by 294 schmls from their 2014 level.

Table2.5: Schools by Level of Education and Year, Number and Percentage, Zimbabw2)2915

Years ECD Primary Secondary
No. % Increase No. % Increase No. % Increase
2015 5889 1.15 5933 1.19 2718 12.13
2016 5981 1.56 6 045 1.89 2775 2.10
2017 6071 1.50 6123 1.29 2830 1.98
2018 6 242 2.82 6 288 2.69 2871 1.45
2019 6 647 6.49 6671 6.09 2954 2.89

10



Figure2.4: Schools by Level of Education and Year, Zimbabwe-2019
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The percentage distribution of schools by province follows a similar pattern as that of the school -
age population except for Harare province, Table 2.6 and Figure 2.%rror! Reference source not
ound. . Although the school and population distribution patterns are similar, the distribution of
schools may also be influenced by settlement type, which in turn may influence school sizes.
Urban areas where the settlement pattern is largely nucleated are characterized by Mega schools
and at the same time also have many very small private schools.

Table2.6: Schools by Level of Education and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

) Number of Schools % Distribution
Province
Primary Secondary Total Primary Secondary Total
Bulawayo 293 96 389 4.39 1.44 5.83
Harare 321 278 599 4.81 4.17 8.98
Manicaland 1072 443 | 1515 16.07 6.64 22.71
Mashonaland Central 567 259 826 8.50 3.88 12.38
Mashonaland East 764 384 | 1148 11.45 5.76 17.21
Mashonaland West 765 388 | 1153 11.47 5.82 17.28
Masvingo 875 361 | 1236 13.12 5.41 18.53
Matabeleland North 628 205 833 9.41 3.07 12.49
Matabeleland South 532 170 702 7.97 2.55 10.52
Midlands 854 370 1224 12.80 5.55 18.35
Total 6671 2954 | 9625 100.00 100.00| 100.00
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Figure 2.5: SchoolAge Population and Schools by Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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Figure 2.6 presents the percentage distribution of primary and secondary schools by province.

Manicaland province has the biggest share of both primary and secondary schools at 16.07
percent and 6.64 percent, respectively. Bulawayo has the smallest sharef both primary and

secondary schools at 4.39 percent and 1.44 percent, respectively.
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Figure2.6: Schools by level of Education and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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There is near universal (99.64 percent) introduction of ECD in primary schools, with 6 647
primary schools having ECD. Harare province has the lowest of 97.20 percent and Bulawayo
province with 98.98 percent introduction of ECD are the only ones still lagg ing behind, Table 2.7
and Table 2.8. The relatively low proportion of primary schools with ECD in the predominantly
urban provinces of Harare and Bulawayo, reflect the presence of private ECD schools and junior
primary schools. Matabeleland North and the Midlands provinces have all their primary schools
offering ECD.
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Table2.7:

Schools by Level of Education and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Primary Secondary
N
Province 3 =
o 2 ~

> Q o & T 5

5 < o o 5 5 g

8 8 8 B 3 g = - [

o ] o ) ) 2 o = e
Bulawayo 146 10 134 3 0 293 27 69 96
Harare 46 15 251 8 1 321 72 206 278
Manicaland 177 6 884 5 0 1072 267 176 443
Mashonaland Central 33 17 516 1 0 567 198 61 259
Mashonaland East 35 15 712 2 0 764 293 91 384
Mashonaland West 10 0 754 1 0 765 276 112 388
Masvingo 7 0 867 1 0 875 198 163 361
Matabeleland North 29 1 598 0 0 628 161 44 205
Matabeleland South 17 2 511 1 1 532 101 69 170
Midlands 41 2 811 0 0 854 251 119 370
Total 541 68 6 038 22 2 6671 1844 1110 2954
For secondary school s, 62.42 percent are 060

Mashonaland Central, Mashonaland East and Matabeleland North provinces have the highest
of secondary
respectively, with Harare province having the lowest of 25.90 percent, Table 2.7,and Table 2.8.
Bulawayo and Harare which are predominantly urban provinces, have the highest proportion of
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Table2.8: Schools by Level of Education and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019

Primary Secondary
. N
Province % E . 8

o |8 |8 |8 [ | 2|8 |z |2 |&®

| w w (] (O] =S = : s [
Bulawayo 49.83 3.41 45.73 1.02 0.00 98.98 100.00 28.13 71.88 | 100.00
Harare 14.33 4.67 78.19 2.49 0.31 97.20 100.00 25.90 74.10 | 100.00
Manicaland 16.51 0.56 82.46 0.47 0.00 99.53 100.00 60.27 39.73| 100.00
Mashonaland Central 5.82 3.00 91.01 0.18 0.00 99.82 100.00 76.45 23.55| 100.00
Mashonaland East 4.58 1.96 93.19 0.26 0.00 99.74 100.00 76.30 23.70 | 100.00
Mashonaland West 131 0.00 98.56 0.13 0.00 99.87 100.00 71.13 28.87 | 100.00
Masvingo 0.80 0.00 99.09 0.11 0.00 99.89 100.00 54.85 45.15| 100.00
Matabeleland North 4.62 0.16 95.22 0.00 0.00 | 100.00 100.00 78.54 21.46| 100.00
Matabeleland South 3.20 0.38 96.05 0.19 0.19 99.62 100.00 59.41 40.59 | 100.00
Midlands 4.80 0.23 94.96 0.00 0.00 | 100.00 100.00 67.84 32.16 | 100.00
Total 8.11 1.02 90.51 0.33 0.03 99.64 100.00 62.42 37.58 | 100.00

2.3. Classification of Schools

Schools were classified into the following categories: registration status; location (rural or

urban), grant type, responsible authority and mode of operation, among others.

2.3.1Regqistration Status

Most of the primary and secondary schools in Zimbabwe are registereds. In 2019, out of the 6 671
primary schools, 78.64 percent are registered, 15.75 percent are satellifewhilst 5.6 percent are

5 Registered schools meet the minimum standards in terms of school infrastructure development and WASH (Water, Sanitation and

Hygiene) facilities. The schools have Registration Certificates, ED 10 (A).

6 Satellite schools are schools that are not yetegistered but applied for satellite authority so that whilst construction is in progress,

they operate under a registered, nearest primary or secondary school.
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unregistered, Table 2.9 and Figure 27. Out of the 2 954 secondary schools, 69.09 percent are
registered, 28.88 percent were satellite, whilst 2.03 percent are unregistered. The reason of
operation of satellite schools is to: reduce distance forlearners travelling long distances to and
from school; decongest nearest schools and operate a school not yet meeting the minimum basic
requirements for registration. Because of Land Reform Programme, there was population
movement to farms acquired for resettlement creating a surge in the schoolage population in
these areas where there were not many schools. This led to the establishment of satellite schools
in these areas.

Figure2.7: Schools by Level BHucation and Registration Status, Percentage, Zimbabwe, 2019

Primary Secondary

5.61% 2.03%

69.09%

= Registered = Satellite = Unregistered = Registered = Satellite = Unregistered
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Table2.9: Schools by Level of Education, Registration Status and Province, Number and Percentage, Zimbabwe,
2019

Level of Education
Primary Secondary
5
Province = @ = E e
g o 2 3 2 2 g
5 | B g |z |5 |3 g | = ©
g |§ |5 | & |& |§ |5 |¢
Number
Bulawayo 198 8 87 293 78 3 15 96 389
Harare 279 5 37 321 255 6 17 278 599
Manicaland 837 85 150 1072 302 135 6 443 1515
Mashonaland Central 408 111 48 567 155 94 10 259 826
Mashonaland East 662 95 7 764 270 112 2 384 1148
Mashonaland West 520 234 11 765 203 182 3 388 1153
Masvingo 698 174 3 875 261 95 5 361 1236
Matabeleland North 480 138 10 628 122 83 0 205 833
Matabeleland South 456 67 9 532 128 41 1 170 702
Midlands 708 134 12 854 267 102 1 370 1224
Total 5246 1051 374 6671 2041 853 60 2954 | 9625
Percentage Distribution
Bulawayo 3.77 0.76 23.26 4.39 3.82 0.35 25.00 3.25 4.04
Harare 5.32 0.48 9.89 4.81 12.49 0.70 28.33 9.41 6.22
Manicaland 15.96 8.09 40.11 16.07 14.80 15.83 10.00 15.00 15.74
Mashonaland Central 7.78 10.56 12.83 8.50 7.59 11.02 16.67 8.77 8.58
Mashonaland East 12.62 9.04 1.87 11.45 13.23 13.13 3.33 13.00 11.93
Mashonaland West 9.91 22.26 2.94 11.47 9.95 21.34 5.00 13.13 11.98
Masvingo 13.31 16.56 0.80 13.12 12.79 11.14 8.33 12.22 12.84
Matabeleland North 9.15 13.13 2.67 941 5.98 9.73 0.00 6.94 8.65
Matabeleland South 8.69 6.37 241 7.97 6.27 4.81 1.67 5.75 7.29
Midlands 13.50 12.75 3.21 12.80 13.08 11.96 1.67 12.53 12.72
Total 100.00| 100.00| 100.00| 100.00| 100.00| 100.00| 100.00| 100.00| 100.00
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Of all the 5 246 registered primary schools, Manicaland province with 837 schools had the highest
number consisting 15.96 percent and Bulawayo province had the lowest with 198 schools
consisting 3.77 percent, Table 2.9. This trend is in line with the population distribution.
Mashonaland West province has the highest number of primary satellite schools (234) i.e 22.6
percent, out of the 1 051 in Zimbabwe and Matabeleland Souh province having the lowest of 67
primary satellite (6.37 percent). Harare and Bulawayo have very few satellite schools, five (5) and
eight (8), respectively. Out of all the 374 unregistered primary schools, Manicaland province has
the highest number of 150 (40.11 percent), with Masvingo having only three schools.

Of all the 2 041 registered secondary schools, Manicaland province with 302 schools had the
highest number consisting 14.80 percent and Bulawayo province with 78 schools having the
lowest consisted 3.82 percent, Table 2.9. Mashonaland West province has the highest number of
secondary satellite schools (182) i.e. 21.34 percent, out of the 853 in Zimbabwe with Matabeleland
South province having the lowest of 41 secondary satellite schools. Harare and Bulawayo have
very few satellite schools, six (6) and three (3), respectively. Out of all the 60 unregistered
secondary schools, Harare and Bulawayo provinces have the highest number of 17 and 15,
respectively. Matabeleland North province has no unregistered secondary schools, whilst
Midlands and M atabeleland South provinces have one each and Mashonaland East province has
two (2) schools.

The proportion of registered primary schools ranges from 67.58 percent for Bulawayo province
to 86.92 percent for Harare province, Table 2.10. Mashonaland West province has the highest
proportion of satellite schools (30.59 percent), andHarare province has the lowest (1.56percent).
Harare and Bulawayo provinces have very few primary satellite schools, 5 and 8 schools,
respectively. With regards to unregistered primary schools, Bulawayo province has the highest
proportion (29.69 percent). Masvingo province has the least number of unregistered schools (0.34
percent). Generally, the amount of satellite schools is positively related to the land reform
movements of the population. Of all the unregistered schools, 35.94 percent of them are in
Manicaland province.

The proportion of registered secondary schools range from 52.32 percent for Mashonaland West
province to 91.73 percent for Harare province, Table 2.10. Mashonaland West province has the
highest proportion of secondary satellite schools (46.91 percent), andHarare province has the
lowest (2.16 percent). Bulawayo and Harare provinces have very few satellite schools, 3 percent
and 6 percent, respectively. With regards to unregistered secondary schools, Bulawayo province
has the highest proportion of 15.63 percent while Matabeleland North province does not have
any unregistered secondary schools.
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Table2.10: Number of Schools by Level of Education, Registration Status and Province, Percentage, Distribution,

Zimbabwe, 2019

Level of Education

Primary Secondary
Province
e} e}
e} g e} o
@ i @ 2
2 2 i ko) o o
Z o g S & T g [
(3] ® c o (0] © = o
o4 0] =) [ o4 %) =) =
Bulawayo 67.58 2.73 29.69 100.00 81.25 3.13 15.63 100.00
Harare 86.92 1.56 11.53 100.00 91.73 2.16 6.12 100.00
Manicaland 78.08 7.93 13.99 100.00 68.17 30.47 1.35 100.00
Mashonaland Central 71.96 19.58 8.47 100.00 59.85 36.29 3.86 100.00
Mashonaland East 86.65 12.43 0.92 100.00 70.31 29.17 0.52 100.00
Mashonaland West 67.97 30.59 1.44 100.00 52.32 46.91 0.77 100.00
Masvingo 79.77 19.89 0.34 100.00 72.30 26.32 1.39 100.00
Matabeleland North 76.43 21.97 1.59 100.00 59.51 40.49 0.00 100.00
Matabeleland South 85.71 12.59 1.69 100.00 75.29 24.12 0.59 100.00
Midlands 82.90 15.69 1.41 100.00 72.16 27.57 0.27 100.00
Total 78.64 15.75 5.61 100.00 69.09 28.88 2.03 100.00
2.3.2Location
In 2017, 68 percent of Zi mbabweos

schools in urban areas than rural areas.
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popul ati on
Survey (ICDS), 2017). In 2019, 80.95 percent (5 400) of all primary schools are in rurareas and
77.93 percent (2 302) of all secondary schools are in rural areas, with the remainders being urban,
Table 2.11and Figure 2.8. This scenario might point to relatively higher pressure for primary
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Figure 2.8: Schools by Level of Education and Location, Percentage, Zimbabwe, 2019
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Among the predominantly rural provinces, Masvingo province has the highest proportion of
rural primary schools of 95.66 percent, whilst Manicaland Province has the lowest percentage of
78.26 percent. Bulawayo province has 17 rural primary schools, with Harare province having 12.
Similarly, as for primary schools, among the predominantly rural provinces, M atabeleland North
province has the highest proportion of rural secondary schools of 94.63 percent, whilst Midlands
province has the lowest percentage of 83.51 percent, followed by Mashonaland West province
with 83.76 percent. Bulawayo province has 3 rural secondary schools,with Harare province

having 5.

Table2.11: Schools by Level of Education, Location (Rural and Urban) and Province, Zimbabwe, 2019

Level of Education
Province FAUED SERRNIE Total
Rural Urban Total Rfj/:al Rural Urban Total le/(r)al
Bulawayo 17 276 293 5.80 3 93 96 3.13 389
Harare 12 309 321 3.74 5 273 278 1.80 599
Manicaland 839 233 1072| 78.26 380 63 443 85.78 1515
Mashonaland Central 511 56 567 | 90.12 244 15 259 94.21 826
Mashonaland East 696 68 764 | 91.10 350 34 384 91.15 1148
Mashonaland West 670 95 765 | 87.58 325 63 388 83.76 1153
Masvingo 837 38 875 | 95.66 335 26 361 92.80 1236
Matabeleland North 575 53 628 | 91.56 194 11 205 94.63 833
Matabeleland South 497 35 532 | 93.42 157 13 170 92.35 702
Midlands 746 108 854 | 87.35 309 61 370 83.51 1224
Total 5 400 1271 6671| 80.95 2 302 652 2954 77.93 9625
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2.3.3Per Capita Grant Classification

Schools are categorized by the economic status of communities sending their children to these
schools. This determines the per capita grant allocated to them by the government. P1 and S1
schools are in urban low-density areas and some elite boarding schools regardless of their
location. P2 and S2 schools are in urban highdensity areas including government schools and
some boarding schools belonging to church organizations located in rural areas. P3 and S3 schols
are in rural areas. In terms of government aid, P3 and S3 schools will get the highest per capitation
learner grant and S1 and P1 the lowest.

Most of primary and secondary schools are P3 and S3. In 2019, 83.12 percent and 78.77 percent
of the schods in Zimbabwe were P3 and S3, respectively, Figure 29. P2 and S2 are 11.75 percent

and 14.25 percent, respectively. P1 and S1 schools have the smallest proportions of 5.13 percent
and 6.97 percent, respectively

Figure2.9 Schools by Level of Education and Per Capita Grant Classification, Zimbabwe, 2019

Primary Schools Secondary Schools

P1 S1
5.13% 6.97%
P2
11.75% 52
14.25%
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The predominantly rural provinces have very high proportions of both P3 and S3 schools. For P3
schools, Masvingo province has the highest proportion of 97.37 percent, whilst Manicaland
province has the lowest of 81.53 percent. Harare and Bulawayo provinces have 11.21 percent and
13.65 percent of P3 schools, respectively. For S3 schools, the proportions range from 83.51 percent
for Midlands province to about 95.12 percent for Matabeleland North province. Harare and
Bulawayo provinces have 12.95 percent and 22.92 percent of theischools being S3, respectively.
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Table2.12: Schools by Level of Educatiompitation Grant Classification and Province, Number and Percentage,
Zimbabwe, 2019

Level of Education
Province Primary Secondary Grand
P1 P2 P3 Total ST | s2 | s3 | Towm | o®@
Number
Bulawayo 63 190 40 293 25 49 22 96 389
Harare 100 185 36 321 79 163 36 278 599
Manicaland 59 139 874 1072 22 41 380 443 1515
Mashonaland Central 10 29 528 567 6 14 239 259 826
Mashonaland East 20 42 702 764 15 26 343 384 1148
Mashonaland West 36 57 672 765 19 43 326 388 1153
Masvingo 6 17 852 875 10 20 331 361 1236
Matabeleland North 11 34 583 628 3 7 195 205 833
Matabeleland South 11 22 499 532 9 15 146 170 702
Midlands 26 69 759 854 18 43 309 370 1224
Total 342 784 | 5545 6671 | 206 a1 2327 2954 9625
Percentage
Bulawayo 21.50| 64.85| 13.65| 100.00| 26.04| 51.04| 22.92| 100.00
Harare 31.15| 57.63| 11.21| 100.00| 28.42| 58.63| 12.95| 100.00
Manicaland 5,50 | 12.97| 81.53| 100.00| 4.97| 9.26| 85.78| 100.00
Mashonaland Central 1.76 5.11 93.12 100.00| 2.32 5.41| 92.28 | 100.00
Mashonaland East 2.62 5.50 91.88 100.00| 3.91 6.77 | 89.32| 100.00
Mashonaland West 4,71 7.45| 87.84| 100.00| 4.90| 11.08| 84.02| 100.00
Masvingo 0.69 194 | 9737| 100.00| 2.77| 554 91.69| 100.00
Matabeleland North 1.75 541 92.83 100.00 1.46 341 | 95.12| 100.00
Matabeleland South 2.07 414 | 93.80| 100.00| 5.29| 8.82| 85.88| 100.00
Midlands 3.04 8.08| 88.88| 100.00| 4.86| 11.62| 83.51| 100.00
Total 5.13 11.75 83.12 100.00 6.97 | 14.25| 78.77 | 100.00
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Harare and Bulawayo have the biggest proportions of P2 schools consisting 57.63 percent and
64.85 percent of their schools, respectively. For the predominantly rural provinces, Manicaland
province has the highest proportion (12.97 percent) and Masvingo province the lowest (1.94
percent). Harare and Bulawayo provinces, which are predominantly urban have at least half of
their secondary schools in the S2 category, 58.63 percent and 51.04 percent, respectively.

Bulawayo (31.15 percent) and Harare (21.5(Qpercent) have the highest proportion of P1 schools.
For the predominantly rural provinces the proportions range from 0.69 percent for Masvingo
province to 5.50 percent for Manicaland province. The picture for S1 schools is similar with
Harare (28.42percent) and Bulawayo (26.04 percent) having the highest proportions. For the
predominantly rural provinces the proportions range from 1.46 percent for Matabeleland North
province to 5.29 percent for Matabeleland South province.

For X type schools, Midlands province has the highest proportion (11.62 percent) and
Matabeleland North province the lowest (3.41 percent). Harare and Bulawayo provinces, which
are predominantly urban have at least half of their secondary schools in the S2 category, 58.63
percent and 51.04 percent, respectively.

Figure2.10: Schools by Level of Education, Capitation Grant Type and Province, Zimbabwe, 2019
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2.3.4Government and Non -Government

Schools are classified into Government and Non- Government. Government schools are classified
as follows: Government, Other Government Line Ministries, City Council, District Council and
Town Board. Non-Government schools are classified as follows: Church/ Mission, Mine, Private
Company, Farm, Trust, Private Individual and other. In 2019, 80.17 percent of the primary schools
and 73.80 percent of the secondary ones are run by Government, Figure?.11.
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Figure2.11: Schools by Level of Education and Whether Run by Government eGNeernmentPercentage and
Number, Zimbabwe, 2019
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District Council schools constitute 84.82 percent of all primary Government schools, followed by
Government schools which constitute 10.71 percent, Figure 2.12. Of all NorGovernment schools,
the highest proportion (33.86 percent) are church/mission schools, 29.25 percent private
individual schools, and 19.8 percent private company schools. Trust schools, Farm schools, and
Mine schools constitute 6.80 percent, 5.52 percent, and 2.95 percent of all Nongovernment
primary schools, respectively.
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Figure2.12: Primary Schools, Government and N@overnment by Responsible Authority, Percentage
Distribution, Zimbabwe, 2019
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In Harare and Bulawayo provinces, Government primary schools are mainly run by Central
Government, whilst in the predominantly rural provinces most schools are run by District
Councils, ranging from 84.81 percent in Mashonaland West province to at least 9337 percent in
Matabeleland North province, Matabeleland South province (93.35 percent) and Mashonaland
Central province (93.28 percent) ,Table 2.13

For Non-Government primary schools, in Bulawayo , Harare, Manicaland , Mashonaland
Central and Mashonaland East provinces, the highest proportions are run by private individual
whilst in the other predominantly rural provinces the highest proportion is  run by Churches/
Missions. The proportion of primary schools run by churches in predominantly rural provinces
range from 25.27 percent in Mashonaland Central province to 58.82 percent in Matabeleland
North province. Mashonaland East province has almost equal proportions of church/mission
schools and private schools of at least 27 percent each. Schools run by private companies have
also sizeable proportions ranging from 11.76 percent for Matabeleland North province to 31.91
percent for Harare province. The proportion of Trust schools is very small in all provinces
ranging from 2.20 percent in Mashonaland Central province to 25.53 percent in Harare. This is
the same situation for Mine and Farm schools. Manicaland province has no mine school.
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Table2.13: Primary Schools by Type, Responsible Authority and Province, Number and Percentage, Zimbabwe,

2019
Province Government Non-Government
5 > B
s Eg S g = g

T |8 |2 |3 |2% E 3 = g | E

S £ o o Q= = o 5 2 =

S 5 g g g = = E £ ) @ g 17} g T E %

g |6 |& |2 |88]¢ |56 |& |5 |5 |8 |8 |8 |8 |&8 |s

Number
Bulawayo 43 67 13 0 5 128 33 1 0 1 35 13 82 165 293 | 43.69
Harare 38 117 6 5 14 180 21 3 0 2 45 36 34 141 321 | 56.07
Manicaland 14 74 632 1 13 734 105 17 0 4 60 9 143 338 1072| 68.47
Mashonaland Central 4 22 444 6 476 23 10 6 1 17 2 32 91 567 | 83.95
Mashonaland East 6 33 597 6 3 645 32 12 2 8 25 7 33 119 764 | 84.42
Mashonaland West 16 66 575 8 13 678 34 8 3 3 18 8 13 87 765 | 88.63
Masvingo 9 73 699 0 1 782 49 11 5 21 4 3 93 875 | 89.37
Matabeleland North 1 28 507 3 4 543 50 1 6 3 10 5 10 85 628 | 86. 46
Matabeleland South 2 23 435 4 2 466 38 4 1 1 8 2 12 66 532 | 87.59
Midlands 12 70 628 3 3 716 63 6 16 1 23 4 25 138 854 | 83.84
Total 145 573 | 4536 30 64 5348 448 73 39 24 262 90 387 1323 6671 80.17
Percentage

Bulawayo 33.59| 52.34( 10.16| 0.00| 3.91( 100.00| 20.00 0.61 0.00| 0.61| 21.21| 7.88| 49.70( 100.00
Harare 21.11| 65.00 3.33| 2.78| 7.78( 100.00| 14.89 2.13 0.00| 1.42| 31.91| 25.53| 24.11| 100.00
Manicaland 191 10.08| 86.10| 0.14| 1.77| 100.00( 31.07 5.03 0.00| 1.18| 17.75| 2.66| 42.31| 100.00
Mashonaland Central 0.84| 4.62| 93.28( 0.00| 1.26| 100.00| 25.27| 10.99 6.59| 1.10|( 18.68| 2.20| 35.16( 100.00
Mashonaland East 0.93| 5.12| 9256 0.93| 0.47| 100.00| 26.89| 10.08 168( 6.72| 21.01| 5.88| 27.73| 100.00
Mashonaland West 236| 9.73( 84.81| 1.18| 1.92( 100.00| 39.08 9.20 345| 3.45| 20.69| 9.20| 14.94( 100.00
Masvingo 1.15( 9.34| 89.39| 0.00( 0.13| 100.00( 52.69| 11.83 538| 0.00( 22.58| 4.30| 3.23| 100.00
Matabeleland North 0.18| 5.16| 93.37| 0.55| 0.74| 100.00| 58.82 1.18 7.06| 353| 11.76| 5.88| 11.76 | 100.00
Matabeleland South 043| 4.94| 9335( 0.86| 0.43| 100.00| 57.58 6.06 152| 1.52( 12.12| 3.03( 18.18| 100.00
Midlands 1.68| 9.78| 87.71| 0.42| 0.42 100.00| 45.65 435| 11.59 0.72| 16.67| 2.90| 18.12 100.00
Total 2.71| 10.71| 84.82| 0.56| 1.20 | 100.00| 33.86 5.52 295| 1.81( 19.80| 6.80| 29.25( 100.00
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Of all secondary schools classified as government, a further breakdown by responsible authorities
indicate that 84.77 percent and 11.97 percent are run by district councils andCentral Government,
respectively. The remainder is shared between other government line ministries (1.61 percent),
City councils (1.01 percent) and Town boards (0.64 percent), Figure 2.3 and Table 2. 16.

Figure2.13: Secondary Schools, Government and #&mvernment by Responsible Authority, Percentage
Distribution, Zimbabwe, 2019.
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Church/Mission schools constitute the biggest pr oportion (44.32 percent) of non-government
secondary schools, followed by private individual run schools ( 23.51percent) private company,
Trust, Farm , Mine in that order, Figure 2.13 and Table 2.14.

Similarly, for secondary schools, in Bulawayo and Harare provinces, Government schools are
mainly run by Central Government at 86.84 percent and 75.29 percent, respectively. For the
predominantly rural provinces most schools are run by District Councils, ranging from 86.30
percent in Midlands province to 93.66 percent Masvingo province, Table 2.14. For the Non-
Government secondary schools, in Harare and Bulawayo provinces the highest proportions are
run by private individuals at 40.93 percent and 32.76 percent, respectively. In the predominantly
rural provinces most secondary schools are run by Churches/ Missions, and Matabeleland North
province has the highest proportion of 75.00 percent and Mashonaland West province the lowest
with 39.06 percent. Secondary schools run by private companies have also sizeable proportions
ranging from 2.78 percent for Matabeleland North province to 31.03 percent for Bulawayo
province. The proportions of Trust, Mine and Farm schools are very small, with some provinces
not having the last two.
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Table2.14: Secondary Schools by Type, Responsible Authority and Province, Number and Percentage, Zimbabwe,

2019
Government Non Government o
0 000 T100 T 20 T = Q0D I 53 = o o
Province E % % % ;% . § ‘3 % i g § ® a % § i g g gi % %
Number
Bulawayo 0 33 4 0 1 38 12 0 0 3 18 6 19 58 96 | 39.58
Harare 1 64 1 4 15 85 23 0 1 13 53 24 79 193 278 | 30.58
Manicaland 5 26 277 1 2 311 86 3 0 3 16 5 19 132 443 | 70.20
Mashonaland Central 1 13 203 0 2 219 23 1 1 1 8 1 5 40 259 | 84.56
Mashonaland East 3 18 289 3 3 316 35 3 1 2 14 3 10 68 384 | 82.29
Mashonaland West 5 25 284 2 8 324 25 1 2 3 12 6 15 64 388 | 83.51
Masvingo 0 17 266 0 1 284 49 0 0 1 13 4 10 77 361 | 78.67
Matabeleland North 1 19 147 2 0 169 27 0 1 0 1 2 5 36 205 | 82.44
Matabeleland South 3 11 125 1 2 142 20 0 1 0 1 1 5 28 170 | 83.53
Midlands 3 35 252 1 1 292 43 1 2 3 11 3 15 78 370 | 78.92
Grand Total 22 261 | 1848 14 35| 2180 343 9 9 29 147 55 182 774 | 2954 | 73.80
Percentage
Bulawayo 0| 86.84| 10.53 0| 263 100 | 20.69 0 0| 5.17| 31.03 10.34 | 32.76 | 100
Harare 1.18 | 75.29| 1.18 4.71| 17.65 100 | 11.92 0 0.52 6.74 | 27.46 12.44 | 40.93 100
Manicaland 1.61 8.36 | 89.07| 0.32| 0.64 100 | 65.15| 2.27 0 2.27 | 12.12 3.79 | 14.39 100
Mashonaland Central 0.46 | 5.94| 92.69 0| 091 100 | 57.5 25 25 25 20 25| 125 100
Mashonaland East 0.95 57| 9146 | 095| 0.95 100 | 51.47| 441 1.47 2.94 | 20.59 441 | 1471 100
Mashonaland West 154 | 7.72| 87.65| 0.62| 247 100 | 39.06| 1.56| 3.13| 4.69| 18.75 9.38 | 23.44| 100
Masvingo 0| 5.99| 93.66 0| 0.35 100 | 63.64 0 0 1.3 | 16.88 5.19| 12.99| 100
Matabeleland North 0.59| 11.24| 86.98| 1.18 0 100 75 0| 278 0| 278 5.56 | 13.89| 100
Matabeleland South 2.11 7.75| 88.03 0.7 1.41 100 | 71.43 0 3.57 0 3.57 3.57 | 17.86 100
Midlands 1.03| 11.99| 86.3| 034 | 034 100 | 55.13| 1.28| 256| 3.85| 141 3.85| 19.23| 100
Total 1.01| 11.97| 84.77| 0.64 1.61 100 | 44.32| 1.16 1.16 3.75 | 18.99 7.11 | 23.51 100
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2.3.5Mode of Operation

For both primary and secondary levels of education, most schools are day schools constituting,
98.11 percent and 89.34 percent, respectively, Figure 24L At primary school level 1.72 percent are
combined day and boarding schools, with 0.16 percent (11 schools) being boarding.At secondary
school level 9.04 percent are combined day and boarding schools, with 1.62 percent (48 schools)

being boarding.
Figure2.14: Schools by Level of Education and Operation Mode, Percentage mistikZimbabwe, 2019.
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All Matabeleland North province primary schools are day schools whereas, H arare province has
the lowest percentage of primary day schools (96.26 percent). Mashonaland West province has
the highest proportion (92.01 percent) of secondary Day Schools and Matabeleland South

province the lowest (81.18 percent), Table 2.5.
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Table2.15: Schools by Level of Education, Level of Operation and Province, Zimbabwe, 2019

Primary Secondary
Province Mode of Operation
Senool || DavandBoarding | S| Tou Sehool | Boarding | Sehool | T
Number
Bulawayo 0 7 286 293 2 12 82 96
Harare 1 11 309 321 6 22 250 278
Manicaland 1 25 1046 1072 6 43 394 443
Mashonaland Central 0 5 562 567 2 19 238 259
Mashonaland East 3 15 746 764 8 33 343 384
Mashonaland West 2 16 747 765 8 23 357 388
Masvingo 3 10 862 875 5 26 330 361
Matabeleland North 0 0 628 628 5 20 180 205
Matabeleland South 0 8 524 532 2 30 138 170
Midlands 1 18 835 854 4 39 327 370
Grand Total 11 115 6 545 6671 48 267 2639| 2954
Percentage

Bulawayo 0.00 2.39 97.61 100.00 2.08 12.50 85.42 | 100.00
Harare 0.31 3.43 96.26 100.00 2.16 7.91 89.93 | 100.00
Manicaland 0.09 2.33 97.57 100.00 1.35 9.71 88.94 | 100.00
Mashonaland Central 0.00 0.88 99.12 100.00 0.77 7.34 91.89 | 100.00
Mashonaland East 0.39 1.96 97.64 100.00 2.08 8.59 89.32 | 100.00
Mashonaland West 0.26 2.09 97.65 100.00 2.06 5.93 92.01 | 100.00
Masvingo 0.34 114 98.51 100.00 1.39 7.20 91.41| 100.00
Matabeleland North 0.00 0.00 100.00 100.00 244 9.76 87.80 | 100.00
Matabeleland South 0.00 1.50 98.50 100.00 1.18 17.65 81.18 | 100.00
Midlands 0.12 211 97.78 100.00 1.08 10.54 88.38 | 100.00
Total 0.16 1.72 98.11 100.00 1.62 9.04 89.34 | 100.00
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2.4. Conclusion

The Zimbabwe National Statistics Agency estimates that the school going age (318 years)
population is 5 657 412 which is about 37.3 percent of the estimated total population of 15 159 624
in 2019, of whom half are females. The number of schools in Zimbabwe continue to grow to
accommodate the growing school-age population. Government and the private sector continue
to work together to make sure the right to education for every child, which is constitutional, is
met by continuously expanding the sector. In 2019, there are 6 647 schools with ECD, 6 671
primary schools and 2 954 secondary schools. There is a near universal (99.64 percent)
introduction of ECD in primary schools, but however, enrolments remain low. A higher
percentage of primary schools (80.17 percent) than secondary ones (73.80 percent) are run by
Government and the rest are Non-Governmental. Of all Non -Government schools, the highest
proportions are church/mission schools with 33.86 percent and 44.32 percent, respectively for
primary and secondary schools. The proportion of non-government schools run by private
individuals are 29.25 percent and 23.51 percent for primary and secondary schools, respectively.
Private companies run 19.80 percent and 18.99 percent of norgovernment primary and
secordary schools, respectively.
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CHAPTER 3: ENROLMENT

3.1.ECD Enrolment

There are 652 213 learners (females 323 955: males 328 258) enrolled for ECD in Zimbabwe.
Progress has been registered in ECD enrolment as reflected in continuous positive annual
percentage changes from 2015 to 2019, with the highest increase (21.07 percent: 90 124 learners)
in 2015, when ECD was strictly enforced, Table 3.1 and Figure 3.1. The percentage increase
between 2018 and 2019 was 3.72 percent (23 387 learners). There has been almost gna number

of females and males at EDC level since 2015.

Table3.1: ECD Enrolment by Sex, Number and Percentage Change, Zimbabt&2019

Year Male Female Total % Change
Female
No. % No.
2015 259 310 258 640 517 950 49.94 21.07 90 124
2016 290 595 289 770 580 365 49.93 12.05 62 415
2017 313 256 310 639 623 895 49.79 7.50 43 530
2018 316 210 312 616 628 826 49.71 0.79 4931
2019 328 258 323 955 652 213 49.67 3.72 23387

Figure3.1: ECD Enrolment by Sex, Zimbabwe 202619
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Most of the learners (82.63 percent) at ECD level are in P3 type of schools, 13.07 percent in P2 and
4.30 percent in P1 schools;Table 3.2. A similar percentage distribution pattern is true for both
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females and males. Generally equal proportions of females and males are in the three grant

classes.

Table3.2: ECD Enrolments by School Capitation Grant Classification and Bexyabwe, 2019

ECD Enrolment, No. % % of Total
Grant Class Femal
Male Female Total e Male Female Total
P1 14 055 14 007 28 062 49.91 4.28 4.32 4.30
P2 42 944 42 289 85 233 49.62 13.08 13.05 13.07
P3 271 259 267 659 538 918 49.67 82.64 82.62 82.63
Total 328 258 323 955 652 213 49.67 100.00 100.00 100.00

There are 298 000 learners enrolled in ECD A, with 354 213 in ECD B, with generally equal
proportions of females and males, Table 3.3. For both ECD A and ECD B combined, 86.27 percent
are enrolled in registered schools, 11.54 percent in satellite schoolsand 2.19 percent in
unregistered schools. Both ECD A and ECD B enrolments for females and males, follow the same
percentage distribution by registration status. For the three types of registration status, there are
almost equal numbers of females and males

Table3.3: ECD Enrolments by School Registration Status, ECD level and Sex, Number and Percentage,

Zimbabwe, 2019

ECD A ECD B =
o
Registration Status L) Q@ Lo L) Q@ 2| 5
S ] = © S ] ] c
= 3 5 § = 3 _ 5| &
w = i w < w | O
S
Number Number Numb er
Registered
128 534 126 776 255 310 49.66 155 299 152 054 307 353| 49.47 562 663
Satellite
17 399 17 661 35 060 50.37 19991 20237 40 228 | 50.31 75 288
Unregistered
3717 3913 7 630 51.28 3318 3314 6632 | 49.97 14 262
Total 149 650 148 350 298 000 49.78 178 608 175 605 354 213| 49.58 652 213
% of Total % of Total % of Total
Registered 85.89 85.46 85.67 86.95 86.59 86.77 86.27
Satellite 11.63 11.90 11.77 11.19 11.52 11.36 11.54
Unregistered 2.48 2.64 2.56 1.86 1.89 1.87 2.19
Total 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
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The highest proportion of ECD learners are aged 5 years and 6 years with 36.66 percent and
31.93 percent, respectively Table3.4 and Figure 3.2.

Figure3.2: ECD Enrolments by Age, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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For ECD A, 39.30 percent are correct aged learners (3 years), with 41.79 percent being aged 5
years. ECD Ahas a total of 60.18 percent of its learners being overaged (5 years and above), whilst
0.52 percent of underaged ones. For ECD B, 32.34 percent are correct aged learners (5 years), with
46.27 percent being aged 6 years. ECD B has a total of 64.68 perceottits learners being overaged

(6 years and above), whilst 2.98 percent of underaged onesFigure 3.3 and Table 3.4. Males are
more likely to be overaged than females at both ECD levels. The high percentages of overaged
pupils are mainly due to the high d emand for enrolment, in which case some correctly aged
learners fail to enroll because there will not be any vacancies in schools and because of the
distance of schools, particularly in rural areas.
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Figure3.3: ECD Learners by Level, Age and Sex, Zimbabwe, 2019
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Table3.4: ECD Enrolments by Level of Education, Sex and Age, Number and Percentage, Zimbabwe 2019

ECD A, No. % ECD B, No % Grand
Ages Female Female Total, % Total
Male Female Total Male Female Total No.
Number Number Number
5::::’ e 769 774 1543 50.16 76 54 130 41.54 1673 0.26
3 years 8792 9 149 17 941 50.99 153 134 287 46.69 18 228 2.79
4 years 49 274 49 895 99 169 50.31 4929 5206 10 135 51.37 | 109 304 16.76
5 years 62 189 62 352 124 541 50.07 56 485 58 080 114 565 50.70 | 239106 36.66
6 years 22 976 21351 44 327 48.17 82 757 81 153 163 910 4951 | 208 237 31.93
7 years 4 560 3931 8 491 46.30 26 567 24 666 51 233 48.14 59 724 9.16
8 years 791 638 1429 44.65 5801 4943 10 744 46.01 12173 1.87
9 years 176 178 354 50.28 1375 1 046 2421 43.21 2775 0.43
10 years 36 27 63 42.86 340 231 571 40.46 634 0.10
11 years 17 8 25 32.00 56 52 108 48.15 133 0.02
12 years 11 15 26 57.69 37 20 57 35.09 83 0.01
Above 12 59 32 91 35.16 32 20 52 38.46 143 0.02
Total 149 650 148 350 298 000 49.78 178 608 175 605 354 213 49.58 | 652213 100.00
Percentage
5:::2’ 3 051 052 0.52 0.04 0.03 0.04 0.96
3 years 5.88 6.17 6.02 0.09 0.08 0.08 2.79
4 years 32.93 33.63 33.28 2.76 2.96 2.86 16.76
5 years 41.56 42.03 41.79 31.63 33.07 32.34 36.66
6 years 15.35 14.39 14.87 46.33 46.21 46.27 31.93
7 years 3.05 2.65 2.85 14.87 14.05 14.46 9.16
8 years 0.53 0.43 0.48 3.25 2.81 3.03 1.87
9 years 0.12 0.12 0.12 0.77 0.60 0.68 0.43
10 years 0.02 0.02 0.02 0.19 0.13 0.16 0.10
11 years 0.01 0.01 0.01 0.03 0.03 0.03 0.02
12 years 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01 0.02 0.01
Above 12 0.04 0.02 0.03 0.02 0.01 0.01 0.02
Total 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

36



In 2019, 525 763 ECD learners (80.61 percent) are enrolled in rural schools, with 126 450 enrolled
in urban ones, Table 35. This pattern of high proportions of ECD learners enrolled in rural schools

is true for both ECD A and ECD B and for females and males.

Table3.5: ECD Enrolments by Level, Sex and Location, Number and PercerZagbabwe, 2019

3.2. Primary School Enrolment

When Zimbabwe gained independence in 1980, the government started a massive expansion of

the education system that saw phenomenal growth in primary school enrolments. In 2019, there

are 2 789 692 primary school enrolments, with almost equal numbers for males and females, Table
enr ol mendits gumeatvievef, a o m

3.6. Zimbabwe 0 s

percentage change of 240.10 percent. Since 2015 primary school enrolment has generally risen,

pri

mary

sch

ool

_ ECD A ECDB Grand | ECDA ECDB
Location Total
Male Female Total Male Female Total 0 o o
o %
NUToaT Female | Female
Rural 123 553| 122540 246 093 141012| 138658| 279670| 525763 49.79 49.58
Urban 26 097 25810 51 907 37 596 36 947 74543 | 126450 49.72 49.56
Total 149 650| 148350 298 000 178 608| 175605| 354213| 652213 49.78 49.58
Percentage
Rural 82.56 82.60 82.58 78.95 78.96 78.96 80.61
Urban 17.44 17.40 17.42 21.05 21.04 21.04 19.39
Total 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

with a small decline in 2015. Enrolment increased by 63 722 between 2018 and 2019.

Table3.6 : Primary School Enrolment by Sex, Number and Percentage Change, Zimbabw202915

Male Female Total. % Change
()
Year
Female
% No.
No.
2015 1344 626 1313789 2658 415 49.42 -1.00 - 275
2016 1344 538 1317472 2662 010 49.49 0.14 3595
2017 1346 591 1329 894 2676 485 49.69 0.54 14 475
2018 1369 142 1356 828 2725970 49.77 1.85 49 485
2019 1399 845 1389 847 2789 692 49.82 2.34 63722

7 Ministry of Education, Sport and Culture, 2007; Primary and Secondary Education Statistics Report 2000-2006 (Unpublished)
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Figure3.4: Primary School Enrolment by Sex, Zimbabwe, 2189
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Primary school enrolments decrease with grade for both sexes and there are almost equal
proportions of males and females in all grades, Table 37 However, for the skills orientation grade
there are more males than females, with females constituting 39.76 percent of the learners.

Table3.7: Primary School Enrolments by Sex and Grade, Number and Percentage , Zimbabwe 2019

Enrolment, No. %
Grade Female
Male Female Total

Grade 1 234 888 227 332 462 220 49.18
Grade 2 225170 221 262 446 432 49.56
Grade 3 211 906 212 684 424 590 50.09
Grade 4 194 730 194 850 389 580 50.02
Grade 5 184 303 184 258 368 561 49.99
Grade 6 180 223 180 357 360 580 50.02
Grade 7 163 338 165 615 328 953 50.35
Skills Orientation 5287 3489 8776 39.76
Total 1399 845 1389 847 2789692 49.82

In 2019,2 100 46575.29 percent) of the primary school learners are enrolled in rural schools, with
689 227(24.71 percent) enrolled in urban ones, Table 3.9 and Figure 3.
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Figure 3.5: Primary School Enrolments Hyocation, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019
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For both rural and urban areas and females and males, primary school enrolments decrease with
grade. All grades, in both rural and urban areas have almost equal numbers, except for the skills
orientation grade which has more males than females, with femal es constituting, 41.13 percent in
rural schools and 37.43 percent in urban schools.

Table3.8: Primary Enrolment by Location, Sex and Grade, Number and Percediaggabwe, 2019

Rural, No. o Urban, No % Grand
Grade Fen:ale Fen:ale Total, % Total
Male Female Total Male Female Total No.

Grade 1 178 511| 172117 350 628 49.09 56 377 55 215 111 592 49.48 462 220 16.57
Grade 2 170048| 165672 335720 49. 35 55122 55 590 110 712 50.21 446 432 16.00
Grade 3 158 592| 158 685 317 277 50. 01 53 314 53999 107 313 50.32 424 590 15.22
Grade 4 146 687| 145 332 292 019 49.77 48 043 49518 97 561 50.76 389 580 13.96
Grade 5 139 732| 138638 278 370 49.8 44 571 45 620 90 191 50.58 368 561 13.21
Grade 6 137 314| 136123 273 437 49.78 42 909 44 234 87 143 50.76 360 580 12.93
Grade 7 123 130| 124 367 247 497 50. 25 40 208 41 248 81 456 50.64 328 953 11.79
Skills Orientation 3248 2 269 5517 41.13 2039 1220 3259 37.43 8776 0.31
Total 1057 262| 1043 203| 2100465 49. 67 342 583 346 644 689 227 50.29 | 2789692 100.00

More than three quarters (77.31 percent) of the primary school learners are enrolled in P3 schools,
with 17.78 percent in P2 schools and 4.91 percent in P1 schools, Figur&.6 and Table 3.10.
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Generally, for primary school enrolment in P1 schools, there are more females than males in
grades, with almost equal proportions of males and females for P2 and P3 schools.

Figure 3.6: Primary School Eralment by School Capitation Grant Classification, Number and Percentage
Zimbabwe, 2019
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Table3.9: Primary School Enrolment by School Capitation Grant Classification, Grade and Sex, Number and

Percentag&imbabwe, 2019

- P1, No. % P2, No. % P3, No. % ?_:f‘t’;‘lj
Female Female Female
Male Female | Total Male Female | Total Male Female Total

Grade 1 10439 10851 21290 50.97 41 030 39 689 80 719 49.17 183 419 176 792 360 211 49.08 462 220
Grade 2 10264 | 10864 21128 51.42 39 966 39776 79 742 49.88 174 940 170 622 345 562 49.38 446 432
Grade 3 10257 10726 20983 51.12 38 541 38 764 77 305 50.14 163 108 163 194 326 302 50.01 424 590
Grade 4 9462 | 10387 19 849 52.33 34 656 35408 70 064 50.54 150 612 149 055 299 667 49.74 389 580
Grade 5 8 830 9491 18 321 51.80 32204 32715 64 919 50.39 143 269 142 052 285 321 49.79 368 561
Grade 6 8 607 9219 17 826 51.72 30 860 31717 62 577 50.68 140 756 139421 280 177 49.76 360 580
Grade 7 8 081 8 693 16 774 51.82 29 226 29513 58 739 50.24 126 031 127 409 253 440 50.27 328 953
Skills Orientation 438 229 667 34.33 1324 756 2080 36.35 3525 2504 6 029 41.53 8776
Total 66 378 | 70460 | 136838 51.49| 247 807| 248 338| 496 145 50.05| 1085660| 1071049| 2156 709 49.66 | 2789 692

A high proportion (89.27 percent) of the primary school learners are concentrated in registered

schools, with 10.39 percent in satellite schools and 0.34 percent in unregistered schools Table.
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Table3.10: Primary SchooEnrolment by School Registration Stat@rade andsex, Number anéercentage,
Zimbabwe, 2019

Registered, No. % Satellite, No. % Unregistered, No. % Grand

Sl Female Female Female Total
Male Female Total Male Female | Total Male | Female | Total

Grade 1 207 946| 200868| 408814 49.13 25692 25 248 50 940 49.56 | 1250 1216 | 2466 49.31 462 220
Grade 2 199 547 196 033 395 580 49.56 24 709 24 206 48 915 49.49 914 1023 | 1937 52.81 446 432
Grade 3 188 585 189 108 377 693 50.07 22 581 22 763 45 344 50.20 740 813 | 1553 52.35 424 590
Grade 4 173 783 174 051 347 834 50.04 20 403 20 259 40 662 49.82 544 540 | 1084 49.82 389 580
Grade 5 165 077 164 976 330 053 49.98 18 706 18 848 37 554 50.19 520 434 954 45.49 368 561
Grade 6 161 926 161828 323754 49.98 17 896 18101 35997 50.28 401 428 829 51.63 360 580
Grade 7 148 054 149958 298 012 50.32 14 963 15 295 30 258 50.55 321 362 683 53.00 328 953
Skills Orientation 5178 3404 8 582 39.66 109 85 194 43.81 N/A 8776
Total 1250 096| 1240 226| 2490 322 49.80| 145059| 144 805| 289 864 49.96 | 4690 4816 | 9506 50.66 | 2789 692

Table 3.11 presents the 2019 primary school enrolments by age and grade.Figure 3.7 show the
percentage distribution of underage, normal age and overage primary school enrolments. Grade
4 has the highest proportion of learners (31.85 percent) who are of the officialage for that grade
of 9 years, whilst Grade 2 has the lowest proportion of official age learners (28.26 percent). As for
ECD level, each grade has a significant proportion of over aged enrolments. For primary school,
the proportion of overaged learners range from 64.66 for Grade 7 to 69.78 percent for Grade 2,
followed by 69.76 percent for Grade 1.

Table3.11: Primary School Enrolment by Grade and Age, Number, Zimbabwe, 2019

Enrolment, No.
Ages Skills
Grade 1 Grade 2 Grade3 | Grade4 | Grade5 | Grade6 | Grade 7 Orientation Total

5 years 8 427 93 8 520
6 years 131 371 8 758 65 140 194
7 years 218 701 126 166 8919 190 353976
8 years 75 879 203340 123671 11951 386 415 227
9 years 20 762 78791 | 186232| 124088 12763 1044 423 680
10 years 5143 22 087 74910 152773| 111695 13769 1680 382 057
11 years 1335 5211 22 362 69376| 144866| 108 686 13721 1634 367 191
12 years 334 1390 6 237 22999 68 666| 140870 102517 1236 344 249
Above 12 268 689 2259 8393 30571 97 255| 212715 2448 354 598
Total 462 220 446 432| 424590 389580| 368561| 360580| 328953 8776 | 2789692
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Figure3.7: Primary School Enrolment by Grade and Age, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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Figure 3.8 shows the percentage distribution of primary school enrolments by grade and age. In
all grades, the highest percentage of learners are one year above the official school going age for
the grade. Most learners fall within two years above and or below the o fficial entry age for the

grade.

Figure3.8: Primary School Enrolments by Age and Grade, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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Manicaland province has the highest number of primary school learners (438760 learners: 15.73
percent) in 2019, with Bulawayo province having the lowest (113 690 learners: 4.08 percent), Table
3.12. The highest number of skills orientation learners is in Matabeleland North province (1 129

learners :12.86 percent) with the leasthumber is in Matabeleland South province (648 leaners: 7.38

percent).
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Table3.12: Primary School Enrolments by Grade and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Grade 1 Grade2 | Grade3 | Grade4 | Grade5 | Grade 6 Grade 7 _Skills_ SIEUL
Bliviiee Orientation Total
Number
Bulawayo 17 848 17 458 17 172 16 639 15331 14 650 13923 669 113 690
Harare 47 743 47 913 46 873 42 224 38 837 37 247 35537 903 297 277
Manicaland 74 887 70 625 67 243 60 370 58 181 56 109 50 613 732 438 760
Mashonaland Central 44 700 42 790 38 491 35900 32749 32399 29 236 1023 257 288
Mashonaland East 49 315 47 277 45744 40937 39628 39 088 36 850 695 299 534
Mashonaland West 54 631 53 296 49 221 45 291 42 223 42 211 38470 1093 326 436
Masvingo 62 582 58 780 56 554 51770 50 134 48 137 42 611 1084 371 652
Matabeleland North 26 305 26 268 25543 24 416 22933 23079 20934 1129 170 607
Matabeleland South 23389 23596 22809 21 348 20 764 20 347 18 881 648 151 782
Midlands 60 820 58 429 54 940 50 685 47 781 47 313 41 898 800 362 666
Total 462220 446432| 424590 389580| 368561| 360580 328 953 8776 2 789692
Percentages

Bulawayo 3. 86 3.91 4.04 4.27 4.16 4. 06 4.23 7.62 4.08
Harare 10. 33 10.73 11. 04 10. 84 10. 54 10. 33 10.8 10. 29 10. 66
Manicaland 16.20 15. 82 15. 84 15.5 15.79 15. 56 15. 39 8.34 15.73
Mashonaland Central 9.67 9.58 9.07 9.22 8.89 8.99 8.89 11. 66 9.22
Mashonaland East 10. 67 10. 59 10. 77 10.51 10. 75 10. 84 11.2 7.92 10. 74
Mashonaland West 11.82 11.94 11.59 11.63 11. 46 11.71 11. 69 12. 45 11.70
Masvingo 13.54 13.17 13.32 13.29 13.6 13.35 12. 95 12.35 13. 32
Matabeleland North 5.69 5.88 6. 02 6. 27 6. 22 6.4 6. 36 12. 86 6.12
Matabeleland South 5. 06 5.29 5.37 5.48 5.63 5.64 5.74 7.38 5.44
Midlands 13.16 13.09 12.94 13.01 12.96 13.12 12.74 9.12 13.00
Total 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

3.3. Secondary school enrolment

In 2019, there arel 124 88lenrolled in secondary schools (Form 1-6), with 1 024 424learners
enrolled in lower secondary school (Form 1-4) and 100 457 leanersnrolled for upper secondary
(Form 5-6), Table 3.B. There are almost equal numbers for males and females for the Form 16,
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and lower secondary, Table 3.13 and Figures 3.9and 3.1Q0 However, in upper secondary females
constitute 48.35 percent of the total enrolment.

Since 2015, secondary school enrolments for all levels, Form 6, lower secondary and upper
secondary have beengenerally increasing annually, Figures 39 and 3.10. Enrolment for upper
secondary have risen by higher proportions year on year since 2015 than that for lower secondary,
Table 3.13.

Figure3.9: Enrolment inLower and Upper Secondary Schools Zimbabwe, 200%9
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Figure3.10: Secondary School Enrolment, Number, Zimbabwe, 2019
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Table3.13: Secondary School Enrolment by Level and Sex and Change, NumiigraedtageZimbabwe, 2015
2019

Form 1-Form 4, No. % Change
Year % Female
Male Female Total % No.

Form 1- Form 4

2015 475 902 472 646 948 548 49.83 4.09 37 234
2016 491 843 485 860 977 703 49.69 3.07 29 155
2017 491 488 489 900 981 388 49.92 0.38 3685
2018 495 127 493 941 989 068 49.94 0.78 7 680
2019 508 893 515531 1024 424 50.32 2,77 27634

Form 5 - Form 6

2015 43 546 34 890 78 436 44.48 14.79 10 106
2016 47 923 39178 87 101 44.98 11.05 8 665
2017 50 358 43 579 93 937 46.39 7.85 6 836
2018 50 890 45 870 96 760 47.41 3.01 2823
2019 51 883 48 574 100 457 48.35 3.82 3697

Form 1- Form 6

2015 519 448 507 536 1026 984 49.42 4.83 47 340
2016 539 766 525038 1064 804 49.31 3.68 37 820
2017 541 846 533 479 1075 325 49.61 0.99 10521
2018 546 017 539 811 1085 828 49.71 0.98 10503
2019 560 776 564 105 1124881 50.15 2.87 31331

At secondary school level, the proportion of females generally decreases with form, reflecting the
gender disparities in favour of males at higher levels of education, Table 3.14. In Forms 1 and 2,
females constitute 51.34 percent and50.95 percent respectively, compared to 47.55 percent in
Upper 6. From Form 4 to Form 6 and for the skills orientation level, females constitute less than
50 percent, Table 3.4.
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Table3.14: Secondargchool Enrolment by Sex and Form, Number and Percentage Females, Zimbabwe, 2019

Enrolment, No %
(1)
el Female
Male Female Total £
Form 1 133 953 141 321 275 274 51.34
Form 2 128 160 133113 261 273 50.95
Form 3 127 700 128 367 256 067 50.13
Form 4 118 581 112 339 230920 48.65
Lower 6 25851 24 978 50 829 49.14
Upper 6 26 032 23 596 49 628 47.55
Skills Orientation 499 391 890 43.93
Total 560 776 564 105 1124881 50.15

In 2019, 781 575 (69.48 percent) of the secondasghool learners are enrolled in rural schools, with
343 306 (30.52 percent) enrolled in urban ones, Figure 3land Table 3.15. For both, rural and
urban areas, and males and females, secondary school enrolments generally decrease with form.
Overall, in ru ral areas females constitute 49.71 percent of all Form 46s, whilst in urban areas they
constitute 51.15 percent. In rural areas, in Form 1 and 2, females constitute more than half of the
enrolments, whereas for from Form 3 to Form 6, they have lower propo rtions than males. For
urban areas, females constitute more than half in Forms 1 to Form 5, whilst for Form 6 it is the
opposite. For the skills orientation level, in both rural and urban areas the proportion of males is
greater than females.

Figure3.11: Secondary School Enrolments (Forrbrm6) by Location Number andPercentageZimbabwe, 2019

Urban -343 306:
(30.52%)

Rural -781 575:
(69.48%)
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Table3.15: Secondary School Enrolment by Location, SexFamoh, Number and Percentage Females, Zimbabwe,

2019

Rural Enrolments, No. Urban Enrolments, No. % Grand %

Form % Female ° Total Rural
Female
Male Female Total Male Female Total

Form 1 97 728 102 571 200 299 51.21 36 225 38 750 74 975 51.68 275274| 72.76
Form 2 93 595 96 244 189 839 50.70 34 565 36 869 71434 51.61 261 273| 72.66
Form 3 91 628 90 312 181 940 49.64 36 072 38 055 74 127 51.34 256 067| 71.05
Form 4 83291 75923 159 214 47.69 35290 36 416 71706 50.79 230920| 68.95
Lower 6 13095 11771 24 866 47.34 12 756 13 207 25963 50.87 50829 | 48.92
Upper 6 13 463 11 442 24 905 45.94 12 569 12 154 24 723 49.16 49 628| 50.18
Skills Orientation 890 | 57.53

273 239 512 46.68 226 152 378 40.21
Total 393073 388 502 781 575 49.71 167 703 175 603 343 306 51.15 1124881 69.48

About two thirds (68.11 percent) of the secondary school learners are enrolledin S3 schools, with
22.76 percent in S2 schools and 9.13 percent in S1 schools, Figure 3.1

Figure3.12: Secondary School Enrolment by School Grant Classification, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

S3 766 132
(68.11%)

S1-102 672:
(9.13%)

S2 256 077:

(22.76%)

In S1 schools, there are more females than males in all forms, with almost equal amounts in form
2 and 6, Table 3.8. For enrolment in S2 schools, for forms 1 to 5, there are more females than
males whilst for upper sixth there are more males than females. S3 schools have more females
than males in Form 1, more males than females in Forms 3 to 6 and almost equal proportions of
females and males in Form 2. For skills orientation, there are more males than females, for
secondary schooals in the three grant classifications.
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Table3.16 Secondary School Enrolments by School Grant Classification, Sex and Form, Number and Percentage,

Zimbabwe, 2019

Grant Classification
S1, No. S2, No. S3, No.
() () [0} T
. E : -
orm o © o

k) © IS ¢ @ 'z I & o = g & 2

2 5 S ] s e S = g £ <) ° 8

m = S e = ° L = € O]
Form 1 10187 10983 2117051.88 27109 29294 56 403 51.94 96 657 101044 197 701 51.11 275 274
Form 2 9805 10164 1996950.900 25478 27811 53289 52.19 92 877 95138 188015 50.60, 261 273
Form 3 9589 10320 1990951.84] 26983 28794 55777 51.62 91128 89253 180381 49.48 256 067
Form 4 9786 10244 2003051.14 26690 27518 54 208 50.76| 82105 74577 156 682 47.60 230 92(
Lower 6 5185 5498 1068351.46 9 137 9 454 18591 50.85 11529 10026 21555 46.5] 50 829
Upper 6 5241 5448 10 68950.97 9093 8573 17666 48,531 11698 9575 21273 45.0] 49 628
Skills Orientation 140 82 222(36.94 80 63 143 44.06 279 246 525| 46.86 890
Grand Total 49933 52739 102672451.37] 12457(0 131507 256077 51.35 386273 379859 766 137 49.58 1 124 881

A high proportion of the secondary school learners are enrolled in registered schools, about 85.51
percent, with 13.99 percent in satellite schools and an insignificant proportion (0.50 percent) in
unregistered schools, Figure 3.1.

Figure3.13: Secondary School Enrolments by School Registration Status, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Unregistered -5 668: (0.5%)

Satellite -157 323: (13.99%)

Registered-961 890: (85.51%)

For registered schools, in Form 1 and 2 there are more females than males, whilst in Form 4 to
Upper sixth, it is the opposite, Table 3.17. Form 3 has an almost equal number of males and
females. The picture for satellite schools is as follows: Form 5 hagnore females than males, whilst

Form 3 and 4 have the opposite and Forms 1 and 2 have almost equal numbers of males and

48



females. Unregistered schools have more females than males in all forms except Form 1 and 6,
where numbers are almost equal.

Table3.17: Secondary School Enrolments by School Registration Status, Sex and Form, Number and Percentage,
Zimbabwe, 2019

Registration Status
Registered, No. Satellite, No. Unregistered, No

£ g g |

o o o o © < =

= 1S T £ = 1< L]

L £ S £ L £ = e |2 £ 5 | & 8

b= & = 8 > & = 2 | = & SRS o)
Form 1 110 819 117 280 228 09951.42] 22491 23375 4586650.96/ 643 666/ 1309 50.88 275 274
Form 2 106 455 110927 217 38451.03) 21193 21603 4279650.48 512 583| 1095 53.24 261 273
Form 3 107 277 108 90§ 216 18350.38 19835 18773 3860848.62 588 688| 1276 53.92 256 067
Form 4 102071 97879 19995048.95 15913 13721 2963446.30 597 739| 1336 55.31 230920
Lower 6 25540 24657 5019749.12 111 118 229|51.53 200 203| 403| 50.37 50 829
Upper 6 25817 23379 4919647.52 94 89 183|48.63 121 128 249( 51.41 49 628
Skills Orientation 496 387 883|43.83 3 4 7(57.14 0 0 N/A 890
Total 478 479 483415 96189050.260 79640 77683 157 32349.38 2661 3007 5668 53.05 1124 88]

Table 3.18 presents the 2019 secondary school enrolments by age and form and Figure 33 the
percentage distribution of overage, normal age, and underage learners. Upper 6 has the highest
proportion of learners (45.34 percent) who are of the official age for that form of 18 years, whilst
Form 4 has the lowest proportion of official age learners (29.02 percent). Each form has a
significant proportion of over aged enrolment. The pattern of high overaged and underaged
learners is carried forward from ECD level, through primary to secondary school level.
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Table3.18: Secondary School Enrolments by Form and Age, Number, Zimbabwe, 2019

Age Form1l | Form2 | Form3 | Form 4 Lower 6 Upper 6 Orizrlﬂlellfion Grand Total

Below 13 10509 0 0 0 0 0 14 10523
13 years 86126 13161 0 0 0 0 47 99334
14 years 107647 84473 11471 0 0 0 98 203689
15 years 49290 95480 76153 11314 0 0 185 232422
16 years 16289 47313 90729 67017 3367 0 165 22488(
17 years 4223 16027 50313 81904 20346 6013 152 178978
18 years 933 3737 19574 45704 17298 22499 104 109849
above 18 257 1082 7827, 24981 9818 21116 125 65206
Total 275274 261273 256067 230920 50829 49628 890 1124881

Figure3.14: Secondary School Enrolments by Form and Age, Percentage, Zimbabwe, 2019
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Manicaland province has the highest number of secondary school learners (77 935 in 2019, with
Matabeleland South province having the lowest (57 156, Table 319. For Forms 1, 2 and 3 and 4,
Manicaland province has the highest enrolment, whilst Bulawayo province h as the lowest. For
Lower and Upper 6, Harare province has the highest number of learners (10 535 and 10 060,
respectively) and Matabeleland North province the lowest (1 502 and 1 536, respectively). Half
of the provinces have secondary school skills orientation learners ranging from 3 in Manicaland
over half of them (490) in Masvingo province. The other half of the provinces, namely

50



Mashonaland Central, Mashonaland East, Mashonaland West, Matabeleland South, and
Midlands provinces do not have skills orient ation learners.

Table3.19: Secondary School Enrolment by Form and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Form
Province Skills Grand Total
Form 1 Form 2 Form 3 Form 4 Lower 6 | Upper 6 Orientation
Number
Bulawayo 12 855 12 430 13197 12754 4382 4111 32 59 761
Harare 29 187 28 216 28 896 27 944 10 535 10 060 346 135184
Manicaland 44 287 41072 40043 36 389 8242 7 899 3 177 935
Mashonaland Central 22141 21 608 20 064 17 684 2532 2518 0 86 547
Mashonaland East 32592 31149 30 304 27 830 5063 5050 0 131 988
Mashonaland West 30739 29 876 28 928 24 853 3930 3952 0 122 278
Masvingo 37 797 35296 34 229 30134 6 600 6 749 490 151 295
Matabeleland North 15 370 14 307 14191 11821 1502 1536 19 58 746
Matabeleland South 14777 13625 12 997 11 454 2134 2169 0 57 156
Midlands 35529 33694 33218 30 057 5909 5584 0 143 991
Total 275274| 261273| 256 067 230920 50 829 49 628 890 1124881
Percentage

Bulawayo 4.67 4.76 5.15 5.52 8.62 8.28 3.60 531
Harare 10.60 10.80 11.28 12.10 20.73 20.27 38.88 12.02
Manicaland 16.09 15.72 15.64 15.76 16.22 15.92 0.34 15.82
Mashonaland Central 8.04 8.27 7.84 7.66 4.98 5.07 0.00 7.69
Mashonaland East 11.84 11.92 11.83 12.05 9.96 10.18 0.00 11.73
Mashonaland West 11.17 11.43 11.30 10.76 7.73 7.96 0.00 10.87
Masvingo 13.73 1351 13.37 13.05 12.98 13.60 55.06 13.45
Matabeleland North 5.58 5.48 5.54 5.12 2.96 3.10 2.13 5.22
Matabeleland South 5.37 5.21 5.08 4.96 4.20 4.37 0.00 5.08
Midlands 12.91 12.90 12.97 13.02 11.63 11.25 0.00 12.80
Total 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
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In summary, there are 4 566 786 (females2 277 907; male$ 2 288 879), enrolled in primary and
secondary schools in Zimbabwe, Table 3.D. Figure 3.15 presents a broadbased pyramid of
enrolment, where Grade 1 has the highest enrolment, with ECD A and B having lower enrolment,
and with Upper 6 having the lowest enrolment. Enrolments decrease with grade or form. The

pattern is true for both sexes.

Figure 3.15: Distribution of Enrolment byGrade/Form, Number,

Table3.20:Total Enrolment ECD, Primary and Secondary by S Zimbabwe, 2019

and GradeNumber, Zimbabwe, 2019

Enrolment, No.
Grade
Male Female Total
ECDA 149 650 148 350 298 000
ECDB 178 608 175 605 354 213 Upper 6 m P PR
Grade 1 234 888 227332 462 220 Lower 6 ]
Grade 2 225170 221 262 446 432 Form 4 ]
Grade 3 211 906 212 684 424590 Form 3 ]
Grade 4 194 730 194 850 389 580 Form 2 I
Grade 5 184 303 184 258 368 561 Form 1 I
]
Grade 6 180 223 180 357 360 580 CE
|

Grade 7 163 338 165 615 328953 Grade 6

Grade 5 ]
Form 1 133 953 141 321 275 274

Grade 4 |
Form 2 128 160 133113 261 273

Grade 3 ]
Form 3 127 700 128 367 256 067

Grade 2 |
Form 4 118 581 112 339 230 920

Grade 1 |
Lower 6 25 851 24978 50 829

ECDB ]
Upper 6 26 032 23596 49 628
ECD A ]
Skills Orientation 5786 3880 9 666
300000 200000 100 000 0 100000 200000 300 000

Total 2288879 2277 907 4566 786 Enrolmant

3.4. Conclusion

There are 652 213 learners consisting of 323 955 females and 328 258 males enrolled for ECD A
and ECD B in 2019, representing a 3.Z percent increase from the 2018 enrolment. Since 2015
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enrolmentinto ECD increased by 25.9 percent. There has been almost an equal number of females
and males at EDC level since 2015. For primary schools, there are 2 789 692 primary school
enrolments, with almost equal numbers for males and females. Secondary schools (Fom 1-6)
have 1 124 881 learners enrolled, with 1 024 424 learners enrolled in lower secondary school (Form
1-4) and 100 457 leaners enrolled for upper secondary (Form 56). There are almost equal numbers
for males and females for the Form 1-6, and lower semndary school levels. However, in upper
secondary females constitute 48.35 percent of the total enrolment. At secondary school level, the
proportion of females generally decreases with form, reflecting the gender disparities in favour

of males at higher levels of education. There is need to remove barriers to females accessing
secondary education that include financial constraints and early marriages.
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CHAPTER 4: Access to Education

Grade 1 and Form 1 are the levels at which learners enter the primary and secondary levels of
educati
through is dependent on the age at which they enters8. The o cial school entry ages for Grade 1
and Form 1 are 6 and 13 years, respectivelyThis chapter examines the enrolment patterns of

c hi

also presents the Apparent Intake Rate (AIR) and Net Intake Rate (NIR) for Grade 1 and Form 1.
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4.1. New Entrants into Grade 1

In 2019, there ared451 722new entrants into Grade 1, increasing by 3 772 pupils from the previous
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year, representing a 0.84 percentage increase. The number of new entrants into Grade 1 have been

increasing since 2015;Table 4.1and Figure 4.1. The same pattern is depicted for both females and

males. There were more male new entrants into Grade 1 than females for the period 2015 to 2019.

Table4.1: New Entrants into Grade 1 by Sex and Changeniber and Percentage, Zimbabwe 2039

Year Male Female Total Change
% Female
No. % Number
2015 211132 202 656 413 788 48.98 114 4680
2016 215 909 209 005 424914 49.19 2.69 11126
2017 224 001 220 308 444 309 49.58 4.56 19 395
2018 226 910 221 040 447 950 49.34 0.82 3641
2019 229 529 222193 451 722 49.19 0.84 3772

8Ministry of Primary and Secondary Education, 2015; Annual Statistical Report for 2014; Harare
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Figure4.1: New Entrants into Grade 1 by Sex, Number and Percentage, Zimbabwe2RQ 25
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The proportion of learners who entered Grade | at the official age of 6 years is 28.95 percent, with
a higher proportion of females (30.55 percent) than males (27.39 percent), Table 4.2 and Figure
4.2. More females than males enrolled for Grade 1 in 2019, at ages 5 andygars, with the opposite
being true for the rest of the ages, except for those below age 5 years and those aged 7 years were
there are almost equal numbers. The highest proportion entering Grade 1 is of 7-year olds, one
year older than the official age, at 47.32 percent, with gender parity®. For age groups, 8 to 12 years,
males have higher proportions entering Grade 1 than females.

9According to UNESCO, 2007 the GPI isthe ratio of female to male values of a given indicator. A GPI equal to 1 indicates parity
between females and males. In general, a value less than 1 indicates disparity in favour of boys/men and a value greater than 1
indicates disparity in favour of girl s/women. However, the interpretation should be the other way round for indicators that should
ideally approach 0% (for example, repetition, dropout, illiteracy rates). In these cases, a GPI of less than 1 indicates a diparity in
favour of girls'women and a value greater than 1 indicates a disparity in favour of boys/men.

According to the Zimbabwe National Statistics Agency, 2015, Women and Men Profile, 2012 National Population Census, page 11,
parity indices such as the GPI are considered to reflect paity within + or 8 0.03 percentage points from 1 percent.
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Table4.2: New Entrants into Grade 1 by Sex, Age and Gender Parity Indé)(®lumber and Percentage,
Zimbabwe, 2019

New Entrants, No. % % of Total
Age Female GPI
Male Female Total Male Female | Total

Below 5 158 159 317 50.16 0.07 0.07 0.07 1.01
5 years 3874 4 486 8 360 53.66 1.69 2.02 1.85 1.16
6 years 62 874 67 884 130 758 51.92 27.39 30.55 28.95 1.08
7 years 108 693 105 068 213 761 49.15 47.35 47.29 47.32 0.97
8 years 39 321 33702 73023 46.15 17.13 15.17 16.17 0.86
9 years 10 883 8 355 19 238 43.43 474 3.76 4.26 0.77
10 years 2832 1825 4 657 39.19 1.23 0.82 1.03 0.64
11 years 649 530 1179 44.95 0.28 0.24 0.26 0.82
12 years 245 184 429 42.89 0.11 0.08 0.09 0.75
Total 229 529 222193 451 722 49.19| 100.00 100.00 | 100.00 0.97

Figure4.2: New Entrants into Grade 1 by Age and Sex, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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About three quarters (75.70 percent) of Grade 1 entrants are in rural areas. Urban areas have a
higher proportion of learners enrolling in Grade 1 at the official age of 6 years of 40.45 percent
than rural areas with 25.25 percent, Table 4.3. Overall, rural areas have a higher proportion of
learners (73.01 percent) who were overaged when they enrolled in Grade 1 in 2019, than urban
areas (57.06 percent). For both rural and urban areas, the highest proportion of learners enrolling
for Grade one are aged 7 years, a year after the official age at 47.28 percent and 47.46 percent,
respectively. These patterns may be attributed to the fact that stools nearer to urban learners
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than rural learners. Rural communities may delay enrolling their children into grade one due to
longer distances to school compared to urban learners.

Table4.3: New Entrantsinto Grade 1 by Location, Sex and Age, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Age Rural New Entrants, No. ORuraI, Urban New Entrants, No. Urban, Grand %
Male Female Total Tkl Male Female Total v Tl okl R

Below 5 23 21 44 0.01 135 138 273 0.25 317 13.88
5 years 2736 3164 5900 1.73 1138 1322 2 462 2.24 8 360 70.57
6 years 41 211 45128 86 339 25.25| 21663| 22756 44 444 40.45| 130 758 66.03
7 years 81997 79673| 161670 47.28 | 26696 | 25395 52138 47.46| 213761 75.63
8 years 34 444 29 627 64 071 18.74 4877 4075 8971 8.17 73023 87.74
9 years 10123 7 846 17 969 5.25 760 509 1274 1.16 19 238 93.40
10 years 2707 1736 4443 1.30 125 89 215 0.20 4 657 95.40
11 years 616 498 1114 0.33 33 32 65 0.06 1179 94.49
12 years 229 176 405 0.12 16 8 24 0.02 429 94.41
Total 174086| 167 869| 341955 100.00 | 55443| 54324| 109867 100.00| 451722 75.70

[1] According to UNESCO, 2007 the GPlI is the ratio of female to male values of a given indicator. A GPI equal to 1 indicatesparity
between females and males. In general, a value less than 1 indicates disparity in favour of boys/men and a value greater than 1
indicates disparity in favour of girls’women. However, the interpretation should be the other way around for indicators that

should ideally approach 0% (for example, repetition, dropout, illiteracy rates). In these cases, a GPI of less than 1 indicaesa
disparity in favour of girls’women and a value greater than 1 indicates a disparity in favour of boys/men.

According to the Zimbabwe National Statistics Agency, 2015, Women and Men Profile, 2012 National Population Census, page 11,
parity indices such as the GPI are considered to reflect parity within + or 8 0.03 percentage points from 1 percent.

4.2. New Entrants into Form 1

There are 274 187 new entrants enrolling into Form 1 in 2019, increasing by 7 318 from the previous
year, depicting a 2.74 percentage increase. The number of new entrants into Form 1 increased
between 2015 and 2016 and declined by 3.13 percent in 2017, and both females and males followed
the same pattern, Table 4.4 and Figure 4.3. Unlike in Grade 1, in Form 1 there were mordemales
new entrants than males during from 2015 to 2019.
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Tabled.4: New Entrants into Form 1 by Sex and Change, Number and Percentage, Zimbabw202915

Sex % Female Change
Year
Male Female Total
Number % Number
2015 126 418 128 435 254 853 50.40 2.97 7 355
2016 134 048 136 485 270 533 50.45 6.15 15 680
2017 129 094 132 969 262 063 50.74 -3.13 -8470
2018 131 100 135 769 266 869 50.87 1.83 4 806
2019 133 483 140 704 274 187 51.32 2.74 7318

Figure4.3: New Entrants into Form 1 by Sex, Number and Percentage, Zimbabwe2Z2115
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The proportion of learners who entered Form | at the official age of 13 years is 31.63percent. Of
those who were enrolled into Form 1 at the official entry age, 57.08 percent of them were females,
Table 4.5 and Figure 4.4. More females than males enrolled in Form 1 in 2019, at ages below 13,
13 and 14 years and more males than females enrted for the rest of the ages. The biggest
proportion entering Form 1 is of 14 -year olds, one year older than the official age, at 38.95 percent,
with gender parity. A total of 88.28percent of learners who enrolled for Form 1 in 2019 were
aged 13 to 15 yars, with a higher proportion for females. For age groups, 15 to above 18 years,
males have higher proportions entering Form 1, than females.
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Table4.5: New Entrants into Form 1 by Sex, Age and GPI, Numaed Percentage, Zimbabwe, 2019

New Entrants, No. % of Total

% Female GPI
Age Male Female Total Male Female Total
Below 13 4165 6 841 11 006 62.16 3.12 4.86 4.01 1.56
13 years 37228 49 510 86 738 57.08 27.89 35.19 31.63 1.26
14 years 51 862 54 940 106 802 51.44 38.85 39.05 38.95 1.00
15 years 26 754 21781 48 535 44.88 20.04 15.48 17.70 0.77
16 years 9 804 6 062 15 866 38.21 7.34 4.31 5.79 0.59
17 years 2838 1301 4139 31.43 2.13 0.92 151 0.43
18 years 652 219 871 25.14 0.49 0.16 0.32 0.32
above 18 180 50 230 21.74 0.13 0.04 0.08 0.26
Total 133 483 140 704 274 187 51.32| 100.00 100.00| 100.00 1.00

Figure4.4: New Entrants into Form 1 by Age and Sé&ercentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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About 72.74 percent of Form 1 entrants are in rural areas. Urban areas have a higher proportion
(39.00 percent) of learners who enrolled in Form 1 at the official entry age of 13 years in 2019 than
rural ones (28.87 percent), Table 4.6. There is parity in the proportions which are enrolled for
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Form 1 at 14 years, for both rural and urban areas at 38.83 percent and 39.28 percent, respectively.
Overall, rural areas have a higher proportion of learners (67.25 percent) who were overaged when
they enrolled in Form 1 in 2019, than urban areas (56.63 percent). In both rural and urban areas,
a higher proportion of females enroll for Form 1 at the official age of 13 years than males, the
same picture depicted in rural areas for the 14year olds. For ages 15 years and above in rural
areas and from age 14 years to above 18 years in urban areas, males have higher proportions
enrolled in Form 1 than females.

Table4.6: NewEntrants into Form 1 by Location, Sex and Age, Number and Percentage, 2019

vear Rural New Entrants, No. z’u-:;tal Urban New Entrants, No. :{Oota| (-;rroat'; (Ij Rz/:al
Male Female | Total Male Female | Total Urban
Below 13 2922 4817 7739 3.88 1243 2024 3267 4.37 11006 | 70.32
13 years 24177 33 405 57 582 28.87| 13051| 16105| 29156 39.00 86 738 | 66.39
14 years 37 168 40 274 77 442 38.83| 14694| 14666| 29360| 39.28 106 802| 72.51
15 years 21670 17 273 38943 19.53 5084 4508 9592 | 12.83 48 535| 80.24
16 years 8191 4975 13 166 6.60 1613 1087 2700 3.61 15866 | 82.98
17 years 2 487 1095 3582 1.80 351 206 557 0.75 4139 | 86.54
18 years 592 183 775 0.39 60 36 96 0.13 871 | 88.98
Above 18 165 42 207 0.10 15 8 23 0.03 230 | 90.00
Total 97 372 | 102064 | 199436 100.00| 36111| 38640| 74751| 100.00 274187 | 72.74

4.3. Primary School Apparent and Net Intake Rates

The Apparent Intake Ratel0 (ARI) indicates the general level of access to primary education. It
also indicates the capacity of the education system to provide access to Grade 1 for the official
school entrance age population (UNESCO, 2007). The national primary school AIR for
Zimb abwe has always been above 100 percent since 2000, indicating the participation of over and
or under-aged children!2. The AIR is 127.44 percent in 2019, Table 4.7 and Figure 4.5. The total
AIR has generally increased since 2015, with a similar pattern for both females and males. The
AIRs are higher for males than females during the period 2015 to 2018, reflecting the higher
proportions of over and or underaged males in Grade 1. The introduction of the ECD level will
lead to the improvement of this ratio.

10 The Apparent Intake Rate (AIR) is the total number of new entrants in the first grade of primary education, regardless of age ,
expressed as a percentage of the population at the official primary school entrance age. Repeaters are excluded.

11 UNESCO Institute for Statistics, 2007: Education Indicators Technical Guidelines.

12 Ministry of Primary and Secondary Education, 2014; Annual Statistical Report for 2014; Harare
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The Grade 1 Net Intake Rate (NIR}2 which measures access into Grade 1 at the official age of 6
years is 36.89 percent in 2019 and in favour of females, (Table 4.7 and Figure 4.6). This means that
in 2019, approximately 37 percent of the sixyear olds were in Grade 1, and 63 percent of the
children aged 6 years who were supposed to be in Grade 1 in 2019 were not enrolled in that grade.
The NIR has generally remained at the same level of about 36 percent between 2015 and 2019,
with similar trends for both f emales and males and the GPI generally in favour of females. NIR
for females and males were 37.93 percent and 35.83 percent, respectively in 2019.

Table4.7: Apparent and Net Intake Rates Trends for Primari @i by Sex and GPI, Percentage, 20099

Year Apparent Intake Rate (AIR), % Net Intake Rate (NIR), %
GPI GPI
Male Female Total Male Female Total

2015 124.25 116.95 120.57 0.94 35.20 37.25 36.23 0.00
2016 125.56 119.19 122.34 0.95 41.63 43.08 42.37 1.03
2017 130.21 125.58 127.87 0.96 35.58 38.25 36.93 1.07
2018 130.59 124.75 127.64 0.95 35.39 37.37 36.39 1.06
2019 130.79 124.15 127.44 0.95 35.83 37.93 36.89 1.06

Figure4.5: Primary Schoo{Gradel) Apparent Intake Figure4.6: Primary School (Gradel) Net Intake Ratt

Rate , Percentage, Zimbabwe 202619 Percentage, Zimbabwe 204219
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13 The Net Intake Rate measures tle number of children of official school -admission age admitted into Grade 1, expressed as a
percentage of the population of official admission age (6 years) to the first level of education. Measures admittance of the children at
the right ages. Assesses atess into the school system by éyear olds (official entrance age) into Grade One. Repeaters are excluded in
this calculation.
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The Apparent Intake Rate ranges from 97.56 percent in Harare province to 144.95 percent in
Manicaland province with gender parity in favour of males in all provinces, Table 4.8.

Table4.8: Primary School Apparent Intake Rates by Sex and Provisiember and Percentage, Zimbabwe, 2019.

New Entrants into Grade 1, No.

Population Aged 6, No.

Apparent Intake Rate, %

Province GPI
Male Female Total Male Female Total Male Female | Total

Bulawayo 8 790 8 853 17 643 6914 7 427 14 341 | 127.13 119.20| 123.02 0.94
Harare 23 363 22612 45 975 23 156 23971 47 127 | 100.89 94.33| 97.56| 0.93
Manicaland 37 645 36 376 74 021 25 267 25800 51067 | 148.99| 140.99| 144.95| 0.95
Mashonaland Central 22178 21413 43591 16 405 16 466 32871| 135.19| 130.04| 132.61| 0.96
Mashonaland East 24 311 23 668 47 979 18 412 18 575 36987 | 132.04 127.42 | 129.72 0.97
Mashonaland West 27 077 26 369 53 446 19 694 20093 39787 | 137.49| 131.23| 134.33| 0.95
Masvingo 31474 29 899 61373 22 167 22768 44 935| 141.99 131.32| 136.58 0.92
Matabeleland North 12 775 12 655 25430 11091 11 149 22 240| 115.18 113.51| 114.34 0.99
Matabeleland South 11724 11 391 23115 9967 9843 19810| 117.63| 115.73| 116.68| 0.98
Midlands 30192 28 957 59 149 22 415 22 874 45289 | 134.70| 126.59| 130.60| 0.94
Total 229529| 222193| 451722 175488| 178966| 354 454| 130.79 124.15| 127.44 0.95

The Net Intake Rate range from 28.83 percent for Manicaland province to 59.92 percent for
Bulawayo province, Table 4.9. There is gender parity in the NIRs in Harare and Bulawayo, whilst
for the rest of the province females have a greater chance of enrolhg in Grade 1at the official

age than males.
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Table4.9 : Primary School Net Intake Rates by Sex and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

New Entrants into Grade 1 aged 6 years, No. | Population Aged 6 years, No. Net Intake Rate, %
Province GPI

Male Female Total Male Female | Total Male | Female | Total
Bulawayo 4152 4441 8593 6 914 7427 14 341 | 60.05 59.80| 59.92| 1.00
Harare 9922 10 167 20 089 23156 23971 47127 | 42.85 42.41| 42.63 | 0.99
Manicaland 6 977 7748 14 725 25 267 25 800 51067 | 27.61 30.03 | 28.83| 1.09
Mashonaland Central 5 046 5573 10 619 16 405 16 466 32871| 30.76 33.85| 32.31| 1.10
Mashonaland East 5594 6 044 11 638 18 412 18 575 36 987 | 30.38 32.54| 31.47| 1.07
Mashonaland West 6 329 6722 13051 19 694 20 093 39787 | 32.14 33.45| 32.80| 1.04
Masvingo 8779 9588 18 367 22 167 22 768 44 935 | 39.60 42.11| 40.87 | 1.06
Matabeleland North 4 455 4884 9339 11091 11 149 22240 | 40.17 43.81| 41.99 | 1.09
Matabeleland South 3589 3937 7526 9 967 9843 19810| 36.01 40.00| 37.99 | 1.11
Midlands 8 031 8 780 16 811 22 415 22 874 45289 | 35.83 38.38 | 37.12| 1.07
Total 62 874 67 884 130758| 175488| 178 966| 354 454| 35.83 37.93| 36.89| 1.06

Figure4.7 Primary School Net Intake Rates by Province Figure4.8: Primary School Net Intake Rate GPI by
Percentage, Zimbabwe, 2019
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4.4. Secondary School Apparent and Net Intake Rates

Admission into secondary education (Form 1) has generally slightly improved between 2015 and
2019, from 77.35 percent to 80.57 percent, respectively, Table 0and Figure 4.9. This trend is the
same for females and males. Females have an AIR which is higher (8.48 percent) than of males
(78.86 percent), implying that the former have a higher probability of being admitted into
secondary education. There was AIR gender parity in all the 5 years, except for 2019 when the
GPI was in favour of females. Compared to the primary school system, admission into the
secondary school system was relatively low.

The secondary school NIR generally increased from 19.58 percehin 2015 to 25.49 percent in 2019,
with the same trend for both females and males, Table 410and Figure 4.10. Females with 29.02
percent have a higher NIR in comparison to males with a 21.94 percent showing that a higher
proportion of females are entering Form | at the official entry age than males. Since 2015, GPIs
are in favour of females. Compared to the primary school system, admission into the secondary
school system at the correct age was comparatively low.

Table4.10: Secondary School Apparent Intake Rate and Net Intake Rate Trends by Sex, Percentage, Zimbabwe,
201506 2019

AIR, % NIR, %
GPI GPI
Year Male Female Total Male Female Total
2015 76.94 77.76 77.35 1.01 16.54 22.59 19.58 1.37
2016 80.62 81.65 81.14 1.01 19.08 24.61 21.85 1.29
2017 77.59 79.52 78.56 1.02 18.52 24.58 21.56 1.33
2018 78.02 80.39 79.21 1.03 20.74 27.23 23.99 1.31
2019 78.65 82.48 80.57 1.05 21.94 29.02 25.49 1.32
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Figure 4.9: Secondary School (Form 1) Apparent Inte Figure 4.10: Secondary School (Form 1) Net Inta
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In 2019, Manicaland and Bulawayo provinces had the highest secondary school AIR of 90.21
percent and 90 percent, respectively, whilst Harare province had the lowest 68.15 percent, Table
4.11. There is AIR gender parity in 4 provinces namely, Bulawayo, Harare, Manicaland, and
Mashonaland West provinces, whilst for rest gender parity is in favor of females.

Table4.11: Secondary School Apparent Intake Rate by Sex and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

New Entrants into Form 1, No. Population Aged 13, No. AIR, %
Province GPI
Males Females | Total Males Females Total Males Females | Total

Bulawayo 6 107 6715 12 822 6 710 7 537 14 247 91.01 89.09 | 90.00| 0.98
Harare 13981 14 947 28 928 20180 22 265 42 445 69.28 67.13| 68.15| 0.97
Manicaland 21921 22 296 44 217 24 678 24 339 49 017 88.83 91.61| 90.21| 1.03
Mashonaland Central 10 849 11 190 22039 15 660 15219 30879 69.28 73.53| 71.37| 1.06
Mashonaland East 15 860 16 525 32385 18 641 17 894 36 535 85.08 92.35| 88.64| 1.09
Mashonaland West 15 380 15233 30613 19 490 19 426 38916 78.91 78.42| 78.66| 0.99
Masvingo 18677 19 056 37733 21374 21019 42 393 87.38 90.66 | 89.01| 1.04
Matabeleland North 7028 8264 15 292 10 962 10 800 21762 64.11 76.52| 70.27| 1.19
Matabeleland South 6 944 7792 14 736 10 187 9844 20 031 68.17 79.15| 73.57| 1.16
Midlands 16 736 18 686 35422 21831 22243 44 074 76.66 84.01| 80.37| 1.10
Total 133483| 140704 274 187 169 713| 170586 340299 78.65 82.48| 80.57| 1.05
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The secondary school NIR ranges from 20.14 percent in Mashonaland Central province, to 40
percent in Bulawayo province, Table 4.12 and Figure 4.11. In all provinces GPI was in favor of the
females. Matabeleland North province had the greatest gender disparity in favor of females with

a GPI of 1.48 and Harare the lowest of 1.07, Figure 4.12.

Table4.12: Secondary School Net Intake Rate by Sex and Prowhweber and Percentage, Zimbabwe, 2019

New Ezgzgti;’,‘tNooFlorm ! Population Aged 13, No. NIR, %
Province GPI

Males | Females Total Males | Females Total Males Females | Total
Bulawayo 2479 3220 5699 6710 7 537 14 247 | 36.94 42.72 | 40.00| 1.16
Harare 5625 6 641 12 266 20 180 22 265 42 445 27.87 29.83| 28.90| 1.07
Manicaland 4 865 6 726 11591 24 678 24 339 49017| 19.71 27.63| 23.65| 1.40
Mashonaland Central 2627 3593 6 220 15 660 15 219 30879 | 16.78 23.61| 20.14| 1.41
Mashonaland East 4512 6 048 10 560 18 641 17 894 36535| 24.20 33.80| 28.90| 1.40
Mashonaland West 3599 4 497 8 096 19 490 19 426 38916 | 18.47 23.15| 20.80| 1.25
Masvingo 4572 5969 10 541 21374 21019 42 393| 21.39 28.40 | 24.86| 1.33
Matabeleland North 2324 3388 5712 10 962 10 800 21762 | 21.20 31.37| 26.25| 1.48
Matabeleland South 2417 3320 5737 10 187 9 844 20031| 23.73 33.73| 28.64| 1.42
Midlands 4208 6 108 10 316 21831 22 243 44 074 | 19.28 27.46 | 23.41| 1.42
Total 37228 49510 86 738| 169713| 170586| 340299| 21.94 29.02| 25.49| 1.32
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Figure4.11. Secondary School (Form 1) Net Intake Rate: Figure4.12: Secondary School (Form 1) Net Intake Rate GPI by
Province, Percentage, Zimbabwe, 2019 Province, Zimbabwe, 2019
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4.5.Conclusion

New entrants into Grade 1 and Form 1 increased between 2018 and 2019. There are 451 722 new
entrants into Grade 1, increasing by 3 772 pupils from the 2018, representing a 0.84 percentage
increase, with more males than females for the period 2015 to 2019. For Form 1 there are 274 187
new entrants, increasing by 7 318 from 2018, depicting a 2.74 percentage increas&nlike in Grade

1, in Form 1 there were more female new entrants than male ones during the period 2015 to 2019.
There is participation of over and or under -aged children at Grade 1 level, with higher
proportions for males. The introduction of the ECD | evel is likely to see the improvement of this
ratio. The Grade 1 Net Intake Rate (NIR) is low and in favour of females. Admission into
secondary education (Form 1) has generally slightly improved between 2015 and 2019. There was
Form 1 AIR gender parity in all the 5 years, except for 2019 when the GPI was in favour of females.
Compared to the primary school system, admission into the secondary school system was
relatively low. The secondary school NIR generally increased from 2015 to 2019, with GPIs are in
favour of females. Compared to the primary school system, admission into the secondary school
system at the correct age was comparatively low.
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CHAPTER 5: Participation in the Education System

Participation in an education system is measured by the Gross Enrolment Rate'4 (GER) and the
Net Enrolment Ratel® (NER) at the different educational levels namely ECD, Primary level
(Gradel-7); Secondary level (Form 16). The secondary level is broken down into lower secondary
(Form 1-4) and upper secondary level (Form 5 -6). The GER is widely used to show the general
level of participation in each level of education. It indicates the capacity of the education system
to enroll students of all age groups. A higher GER indicates a high degree of participation,
whether the pupils belong to the official age group or not. A GER of above 100 percent indicates
the presence of over and/or under -aged pupils in the system. The NER measures the capacity of
the system to enroll learners corresponding to the school level age groups

5.1. ECD (ECD A and ECD B) Participation

Zimbabwe has an ECD GER of 57.24 percent, with gender parity. ECD GER increased between
2015 and 2019, with a marginal decrease in 2018, with a similar trend for females and males, Table
5.1 and Figures 5.1 and 5.2 Out of the total ECD school-age population, only 32.18 percent are
currently enrolled in ECD. NERs increased from 28.95 percent in 2015 to 33.07 percent in 2016
and declined slightly to its current level, with both the female and male NERs generally fol lowing
the same pattern. There was gender parity in both GERs and NERs for the period 2015 to 2019.

Table5.1: ECD Gross Enrolment Ratio and Net Enrolment Ratio and GPI, Zimbabwe, 2015 to 2019

Gross Enrolment Rate, % Net Enrolment Rate, %
Year GPI GPI
Male Female Total Male Female Total
2015 47.05 46.84 46.94 1 28.54 29.36 28.95 1.03
2016 52.1 51.85 51.98 1 32.82 33.32 33.07 1.02
2017 56.14 55.58 55.86 0.99 31.7 32.28 31.99 1.02
2018 56.11 55.38 55.74 0.99 31.75 321 31.92 1.01
2019 57.67 56.82 57.24 0.99 31.95 32.41 32.18 1.01

The ECD GER ranged from 26.72 percent for Harare province to 68.56 percent for Manicaland
province, Table 5.2 and Table 5.3. There is gender parity in ECD GERs in all provinces, except in
Harare where the GPI is in favour of males. Bulawayo province has the highest ECD NER of

14 The Gross Enrolment Rate is defined as the total enrolment in a specific level of education, regardless of age, expressed aa
percentage of the eligible official school-age population corresponding to the same level of education in a given school year.

15 Net Enrolment Rate is the number of pupils enrolled who are of the official age group for a given level of education divided by
the population for the same age group expressed as a percentage.
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42.79 percent, whilst Harare has the lowest of 17.45 percent. The very low GER and NER in
Harare is probably due to the low response rate. There is gender parity in ECD NERs in all
provinces, except Matabeleland North province where the GPI is in favour of females.

Table5.2: ECD School Age Population and Enrolment by Province and Sex, Number, Zimbabwe, 2019

Population 3-5 years, No. Total Enrolment, No. Enrolment 3-5 years,No.
Provinces
Male Female Total Male Female | Total Male Female Total

Bulawayo 23403 23778 47 180 13108 13 222 26 330 9979 10 210 20 189
Harare 76 962 78 435 155 397 20 966 20 552 41518 13 606 13 505 27111
Manicaland 82 651 82 739 165 390 56 905 56 484 | 113389 29910 30 349 60 259
Mashonaland Central 51872 51 818 103 690 32624 32043 64 667 15974 16 347 32321
Mashonaland East 58 901 57 880 116 781 38 045 37 107 75 152 18 680 18 678 37 358
Mashonaland West 64 218 64 389 128 607 35547 35567 71114 18 002 18 680 36 682
Masvingo 71968 72 067 144 035 47 186 46 116 93 302 27 818 28 155 55973
Matabeleland North 35 266 34 580 69 845 21601 21 378 42 979 13787 14 087 27 874
Matabeleland South 32 360 32281 64 641 20971 20588 41 559 11 752 12 057 23 809
Midlands 71555 72 216 143 771 41 305 40 898 82 203 22 314 22748 45 062
Total 569 156| 570183| 1139339| 328258| 323955| 652213 181 822 184 816 366 638

Table5.3: ECD Gross Enrolment Ratio, Net Enrolment Ratio by Sex, GPI and Province, Percentage, Zimbabwe,

2019
GER, % NER, %
Province GPI GPI
Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 56.01 55.61 55.81 0.99 42.64 42.94 42.79 1.01
Harare 27.24 26.20 26.72 0.96 17.68 17.22 17.45 0.97
Manicaland 68.85 68.27 68.56 0.99 36.19 36.68 36.43 1.01
Mashonaland Central 62.89 61.84 62.37 0.98 30.80 31.55 31.17 1.02
Mashonaland East 64.59 64.11 64.35 0.99 31.71 32.27 31.99 1.02
Mashonaland West 55.35 55.24 55.30 1.00 28.03 29.01 28.52 1.03
Masvingo 65.57 63.99 64.78 0.98 38.65 39.07 38.86 1.01
Matabeleland North 61.25 61.82 61.53 1.01 39.09 40.74 39.91 1.04
Matabeleland South 64.81 63.78 64.29 0.98 36.32 37.35 36.83 1.03
Midlands 57.72 56.63 57.18 0.98 31.18 31.50 31.34 1.01
Total 57.67 56.82 57.24 0.99 31.95 32.41 32.18 1.01
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Figure 5.1: ECD Gross Enrolment Ratio by Sex ai Figure 5.2: ECD Net Enrolment Ratio by Sex ar
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5.2. ECD A Participation

Zimbabwe has an ECD A GER and NER of 38.91 percent and 15.29 percent respectively, both
have gender parity, Table 5.4 and Table 5.5. The GER for the provinces ranges from 13.17 percent
in Harare province to 47.95 percent in Manicaland province. The NER ranges from 6.92 percent
in Harare province to 24.65 percent in Bulawayo province. The lower rates in Harare may be due
to the presence of many private ECD centres which generally do not complete the ED46 forms.
The 2019 ECD A NER falls way below the ESSP @16-2020 ECDA Net Enrolment Rate is 35 percent
with gender parity. While the rest of the provinces reported gender parity in NERs Mashonaland
West, Matabeleland North and Matabeleland South provinces have gender disparities in favour

of female ECD A parti cipation, Figure 5.3.
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Table5.4: ECD A School Age Population and Enrolments by Sex and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Population 3-4 years, No. Total Enrolment, No. Enrolment 3-4 years, No.
Province
Male Female | Total Male Female Total Male Female | Total

Bulawayo 15959 16 174 32133 5981 6 008 11989 3967 3953 7920
Harare 52 890 53881 | 106771 7083 6974 14 057 3713 3673 7 386
Manicaland 55 816 56 277 | 112094 26 809 26 939 53748 10622| 10776 21 398
Mashonaland Central 34 236 34672 68 908 14 921 14 784 29 705 4 838 4 905 9743
Mashonaland East 39 350 38 813 78 163 17 693 17 208 34901 5621 5632 11 253
Mashonaland West 42777 43 351 86 128 16 003 15921 31924 4827 5117 9944
Masvingo 47 820 48 001 95 821 21692 21325 43017 8929 8 966 17 895
Matabeleland North 23596 23090 46 685 10 502 10 382 20884 | 4934 5056 9990
Matabeleland South 21784 21570 43 354 10 080 10028 20108 3789 3982 7771
Midlands 47725 48 183 95 908 18 886 18781 37 667 6 826 6 984 13810
Total 381953| 384012| 765965| 149 650 148 350| 298000| 58066| 59 044 117 110

Table5.5: ECD A Gross Enrolment Ratio, Net Enrolment Ratio by Sex, GPIs and Province, Percentage,

Zimbabwe, 2019

GER, % NER, %
GPI GPI

Province Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 37.48 37.15 37.31 0.99 24.86 24.44 24.65 0.98
Harare 13.39 12.94 13.17 0.97 7.02 6.82 6.92 0.97
Manicaland 48.03 47.87 47.95 1.00 19.03 19.15 19.09 1.01
Mashonaland Central 43.58 42.64 43.11 0.98 14.13 14.15 14.14 1.00
Mashonaland East 44.96 44.34 44.65 0.99 14.28 1451 14.40 1.02
Mashonaland West 37.41 36.73 37.07 0.98 11.28 11.80 11.55 1.05
Masvingo 45.36 44.43 44.89 0.98 18.67 18.68 18.68 1.00
Matabeleland North 44.51 44.96 44.73 1.01 20.91 21.90 21.40 1.05
Matabeleland South 46.27 46.49 46.38 1.00 17.39 18.46 17.92 1.06
Midlands 39.57 38.98 39.27 0.98 14.30 14.49 14.40 1.01
Total 39.18 38.63 38.91 0.99 15.20 15.38 15.29 1.01
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Figure5.3: ECD A Net Enrolment Ratio by Sex and Province, Percentage, Zimbabwe, 2019
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5.3.ECD B Participation

Zimbabwe has an ECD B GER is 94.87 percent, with gender parity, Table 5.6 and 5.7. ECD B GER
range from 56.47 percent in Harare province to 111.91 percent in Manicaland province. There is
gender parity in the GER in all provinces, except in H arare and Matabeleland South where it is
in favour of males. The ECD B NER of 30.68 percent, with gender parity is below the 20162020
ESSP 2019 Target of 50 percent, with gender parity. The NER is highest in Bulawayo province
(56.43 percent) and lowest in Mashonaland East province (25.52 percent). While the rest of the
provinces reported gender parity in NERs Mashonaland Central, Mashonaland East,
Mashonaland West and Matabeleland North provinces have gender disparities in favour of
female ECD participation, Figure 5.4.
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Table5.6: ECD B School Age Population and Enrolments by Sex and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Population 5 years, No. Total Enrolment, No. Enrolment 5 years, No.
Provinces
Male Female Total Male Female Total Male Female | Total
Bulawayo 7444 7 604 15 047 7127 7214 14 341 4134 4 357 8491
Harare 24 073 24 554 48 627 13883 13578 27 461 6672 6 699 13371
Manicaland 26 834 26 461 53 296 30 096 29 545 59 641 7 050 7161 14 211
Mashonaland Central 17 636 17 147 34782 17 703 17 259 34 962 4 638 4743 9381
Mashonaland East 19551 19 067 38618 20 352 19 899 40 251 4 898 4 959 9 857
Mashonaland West 21441 21039 42 479 19 544 19 646 39190 5438 5740 11178
Masvingo 24148 24 066 48 214 25494 24791 50 285 8 809 9074 17 883
Matabeleland North 11670 11 490 23160 11 099 10 996 22 095 4551 4796 9 347
Matabeleland South 10 577 10711 21287 10 891 10 560 21451 3576 3662 7238
Midlands 23830 24 033 47 863 22 419 22117 44 536 6719 6 889 13608
Total 187 203 186 171 373374 178 608 175605| 354213 56 485 58 080 114 565

Table5.7. ECD BGross Enrolment Ratio, Net Enrolment Ratio by Sex, GPIs and Province, Percentage,
Zimbabwe, 2019

GER, % NER, %
GPI GPI

Province Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 95.74 94.87 95.31 0.99 55.53 57.30 56.43 1.03
Harare 57.67 55.30 56.47 0.96 27.72 27.28 27.50 0.98
Manicaland 112.16 111.65 111.91 1.00 26.27 27.06 26.66 1.03
Mashonaland Central 100.38 100.65 100.52 1.00 26.30 27.66 26.97 1.05
Mashonaland East 104.10 104.36 104.23 1.00 25.05 26.01 25.52 1.04
Mashonaland West 91.15 93.38 92.26 1.02 25.36 27.28 26.31 1.08
Masvingo 105.57 103.01 104.30 0.98 36.48 37.70 37.09 1.03
Matabeleland North 95.11 95.70 95.40 1.01 39.00 41.74 40.36 1.07
Matabeleland South 102.97 98.59 100.77 0.96 33.81 34.19 34.00 1.01
Midlands 94.08 92.03 93.05 0.98 28.20 28.66 28.43 1.02
Total 95.41 94.32 94.87 0.99 30.17 31.20 30.68 1.03

73



Figure5.4: ECD B Net Enrolment Ratio bgex and Province, Percentage, Zimbabwe, 2019
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5.4. Infant School Participation
Zimbabwe has Infant (ECD A 0 Grade 2) GER of 83.81 percent and a NER of 60.57 percent, both

with gender parity, Tables 5.8 and 5.9. The infant GER ranges from 55 percent in Harae province
to 95.89 in Manicaland province. Bulawayo province has the highest NER of 66.83 percent and
Harare province the lowest of 43.80 percent. There is gender parity in NERs in all provinces and
also for GERs except for Harare and Masvingo provinces.

Table5.8: Infant School Age Population and Enrolments by Sex and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Population 3-7 years, No. Total Enrolment, No. Enrolment 3-7 years, No.
Provinces
Male Female Total Male Female | Total Male Female | Total

Bulawayo 37 398 38 653 76 051 30 606 31030 61 636 25009 25814 50 823
Harare 123178 126 239 249 416 69 060 68 114 137 174 54 671 54 577 109 248
Manicaland 134 630 135372 270002| 130761| 128140 258901| 88336 89 421 177 757
Mashonaland Central 85 363 85212 170576| 76922 75235 152 157| 52086 53 050 105 136
Mashonaland East 96 651 95 387 192 038| 86934 84810 171744 60539 60 962 121501
Mashonaland West 104 693 105 024 209717| 90234 88 807 179041 61268 62 478 123 746
Masvingo 118 120 118 957 237 077| 109 099| 105 565 214 664 77 803 78 010 155 813
Matabeleland North 58 307 57 308 115615 48 036 47 516 95 552 36 712 37 337 74 049
Matabeleland South 52 779 52 385 105164| 44788 43 756 88 544 32968 33283 66 251
Midlands 117 879 118 741 236620| 101876 99576 201452 71334 72 364 143 698
Total 928 999 933277| 1862276 788316| 772549| 1560865| 560726| 567296| 1128022
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Table5.9: Infant Gross Enrolment Ratio, Net Enrolment Ratio by Sex and GPIs by Province, Percentage,
Zimbabwe, 2019

GER, % NER, %
GPI GPI

Province Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 81.84 80.28 81.05 0.98 66.87 66.78 66.83 1.00
Harare 56.07 53.96 55.00 0.96 44.38 43.23 43.80 0.97
Manicaland 97.13 94.66 95.89 0.97 65.61 66.06 65.84 1.01
Mashonaland Central 90.11 88.29 89.20 0.98 61.02 62.26 61.64 1.02
Mashonaland East 89.95 88.91 89.43 0.99 62.64 63.91 63.27 1.02
Mashonaland West 86.19 84.56 85.37 0.98 58.52 59.49 59.01 1.02
Masvingo 92.36 88.74 90.55 0.96 65.87 65.58 65.72 1.00
Matabeleland North 82.38 82.91 82.65 1.01 62.96 65.15 64.05 1.03
Matabeleland South 84.86 83.53 84.20 0.98 62.46 63.54 63.00 1.02
Midlands 86.42 83.86 85.14 0.97 60.51 60.94 60.73 1.01
Total 84.86 82.78 83.81 0.98 60.36 60.79 60.57 1.01

5.5.Junior School Participation

The Junior Level (Grade 3 Grade 7) GER is 100.51 percent, withgender parity, signifying the
presence of overaged and/or underaged pupils and a NER of 81.18 percent (female 8 82.95
percent: male-79.41 percent), Tables 3.0and 5.11. The NER is in favour of females. The Junior
Education NER is below the 20162020 ESP target for 2019 of 96 percent (female97 percent:
male -95 percent). The infant GER ranges from 87.58 percent in Harare province to 105.28
percent in Bulawayo province. Bulawayo province has the highest NER of 94.06 percent and
Harare province has the lowest of 78.15 percent.Harare and Bulawayo provinces have NER
gender parity, whilst for all the predominantly rural provinces the NER is in favour of females.
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Table5.10: Junior School Age Populati@md Enrolments by Sex and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Population 8-12 years, No.

Total Enrolment, No.

Enrolment 8-12 years, No.

Provinces
Male Female | Total Male Female | Total Male Female | Total
Bulawayo 35661 38 156 73 818 38473 39 242 77715 33947 35489 69 436
Harare 110672| 118500 229172 99 228 | 101 490 200 718 87724 91 364 179 088
Manicaland 134 678| 134602 269 281 | 146854| 145662 292516| 110938| 116138 227 076
Mashonaland Central 85 527 85 003 170 531 84 326 84 449 168 775 62 709 66 744 129 453
Mashonaland East 98 449 97 307 195756| 101853| 100394 202 247 78 911 81 889 160 800
Mashonaland West 107 001| 105 446 212 447| 108595| 108821 217 416 84 463 88 447 172 910
Masvingo 120060| 119182 239242 124042| 125164 249 206 95774 | 101744 197 518
Matabeleland North 60 895 59 853 120 748 58 069 58 836 116 905 47 762 49 857 97 619
Matabeleland South 54 620 53 656 108 276 52 074 52 075 104 149 41 944 43 410 85 354
Midlands 121 971| 121 448 243 420| 120986| 121631 242 617 93 938 98 960 192 898
Total 929536| 933 153| 1862689 934500| 937764| 1872264 738110| 774042 1512152
Table5.11: Junior Gross Enrolment Ratio, Net Enrolment Ratio by Sex and GPIs and Province, Percentage,
Zimbabwe, 2019
GER, % NER, %
GPI GPI
Province Male Female Total Male Female Total
Bulawayo 107.89 102.85 105.28 0.95 95.19 93.01 94.06 0.98
Harare 89.66 85.65 87.58 0.96 79.26 77.10 78.15 0.97
Manicaland 109.04 108.22 108.63 0.99 82.37 86.28 84.33 1.05
Mashonaland Central 98.60 99.35 98.97 1.01 73.32 78.52 75.91 1.07
Mashonaland East 103.46 103.17 103.32 1.00 80.15 84.16 82.14 1.05
Mashonaland West 101.49 103.20 102.34 1.02 78.94 83.88 81.39 1.06
Masvingo 103.32 105.02 104.16 1.02 79.77 85.37 82.56 1.07
Matabeleland North 95.36 98.30 96.82 1.03 78.43 83.30 80.85 1.06
Matabeleland South 95.34 97.05 96.19 1.02 76.79 80.90 78.83 1.05
Midlands 99.19 100.15 99.67 1.01 77.02 81.48 79.24 1.06
Total 100.53 100.49 100.51 1.00 79.41 82.95 81.18 1.04
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5.6. Primary School Participation

Primary school (Grade 1-7) GER is 107.55 percent and there is gender parity. The primary school
GER generally increased between 2015 and 2019 for both females and males, Table 5.12 and
Figure 5.5. The primary school NER, is high at 93.61 percent in 2019. This shows that 6.39 percent
of the children aged 6-12 years are out of formal school. NERs generally increased betweer2015
and 2019, with both the female and male NERs generally following the same pattern, Figure 5.6.
There was gender parity in both GERs and NERs for the period 2015 to 2019.

Tableb.12: Primary School Grossnrolment Rate, Net Enrolment Rate and GPI, Percentage, Zimbabwe; 2015
2019

Gross Enrolment Rate, % Net Enrolment Rate, %
Year GPI GPI
Male Female Total Male | Female | Total
2015 107.73 104.69| 106.21| 0.97 | 88.04| 88.89| 88.46| 1.01
2016 106.44 103.75| 105.09| 0.97 | 89.97| 90.06 | 90.01| 1.00
2017 106.54 104.66| 105.59| 0.98| 89.28| 90.46| 89.87 | 1.01
2018 107.25 105.72| 106.48| 0.99| 91.31| 92.50| 91.91| 1.01
2019 108.16 106.95| 107.55| 0.99 | 92.88| 94.33| 93.61| 1.02
Figure5.5 Primary School Gross Enrolment Ratio, Figure5.6: Primary School Net Enrolment Ratio, Percentage,
Percentage, Zimbabwe, 262619 Zimbabwe, 2012019
=
e S
109 S 5 s 95.00
& o N ° 94.00
108 @ 5 o i :
> o o 93.00
< 107 R - 92.00
o 106 § 91.00
o i 90.00
> 105 S < 489,00 °
g 104 N [N ~ >88.00 © 3
E R e w Sga7 00 o “ N Male
103 ro 5 P == \lale £°l ® <
© » 2 a86.00 Q =@ Fcmale
102 o Female 85.00
101 84.00
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 kg 2018 2019
ear

Manicaland province has the highest primary school GER of 117.15 percent, whilst Harare
province has the lowest of 91.70 percent, Téles 5.13 and 5.14There is gender parity in primary
school GERs in all provinces, except Bulawayo and Harare where males have higher GERs than
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females. Bulawayo province has the highest primary school NER of 102.00 percents, whilst
Harare has the lowest of 85.20 percent, Tables 5.13 and 5.14 and Figure®. There is gender parity
in primary school NERs in all provinces, except for Matabeleland North province where the GPI
is in favour of females.

Table5.13: Primary School Age Population and Enrolments, Number, Zimbabwe, 2019

Population 6-12 years, No. Total Enrolment, No. Enrolment 6-12 years, No.
Provinces

Male Female Total Male Female Total Male Female Total
Bulawayo 49 657 53 031 102 688 55971 57 050 113021 51429 53312 104 741
Harare 156 888 166 303 323191 147 322 149 052 296 374 136 048 139 298 275 346
Manicaland 186 658 187 236 373 893 220710 217 318 438 028 184 433 187 614 372047
Mashonaland Central 119 019 118 397 237 416 128 624 127 641 256 265 106 808 109 802 216 610
Mashonaland East 136 199 134 814 271012 150 742 148 097 298 839 127 783 129 599 257 382
Mashonaland West 147 477 146 081 293 557 163 282 162 061 325 343 139 164 141 742 280 906
Masvingo 166 212 166 072 332 284 185 955 184 613 370 568 157 474 161 150 318 624
Matabeleland North 83 936 82581 166 518 84 504 84 974 169 478 74 222 76 099 150 321
Matabeleland South 75039 73 760 148 798 75 891 75 243 151 134 65 750 66 625 132 375
Midlands 168 295 167 974 336 269 181 557 180 309 361 866 154 451 157 536 311987
Total 1289379 1296247 2585626| 1394558| 1386358 2780916| 1197562 1222777 2420339

16 A NER ratio of more than 100 shows some age error reporting. Most likely it is an underestimation of the populations
aged 612 years.
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Table5.14: Primary Gross Enrolment Ratio, Net Enrolment Ratio and GPI by Sex and Province, Percentage,

Zimbabwe, 2019

GER, % NER, %
Province GPI GPI
Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 112.72 107.58 110.06 0.95 103.57 100.53 102.00 0.97
Harare 93.90 89.63 91.70 0.95 86.72 83.76 85.20 0.97
Manicaland 118.24 116.07 117.15 0.98 98.81 100.20 99.51 1.01
Mashonaland Central 108.07 107.81 107.94 1.00 89.74 92.74 91.24 1.03
Mashonaland East 110.68 109.85 110.27 0.99 93.82 96.13 94.97 1.02
Mashonaland West 110.72 110.94 110.83 1.00 94.36 97.03 95.69 1.03
Masvingo 111.88 111.16 111.52 0.99 94.74 97.04 95.89 1.02
Matabeleland North 100.68 102.90 101.78 1.02 88.43 92.15 90.27 1.04
Matabeleland South 101.14 102.01 101.57 1.01 87.62 90.33 88.96 1.03
Midlands 107.88 107.34 107.61 1.00 91.77 93.79 92.78 1.02
Total 108.16 106.95 107.55 0.99 92.88 94.33 93.61 1.02
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Figure 5.7: Primary School NER by Province, Percentage, Zimbabwe, 2019
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The Grade Specific Gross Enrolment Rate (GSGER) is highest in Grade 1 (130.40 percent) and
lowest in Grade 7 (75.78 percent), Table 5.15 and Figure B. The GSGER generally decrease with
grade. This pattern is true for both sexes. There is gender parity in GSGERs for all grades except
Grades 1, where the GPI is in favour of males.

Figure 5.8: Grade Specific Gross and Net Enrolment Rates, Percentage, Zimbabwe, 2019
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Table5.15: Grade Specific Gross Enrolment Rate by Grade and Sex, Percentage and Number, Zigtldtbwe,

Grade Enrolment, No. Grade-Age Population, No. Grade GER, %
Grade

Male Female | Total Male Female | Total Male Female Total GPI
Grade 1 234 888| 227332| 462220 | 175488| 178965| 354453 | 133.85 127.03 130.40 | 0.95
Grade 2 225170 221262| 446432 | 184 355| 184 129| 368483 122.14 120.17 121.15 0.98
Grade 3 211906| 212684| 424590 | 177637| 181033| 358670 | 119.29 117.48 118.38 | 0.98
Grade 4 194 730| 194850| 389580 | 179934| 182874| 362808 | 108.22 106.55 107.38 | 0.98
Grade 5 184 303| 184258| 368561 | 177 116| 177961| 355076 | 104.06 103.54 103.80 | 1.00
Grade 6 180223| 180357| 360580 | 176130| 175888| 352018 | 102.32 102.54 102.43 | 1.00
Grade 7 163338| 165615| 328953 | 218719| 215397 434116 74.68 76.89 75.78 1.03
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The Grade Specific Net Enrolment Rate (GSNER) is highest in Grade 1 (37.06 percent) and lowest
in Grade 7 (23.62 percent), Table 5.16 and Figure B. The GSNER generally decrease with grade.
The same pattern is repeated for both sexes. Gender parity ofGSNER is in favour of females for
all grades.

Table5.16: Grade Specific Net Enrolment Rate (NER) by Sex and Grade, Percentage, Zimbabwe, 2019

Grade-Age Enrolment, No. Age Population, No Grade NER, %
Grade GPI
Male Female | Total Male Female Total Male Female | Total

Grade 1 63195| 68176| 131371 175488 178965| 354453| 36.01| 38.09| 37.06| 1.06

Grade 2 59683 | 66483| 126166| 184 355 184 129| 368483| 32.37| 36.11| 34.24| 1.12

Grade 3 56672| 66999 123671| 177637 181033 358670 31.90| 37.01| 34.48| 1.16

Grade 4 55787 | 68301| 124088| 179934 182 874| 362808 31.00 37.35 3420 1.20

Grade 5 50089 | 61606| 111695| 177116 177961| 355076| 28.28| 34.62| 31.46| 1.22

Grade 6 48540 60146| 108686| 176130 175888| 352018| 27.56| 34.20| 30.88| 1.24

Grade 7 46256 | 56 261| 102517| 218719 215397| 434116 21.15| 26.12| 23.62| 1.24

5.7. Secondary School Participation

Zimbabwe has a lower secondary school (Form 1-4) GER of 78.5%ercent, with gender parity
compared to the primary school one which is above 100 percent. The 201&020, ESSP, 2019
Target of 79 percent, with gender parity has been achieved. The secondary shool (Form 1-4)
GER generally increased between 2015 and 2019 from 75.13 percent to its current level and the
same pattern is observed for both females and males, Table 5.17 and Figure 5. However, in
2017 the Form 14 GER decreased to 73.39 percent. Here was gender parity in secondary school
(Form 1-4) GER from 2015 to 2019.

In 2019, the number of districts (out of 63) with a Lower Secondary GER of at least 75 percent is
39 districts (males-38 districts; females-43 districts) , against the 20162020 ESSP 2018 target of
43 districts (males- 42 districts; females-44 districts).

The secondary school (Form 56) GER is 15.95 percent, with gender parity in favour of males.
The secondary school (Form 56) GER increased continuously annually between 2015 and 2019
from 12.86 percent to its current level and this pattern is true for both females and males, Table
5.17 and Figure 510. For each of the five years, there was gender parity in favour of males in
secondary school (Form 56) GER.
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The seconday school (Form 1-6) GER is 58.16 percent, with gender parity. The GER is close to
the 20162020 ESSP 2019 target of 59 percent ( males9 percent ; females-58 percent) Similarly,
as for Form 1-4, Form 1-6 GER generally increased between 2015 and 2018ith a similar pattern
for both females and males, Table 5.17 and Figure 8l1. For each of the five years, there was

gender parity in secondary school (Form 1-6) GER.

Table5.17: Secondary School Gross EnrafinRate (GER) by Level and Sex, Percentage, Zimbabwe ZIl%

Form 1 to 6 GER, %
Form 1 to 4 GER, % Form 5 to 6 GER, %

GPI GPI GPI
Year | Male | Female | Total Male Female | Total Male Female | Total
2015 | 75.06 | 75.20 75.13 1.00 14.41 11.34 12.86 | 0.79 | 55.47 54.19 54.83 0.98
2016 | 76.78 | 76.49 76.63 1.00 15.68 12.58 14.11 | 0.80 | 57.04 55.46 56.25 0.97
2017 | 72.48 | 74.31 73.39 1.03 16.46 13.98 15.21 | 0.85 | 57.22 56.31 56.76 0.98
2018 | 76.47 | 76.93 76.70 1.01 16.47 14.57 1551 | 0.88 | 57.09 56.42 56.75 0.99
2019 | 77.74 | 79.44 78.59 1.02 16.62 15.28 15.95 | 0.92 | 58.00 58.33 58.16 1.01

Figure 5.9: Secondary School (Form4) GER, Percentage
Zimbabwe, 2012019
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Figure 5.10: Secondary School (Form6)» GER, Percentage
Zimbabwe, 2012019
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Figure 5.11: Secondary School (Form 16) GER, Percentage, Zimbabwe, 20182019
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Overall, the secondary school NERs, although generally increasing between 2015 and
2019, are much lower than those at primary school level, Table 5.18. The secondary school
(Form 1-4) NER, is 58.08 percent in 2019. It means that 41.92 percent of the children aged
13-16 years are not in Form 1 to 4. NERs inceased between 2015 and 2019, with both the
female and male NERs following the same pattern, Figure 5.12. Since 2015, there is gender

parity in Form 1 to 4 NERs.

The secondary school (Form 56) NER, is 10.50 percentin 2019. The low percentage reflects
graduates
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males NERs generally following the same pattern, Figure 5.13. Since 2015 net enrolment
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in Form 5-6 has been in favour of males.

Overall, the secondary school (Form 1-6) NER, is 54.25 percent in 2019. NERs have been
increasing since 2015 for oth females and males, with gender parity, Figure 5.14.
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Table5.18: Secondary School Net Enrolment Rate by Level and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe, 2015

2019
Form 1to 6
0, 0,
Form 1 to 4 NER, % Form 5 to 6 NER, % NER, %
GPI GPI GPI

Year

Male | Female | Total Male | Female | Total Male Female Total
2015 51.05| 57.25 54,13 | 1.00 | 8.27 7.75 8.01 0.79 | 50.36 51.13 50.74 | 0.98
2016 53.96 | 58.89 56.41 | 1.00 | 9.56 | 8.84 9.20 | 0.80| 52.41 52.53 52.47 | 0.97
2017 52.44 | 58.54 55.48 | 1.03 | 9.79 | 9.66 9.73 | 0.85| 52.36 53.21 52.78 | 0.98
2018 53.44 | 59.39 56.40 | 1.01 | 10.23 | 10.32 10.28 | 0.88 | 52.67 53.50 53.08 | 0.99
2019 54.73 | 61.45 58.08 | 1.02 | 10.31 | 10.69 10.50 | 0.92 | 53.39 55.11 54.25 | 1.01
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Figure 5.12: Secondary School (Form 14) NER, Percentage, Zimbabwe, 2015019
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Mashonaland East province has the highest secondary school (Form 14) GER of 89.52 percent,
whilst Harare province has the lowest of 65.52 percent, Tables 5.19 and 5.20. There is gender parity
in secondary school (Form 1-4) GERs in Manicaland, Mashonaland Central, Mashonaland West
and Masvingo provinces, with the rest of the predominantly rural provinces having gender parity

in favour of females. Bulawayo, Harare and Mashonaland Wet provinces have gender parities in
favour of males. Mashonaland East province has the highest secondary school (Form 14) NER of
67.68 percent, whilst Matabeleland North (51.54 percent), followed by Mashonaland Central (51.86
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percent) have the lowest, Tables 5.19 and 5.20 and Figure 55L In all the predom inantly rural
provinces, females are more likely to be enrolled at the official ages than males, while in Bulawayo
and Harare it is the opposite, Table 5.20 and Figure 5.8.

Table5.19: Secondary (Form-4) SthoolAge Population and Enrolment by Sex, Number, Zimbabwe, 2019

Population 13-16 years, No. Total Enrolment form 1 -4, No. Enrolment 13-16 years, No.

Province Male Female Total Male Female | Total Male Female Total

Bulawayo 27 421 33180 60 601 24 341 26 895 51 236 18 775 21627 40 402
Harare 79 395 94 976 174 371 55 826 58 417 114 243 43 347 47 327 90 674
Manicaland 94 932 90 456 185 388 82 664 79 127 161 791 54 244 58 538| 112782
Mashonaland Central 59 177 54 564 113741 41 703 39794 81 497 28 138 30 847 58 985
Mashonaland East 70 837 65 299 136 136 62 114 59 761 121 875 44 411 47 720 92131
Mashonaland West 74504 72 296 146 800 58 952 55 444 114 396 41 245 42 858 84 103
Masvingo 81 286 79 142 160 428 68 806 68 650 137 456 46 676 51676 98 352
Matabeleland North 41 829 39 302 81131 25331 30 358 55 689 18 228 23588 41 816
Matabeleland South 39 392 36771 76 163 24 374 28 479 52 853 18 731 22 948 41 679
Midlands 85189 82493 167 682 64 283 68 215 132 498 44 148 51391 95 539
Total 653 962 648 479| 1302441| 508 394| 515140| 1023534 357943 398 520| 756 463

Table5.20: Secondargchool (Form-#) NER and GER by Province and Sex, Percentage, Zimbabwe, 2019

GER, % NER, %
Province GPI GPI
Male Female | Total Male Female | Total

Bulawayo 88.77 81.06 | 84.55 0.91| 68.47 65.18 | 66.67 0.95
Harare 70.31 61.51| 65.52 0.87 | 54.60 49.83 | 52.00 0.91
Manicaland 87.08 87.48 | 87.27 1.00| 57.14 64.71| 60.84 1.13
Mashonaland Central 70.47 72.93| 71.65 1.03 | 47.55 56.53 | 51.86 1.19
Mashonaland East 87.69 91.52 | 89.52 1.04| 62.69 73.08 | 67.68 117
Mashonaland West 79.13 76.69 | 77.93 0.97 | 55.36 59.28 | 57.29 1.07
Masvingo 84.65 86.74 | 85.68 1.02 | 57.42 65.30| 61.31 1.14
Matabeleland North 60.56 77.24 | 68.64 1.28 | 43.58 60.02 | 51.54 1.38
Matabeleland South 61.88 77.45| 69.39 1.25| 47.55 62.41| 54.72 1.31
Midlands 75.46 82.69 | 79.02 1.10 | 51.82 62.30 | 56.98 1.20
Total 77.74 79.44 | 78.59 1.02 | 54.73 61.45| 58.08 1.12
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Figure 5.15. Secondary School (Form4) NER by Province, Figure 5.16. Secondary School (Form -#) NER,

Percentage, Zimbabwe, 2019 Zimbabwe, 2019
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Bulawayo province has the highest secondary school (Form 56) GER of 23.94 percent,
whilst Matabeleland North province has the lowest of 8.18 percent, Tables 5.21 and 5.22.
The GER GPIs for secondary school (Form 5) are mostly in favour of males, except for
Matabeleland North and Matabeleland South provinces where they are in favour of
females. There is gender parity in secondary school (Form 56) GER for Mashonaland East
province.

Bulawayo province has the highest secondary school (Form 56) NER of 16.94 percent,
whilst Matabeleland North has the lowest of 4.82 percent, Table 5.21 and 5.22 and Figure
5.17. There is gender parity in secondary school (Form 56) NERs in Bulawayo and
Mashonaland Central provinces. In Harare, Mashonaland West and Masvingo provinces,
Form 5-6 NER GPIs are in favour of males, whilst in the rest of the provinces GPIs are in
favour of females, Table 522 and Figure 5.18.
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Table5.21: Secondary School (Formg) Age Population and Enrolment by Sex, Number, Zimbabwe, 2019

Population 17-18 years, No. Total Enrolment form 5 -6, No. | Enrolment 17-18 years, No.
Province Male Female Total Male Female | Total Male Female | Total
Bulawayo 15 243 20 237 35480 3885 4 608 8493 2628 3384 6012
Harare 41 634 57 640 99274| 10277| 10318 20595 6971 7577 | 14548
Manicaland 43 254 40 308 83 562 8 543 7598 16 141 4738 4949 9687
Mashonaland Central 28 138 25 260 53 398 2815 2235 5 050 1634 1501 3135
Mashonaland East 33 169 29 800 62 969 5243 4870 10 113 3642 3699 7341
Mashonaland West 36 103 34 649 70 752 4334 3548 7882 2 606 2 400 5 006
Masvingo 35523 35525 71048 7 426 5923 13 349 4317 3998 8315
Matabeleland North 19 480 17 661 37141 1428 1610 3038 768 1022 1790
Matabeleland South 19 059 16 986 36 045 1991 2312 4303 1229 1634 2863
Midlands 40 489 39 846 80335 5941 5552 11 493 3647 3812 7 459
Total 312092| 317912| 630004| 51883| 48574| 100457| 32180| 33976| 66 156

Table5.22: Secondary School (For6» GER and NER, by Province and Sex, Percentaimebabwe, 2019

GER, % NER, %
Province GPI GPI
Male | Female | Total Male | Female | Total

Bulawayo 25.49 22.77 | 23.94 0.89 | 17.24 16.72 | 16.94 0.97
Harare 24.68 17.90 | 20.75 0.73 | 16.74 13.15| 14.65 0.79
Manicaland 19.75 18.85| 19.32 0.95| 10.95 12.28 | 11.59 1.12
Mashonaland Central 10.00 8.85| 9.46 0.88| 581 5.94| 5.87 1.02
Mashonaland East 15.81 16.34| 16.06 1.03| 10.98 12.41 | 11.66 1.13
Mashonaland West 12.00 10.24| 11.14 085 7.22 6.93 7.08 0.96
Masvingo 20.90 16.67 | 18.79 0.80 | 12.15 11.25| 11.70 0.93
Matabeleland North 7.33 9.12| 8.18 124 | 394 579 | 4.82 1.47
Matabeleland South 10.45 13.61| 11.94 130| 6.45 9.62| 7.94 1.49
Midlands 14.67 13.93| 14.31 0.95| 9.01 9.57| 9.28 1.06
Total 16.62 15.28 | 15.95 0.92 | 10.31 10.69 | 10.50 1.04
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Figure5.17: Secondary School (Forr6%, NER by Province,  Figure5.18: Secondary School (Forrr6), NER GPI by
Percentage, Zimbabwe, 2019 Province, Zimbabwe, 2019
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Mashonaland East province has the highest secondary school (Form 16) GER of 66.29
percent, followed by Manicaland province with 66.16 percent, whilst Harare province has
the lowest of 49.27 percent, followed by Matabeleland North province with 49.65 percent
, Tables 5.23 and 5.24. There is gender parity in secondary school (Form-6) GERs in
Manicaland, Mashonaland Central, and Masvingo provinces. Bulawayo, Harare and
Mashonaland West provinces have Form 1-6 GER in gender parity in favour of males and
Mashonaland East, Matabeleland North, Matabeleland South and Midlands provinces
having gender parity in favour of females.

Mashonaland East province has the highest secondary school (Form 16) NER of 62.80
percent, whilst Harare has the lowest of 46.20 percent, Table 5.23 and 5.24 and Figure 54
There is gender parity in secondary school (Form 1-6) NERs for Masvingo and
Mashonaland West provinces, with Harare and Bulawayo having GPlIs in favour of males,
and the rest (6) of the provinces having GPIs in favour of females, Table 5.24 and Figure
5.20.
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Table5.23: Secondary School (Forr) Population and Enrolment by Sex and Province, Number, Zimbabwe,
2019

Population 13-18 years, No. Total Enrolment form 1 -6, No. Enrolment 13-18 years, No.
Province
Male Female | Total Male Female | Total Male Female | Total

Bulawayo 42 663| 53417 96 080| 28226| 31503 59729 26146| 29379 55525
Harare 121 029| 152616| 273645 66103| 68735| 134838| 61565| 64863 126428
Manicaland 138186| 130764| 268950 91207| 86725| 177932| 82494| 81211| 163705
Mashonaland Central 87 315 79 824 167 139| 44518 42 029 86 547 40 827 40 095 80 922
Mashonaland East 104 006 95 099 199 105 67 357 64 631 131 988 63 063 61 980 125 043
Mashonaland West 110 607 | 106 946 217 553 63 286 58 992 122 278 58 774 56 080 114 854
Masvingo 116 809| 114 667 231476 76 232 74 573 150 805 69 174 70 124 139 298
Matabeleland North 61309| 56964| 118273| 26759| 31968 58 727| 24670| 30190 54 860
Matabeleland South 58452 | 53757| 112209| 26365| 30791 57156| 24762| 29207 53 969
Midlands 125678| 122339| 248017 70224| 73767| 143991| 64302| 69495 133797
Total 966 054 | 966 393| 1932447 560277| 563714| 1123991| 515777 | 532624 | 1048 401

Table5.24: Secondary School (Forr6)l GER, NER and GPI by Sex and Province, Percentage, Zimbabwe, 2019

GER, % NER, %
Province GPI GPI
Male | Female | Total Male | Female | Total

Bulawayo 66.16 58.98 | 62.17 0.89 | 61.28 55.00 | 57.79| 0.90
Harare 54.62 45.04 | 49.27 0.82 | 50.87 42.50 | 46.20 0.84
Manicaland 66.00 66.32 | 66.16 1.00 | 59.70 62.11 | 60.87 1.04
Mashonaland Central 50.99 52.65 | 51.78 1.03 | 46.76 50.23 | 48.42 1.07
Mashonaland East 64.76 67.96 | 66.29 1.05| 60.63 65.17 | 62.80 1.07
Mashonaland West 57.22 55.16 | 56.21 0.96 | 53.14 52.44 | 52.79 0.99
Masvingo 65.26 65.03 | 65.15 1.00 | 59.22 61.15| 60.18| 1.03
Matabeleland North 43.65 56.12 | 49.65 1.29 | 40.24 53.00 | 46.38 1.32
Matabeleland South 45.11 57.28 | 50.94 1.27 | 42.36 54.33| 48.10 1.28
Midlands 55.88 60.30 | 58.06 1.08 | 51.16 56.81| 53.95| 1.11
Total 58.00 58.33 | 58.16 1.01 | 53.39 55.11 | 54.25 1.03
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Figure5.19: Secondary School (For6) NER, by Province, Figure5.20: Secondary School (Forr6), NER- GPI by
Percentage, Zimbabwe, 2019

Province, Zimbabwe, 2019
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The Form Specific Gross Enrolment (FSGER) generally decreases with Form. However, Form 3
has the highest FSGER (81.95 percent) and Form 6 has the lowest of 15.91 percent, Table 5.2%his

pattern is generally true for both sexes. There is gender parity in GSGERs ér Forms 3 and 5,
whilst for Forms 1 and 2 GPIs are in favour of females, and for Forms 5 and 6, in favour of males.

Table5.25: Form Specific Gross Enrolment Rate (FSGER), Number and Percentage, Zimbabdve,

Form Age Enrolment, No. Form Age Population, No. Form GER, %
Form GPI
Male Female Total Male Female Total Male | Female | Total
Form 1 133953 141 321 275 274 169 714 170 585 340 299| 78.93 82.84 | 80.89 1.05
Form 2 128160 133113| 261273| 167899| 166250 334148 76.33 80.07 | 78.19 1.05
Form 3 127 700| 128367 256067| 158033| 154448| 312480| 80.81 83.11| 81.95 1.03
Form 4 118 581 112 339 230 920 158 317 157 199 315515| 74.90 71.46| 73.19 0.95
Form 5 25851 24 978 50 829 159 115 158 907 318 021| 16.25 15.72 | 15.98 0.97
Form 6 26 032 23596 49628| 152978 159005 311983| 17.02 14.84 | 1591 0.87

The Form Specific Net Enrolment Rate (FSNER) is highest in Form 1 (25.31 percent) and
lowest in Form 5 (6.40 percent),Table 5.26 and Figure 521. The FSNER generally decreases
with form, from Form 1 to Form 5, and marginally increases for Form 6. This pattern is
repeated for both sexes. Gender parity of the FSNER is in favour of females for all forms
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Table5.26: Form Specific Net Enrolment Rate, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Form Age Enrolment, No. Form Age Population, No. Form NER, %
Form GPI
Male Female Total Male Female Total Male | Female | Total
Form 1 36 900 49226| 86126 169 714 170 585 340299| 21.74 28.86 | 25.31 1.33
Form 2 36 706 47767 | 84473 167 899 166 250 334148| 21.86 28.73 | 25.28 131
Form 3 32 850 43 303 76 153 158 033 154 448 312480| 20.79 28.04 | 24.37 1.35
Form 4 29 647 37 370 67 017 158 317 157 199 315515| 18.73 23.77| 21.24 1.27
Form 5 9 165 11181 20 346 159 115 158 907 318021| 5.76 7.04 6.40 1.22
Form 6 10 979 11520 22499 152 978 159 005 311983| 7.18 725 7.21 1.01

Figure 5.21: Form Specific Net Enrolment Ratio, Percent, by Gender, Zimbabwe, 2019
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The Secondary School Age Specific Enrolment Rates (ASER) fluctuate across ages, and the
same pattern is depicted for both female and males, Table 5.27and Figure 5.22. The
highest ASER is for those aged 15 years (74.32 percent) and the lowest is for those aged 13
years (29.18 percent), with a similar pattern for females and males. The ASERs GPlIs for 13
to 15 year olds are in favour of females,and those of 17 and 18 year olds are in favour of

males, with gender parity for 16 year olds.
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Table5.27: Secondary School Age Specific Enrolment Rate (ASER) by Sex, Number and Percentage, Zimbabwe,

2019
Age Enrolment, No. Age Population, No. ASER, %
Age GPI
Male Female Total Male Female Total Male | Female | Total
13 years 94 498 84 328 178826| 169 714| 170585| 340299| 24.83 33.50| 29.18 1.35
14 years 61 954 47 791 109 745| 167899| 166 250| 334 148| 55.69 66.22 | 60.93 1.19
15 years 192 986 159 164 352 150| 158 033| 154448| 312480| 70.39 78.34 | 74.32 1.11
16 years 40 537 24 544 65081| 158317| 157199| 315515 71.02 71.43| 71.22 1.01
17 years 3963 6 546 10509| 159115| 158907| 318021| 59.39 53.07 | 56.23 0.89
18 years 1954835 1950072 3904907 152978| 159005| 311983| 40.50 30.06 | 35.18 0.74

Figure 5.22: Secondary School
Zimbabwe, 2019
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5.8. Conclusion

The ECD GER and NER remain low, so is the upper secondary school NER one of 10.50 percent.

For
i nst

GERs at all levels of education namely, ECD, primary, lower secondary, secondary (Form 1-6)
and upper secondary. NERs also hawe gender parity at all levels, except at upper secondary level,
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where parity is in favour of males. Zimbabwe has almost achieved its 2016-2020 ESSP 2019 targets
with regards to lower secondary GER, and Secondary (Form 1-6) GER. However, NERs for ECD
A and ECD B and Junior Education (Grade 37) have are below the 20162020 ESSP 2019 targets.
There is need to strengthen the enforcement of the enrolment of children into ECD so as to
improve on their low GER and NER. The 2016-2020 ESSP 2019 target on the numbef districts
(out of 63) with a lower secondary GER of at least 75 percent also remains below target . The
gender disparities which are in favour of males at the upper secondary school level needs
attention. The high proportions of overaged males at the various levels of education need to be
addressed.
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CHAPTER 6: Orphans and Vulnerable Children

6.1. Orphaned and Vulnerable Children (OVC) 17

In 2019 there were 103 096 OVC at ECD level, 551 238 at primary school level and 308 681 at
secondary level, who constitute 15.81 percent, 19.76 percent and 27.44 percent of enrolments at
these levels, respectively. Generally, the percentages of learners who are OVCs increase with the
level of education. Vulnerability has been generally decreasing at all levels since 2015, Tak# 6.1.
For ECD level, vulnerability increased in 2015, 2016 and 2018. In 2016, ECD OVC increased by
19.77 percent (18 475 learners), Figure 6.1. In 2019, ECD OVC decreased by 3.77 percent (4 038
leaners). Primary school OVCs have decreased since 2015. I8019, primary school OVC decreased

by 5.63 percent (32 876 learners), Figure 6.2. Secondary school OVC increased in 2015 and 2016
and have fallen since then by 3.14 percent in 2019 (10 014 learners), Figure 6.3.

In absolute terms there have been more maé OVC than female ones at ECD and primary school
levels, with the opposite being true at secondary level. However, there is gender parity in the
percentages of OVC at ECD and primary school levels. At secondary school level, females
generally have higher percentages of OVCs than males.

17 An orphan is a child (aged under 18 years) whose mother, or father or both biological parents are dead.

The Zimbabwe National Orphan Care Policy (Ministry of Public Service, Labour and Social Welfare,1999), defines vulnerable children
in the following ca tegories: children with one parent deceased(in particular the mother); children with disabilities; children affected
and/or infected by HIV and AIDS; abused children (sexually, physically and emotionally); working children; destitute children
abandoned children; children living on the streets; married children; neglected children; children in remote areas; children with
chronically ill parent(s); child parents; and children in conflict with the law. With regards to the education sector parents /guardians
of vulnerable children cannot afford to support the child and therefore they face the risk of not attending school or dropping out of
school.
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Table6.1 Orphaned and Vulnerable Children (OVC) by Sex and Level of Education and Change, Number and
Percentage, Zimbabwe, 202619

Change
OVC, No. % OVC

Year % No.

Male Female Total Male | Female Total Male | Female | Total Male Female Total

ECD
2015 47 166 46 306 93 472 18.19 17.90 18.05 1.53 0.40 0.96 709 184 893
2016 56 520 55427 111 947 19.45 19.13 19.29 19.83 19.70 | 19.77 9 354 9121 18 475
2017 53726 52 328 | 106 054 17.15 16.84 17.00 -4.94 -559 | -5.26 -2794 -3099 -5893
2018 54 432 52702| 107 134 17.21 16.86 17.04 1.31 0.71 1.02 706 374 1080
2019 52 451 50 645| 103096 15.98 15.63 15.81 -3.64 -3.90 | -3.77 -1981 -2057 -4038
Primary School (Grade 1-7)
2015 331431 327 139| 658570 24.65 24.9 24.77 -4.60 -498 | -479| -15972| -17150| -33122
2016 330 374 323 005| 653379 24.57 24.52 24.54 -0.32 -1.26 | -0.79 -1057 -4134 -5191
2017 310 686 301601| 612287 23.07 22.68 22.88 -5.96 -6.63| -6.29 | -19688| -21404| -41092
2018 294 072 290 042| 584114 21.48 21.38 21.43 -5.35 -3.83| -460| -16614| -11559| -28173
2019 275 847 275391| 551238 19.71 19.81 19.76 -6.20 -5.05| -5.63| -18225| -14651| -32876
Secondary School (Form 16)

2015 159 014 166 044| 325058 30.61 32.72 31.65 3.20 3.71 3.46 4924 5945 10 869
2016 165 213 170650| 335863 30.61 32.50 31.54 3.90 2.77 3.32 6199 4 606 10 805
2017 156 323 164 815| 321138 28.85 30.89 29.86 -5.38 -3.42 | -4.38 - 8890 -5835| -14725
2018 155 296 163 399| 318695 28.44 30.27 29.35 -0.66 -0.86 | -0.76 -1027 -1416 -2443
2019 148 110 160 571| 308 681 26.41 28.46 27.44 -4.63 -1.73| -3.14 -7186 -2828| -10014
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Figure6.1: ECD Orphans and Vulnerable Children, Figure6.2: Primary School (Grade-7) Orphans and

Number, Zimbabwe 2013019 VulnerableChildren,Number, Zimbabwe 2013019.
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Figure 6.3: Secondary School (Form6) Orphans and Vulnerable Children, Numbe
Zimbabwe, 2012019.
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In 2019, there are 103 096 OVC and they constitute 15.81 percent of the ECD learners, with gender
parity, Table 6.2 and Figure 6.4. Matabeleland North province has the highest percentage with
19.89 percent of learners who are OVCs, whilst Harare province has the lowest percentage at 4.91
percent. There is gender parity among the learners who are OVCs in following provinces;
Mashonaland Central, Mashonaland East, Mashonaland West, Masvingo and Midlands. In
Harare, Manicaland, Matabeleland North and Matabelel and South provinces, parity is in favour
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of boys who have lower percentages, with GPIs of less than 1.0, whilst in Bulawayo girls have a
higher percentage of OVCs than boys.

About a fifth (20.88 percent: 21 531 learners) of all the ECD OVC are in Manicalad province.
Bulawayo province has the lowest proportion of ECD OVC (1.49 percent:1 531 learners), Table
6.2 and Figure 6.5.

Table6.2: ECD Orphaned and Vulnerable (OVC) by Sex and Province, Number and Pagegitimbabwe, 2019

Total ECD OVC, No. % Pupils OVC

Province Male Female Total Male Female Total GPI

Bulawayo 744 787 1531 5.68 5.95 5.81 1.05
Harare 1049 991 2 040 5.00 4.82 491 0.96
Manicaland 11 314 10 217 21531 19.88 18.09 18.99 0.91
Mashonaland Central 4899 4 863 9762 15.02 15.18 15.10 1.01
Mashonaland East 5542 5273 10 815 14.57 14.21 14.39 0.98
Mashonaland West 5645 5639 11 284 15.88 15.85 15.87 1
Masvingo 7968 7994 15 962 16.89 17.33 17.11 1.03
Matabeleland North 4417 4130 8547 20.45 19.32 19.89 0.94
Matabeleland South 3858 3605 7 463 18.40 17.51 17.96 0.95
Midlands 7015 7 146 14 161 16.98 17.47 17.23 1.03
Total 52 451 50 645 103 096 15.98 15.63 15.81 0.98
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Figure6.4: ECD Orphaned and Vulnerable Childrent Figure 6.5: ECD Orphaned Children by Provinct

Province, Percentage OVC, Zimbabwe, 2019. Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019.
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There are 551 238 OVC and they constitute 19.76 percent of the primary school learnes, with
gender parity, Table 6.3and Figure 6.6. Matabeleland North province has the highest proportion
of OVCs with 26.46 percent, whilst Harare province with the lowest has 8.16 percent. There is
gender parity in the percentage of learners who are OVCs in all provinces Mashonaland West
province has the highest proportion (17.71 percent: 66 990 learners) of all primary school OVC,
whilst Bulawayo province has the lowest proportion (2.76 percent: 15221 learners), Table 6.3 and
Figure 6.7.
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Table6.3: Primary School Orphaned and Vulnerable (OVC) by Sex and Province, Number and Percentage,
Zimbabwe, 2019

Total Primary School OVCs, No. % Pupils OVC
Province GPI
Male Female Total Male Female | Total
Bulawayo 7572 7649 15221 13.43 13.35 13.39 0.99
Harare 12 037 12 213 24 250 8.14 8.18 8.16 1.00
Manicaland 48 413 49 225 97 638 21.89 22.62 22.25 1.03
Mashonaland Central 25260 25289 50 549 19.54 19.75 19.65 1.01
Mashonaland East 29331 28 365 57 696 19.41 19.11 19.26 0.98
Mashonaland West 33199 33791 66 990 20.25 20.80 20.52 1.03
Masvingo 40 883 39591 80 474 21.92 21.39 21.65 0.98
Matabeleland North 22 579 22 561 45 140 26.50 26.41 26.46 1.00
Matabeleland South 19 203 18 826 38029 25.18 24.93 25.06 0.99
Midlands 37 370 37 881 75 251 20.53 20.97 20.75 1.02
Total 275 847 275 391 551 238 19.71 19.81 19.76 1.01

Figure 6.6: Primary School Orphaned and Vulnerable Childre Figure6.7: Primary School Orphaned Children by

by Province, Percentage OVC, Zimbabwe, 2019. Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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At secondary school level (Form 1-6) , there are 308 681 OVC learners constituting 27.44 percent,
with gender parity index in favour of females, Table 64 and Figure 6.8 Masvingo province has
the highest percentage (33.23 percent) of learners who are Os, whilst Harare province has the
lowest percentage (17.65 percent). Generally, all other provinces have higher percentages of girls
who are OVC, except Harare, Mashonaland East and Matabeleland North provinces where there
is gender parity. In Bulawayo pr ovince boys have a highe proportion of OVC than girls.

Masvingo province has the highest proportion (16.29 percent: 50 270 learners) of all secondary
school OVC, whilst Bulawayo province has the lo west proportion (4.50 percent:13 890 learners),
Table 64 and Figure 6.9.

Table6.4: Secondary School Orphaned and Vulnerable Children (OVC) by Sex and Province, Number and
Percentage, Zimbabwe, 2019

Total Secondary School OVCs, No. % Pupils OVC
Province GPI
Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 6703 7187 13 890 23.73 22.80 23.24 0.96
Harare 11811 12 054 23 865 17.81 17.50 17.65 0.98
Manicaland 24 785 25180 49 965 27.17 29.03 28.08 1.07
Mashonaland Central 12 055 12 560 24 615 27.08 29.88 28.44 1.10
Mashonaland East 17 614 17 371 34 985 26.15 26.88 26.51 1.03
Mashonaland West 17 544 17 309 34 853 27.72 29.34 28.50 1.06
Masvingo 22918 27 352 50 270 29.96 36.57 33.23 1.22
Matabeleland North 8 566 10 586 19 152 32.00 33.11 32.60 1.03
Matabeleland South 7693 9520 17 213 29.18 30.92 30.12 1.06
Midlands 18421 21452 39873 26.23 29.08 27.69 111
Total 148 110 160571 308 681 26.41 28.46 27.44 1.08
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Figure6.8: Secondary School Orphaned afdnerable Children Figure6.9: Secondary School Orphaned Children by

by Province, Percentage OVC, Zimbabwe, 2019. Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019.
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6.2. OVC by Type

OVC are divided into four types, namely: double orphans; single orphans (maternal); single
orphans (paternal) and vulnerable but not orphaned.

At ECD level, Zimbabwe has 54 621 children (52.98 percent) who are vulnerable but not
orphaned; 18 447 (17.89 percent¥ingle maternal orphans; 18 365 (17.81 percent) single paternal
orphans and 11 663 double orphans (11.31 percent) Tables 6.5and 6.6 . Manicaland province
has the highest number of the four types of OVC and Bulawayo province has the lowest number
of all the four types of OVCs, Table 6.5and Figure 6.10.
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Table6.5: ECD OVC by Type, Sex and Province, Number, Zimbabwe, 2019.

OVC Type
Vulnerable but not
) ; Orphaned
Double Orphans Single Orphans Single Orphans
(maternal) (paternal) =
o
'_
e}
=
S
2 ® © o °©
£ g g 5%
5 S = 2PN 23
S © P © O c o |98 © €5
s e | E |2 |2 |8 |22 |¢ |§ |28 |2 |E |52
& = $ 8 = & nE | = $ ne | = & S8
Bulawayo 66 94 160 128 104 232 130 179 309 420 410 830 1531
Harare 159 167 326 225 200 425 254 237 491 411 387 798 2040
Manicaland 1134 1215 2349 | 1776 1835 3611 1945| 1831 3776 6 459 5336 | 11795 21531
Mashonaland Central 576 622 1198 946 936 1882 956 913 1869 2421 2392 4813 9762
Mashonaland East 641 620 1261| 1055 1006 2061 | 1069 964 2033 2777 2683 5460 10 815
Mashonaland West 698 757 1455| 1030 1046 2076 | 1114| 1100 2214 2803 2736 5539 11284
Masvingo 987 967 1954 | 1473 1502 2975| 1440 1462 2902 4068 4063 8131 15 962
Matabeleland North 395 368 763 698 624 1322 601 633 1234 2723 2 505 5228 8 547
Matabeleland South 302 299 601 583 557 1140 551 560 1111 2422 2189 4611 7 463
Midlands 828 768 1596 1359 1364 2723 1245| 1181 2 426 3583 3833 7416 14 161
Total 5786 5877 | 11663| 9273 9174 | 18447| 9305| 9060| 18365| 28087| 26534| 54621 103 096
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Figure6.10: ECD OVCs by Type and Province, Number, Zimbabwe 2019.
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Harare province has the highest proportions of orphans among the vulnerable with double

orphans constituting 15.98 percent; single maternal, 20.83 percent; single paternal, 24.07 percent

and 39.12 percent being vulnerable but not orphaned children, Table 6.6. Matabeleland South
province with 61.78 percent of vulnerable but not orphaned child ren has the highest proportion,
followed by Matabeleland North province with 61.17 percent. Furthermore, Matabeleland South
province has the lowest proportion of double and single maternal orphans and Matabeleland
North Province has the lowest proportion of single paternal orphans.

Table6.6: ECD OVCs by Type and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019.

OVC Type

Province Double Single Orphans Single Orphans Vulnerable but | o Total

Orphans (maternal) (paternal) not Orphaned ’ No.
Bulawayo 10. 45 15. 15 20.18 54.21 100 15
Harare 15. 98 20. 83 24.07 39.12 100 2040
Manicaland 10.91 16. 77 17.54 54.78 100 21531
Mashonaland Central 12. 27 19. 28 19.15 49.3 100 9762
Mashonaland East 11.66 19. 06 18.8 50. 49 100 10 815
Mashonaland West 12. 89 18.4 19. 62 49. 09 100 11 284
Masvingo 12. 24 18. 64 18. 18 50. 94 100 15 962
Matabeleland North 8.93 15. 47 14. 44 61. 17 100 8547
Matabeleland South 8.05 15. 28 14. 89 61.78 100 7 463
Midlands 11. 27 19. 23 17.13 52.37 100 14 161
Total 11.31 17.89 17.81 52.98 100 103 096
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At primary school level, Zimbabwe has 231 700children (42.03 percent) who are vulnerable but
not orphaned; 145 988 (26.48 percentsingle paternal orphans; 106 692 (19.35 percent) single
maternal orphans and 66 858 double orphans (12.13 percent), Tables Band 6.8 and Figure 6.11.
Manicaland province has the highest number of the four types of OVC and Bulawayo province
has the lowest number of all the four types of OVCs.

Table6.7: Primary School OVC by Type, Sex and Province, NumbBenbabwe, 2019

Double Orphans Single Orphans (maternal) Single Orphans (paternal) | Vulnerable but not Orphaned
I
e
§ o @ o o 2
3 © £ 5 o £ B L £ 5 2 g 5 s
& b= & i~ > & P > & i~ = & =
Bulawayo 871 894 1765 1473 1535 3008 2071 2142 4213 3157 3078 6 235 15221
Harare 1421 1502| 20923 2862 | 2940 5802 3831| 3967 7798 3923 3804 7727 24 250
Manicaland 5875| 6091| 11966 8795| 9049| 17844| 13148| 13465| 26613| 20595| 20620| 41215 97 638
Mashonaland Central 3354| 3305| 6659 4874 | 4929 9803| 6818 6942| 13760| 10214| 10113| 20327 50 549
Mashonaland East 3614| 3496| 7110 5034| 6033| 11967| 8733| 8331| 17064| 11050 10505| 21555 57 696
Mashonaland West 4429| 4430| 8859 6443| 6668| 13111| 8573| 8861| 17434| 13754| 13832| 27586 66 990
Masvingo 5281 5098 | 10379 7877 7627 15504 | 10978| 10594 21572 16 747 16 272 33019 80474
Matabeleland North 2285 2302 4 587 3758 3798 7 556 4819 4912 9731 11717 11 549 23 266 45 140
Matabeleland South 1748 1747| 3495 3323| 3319 6642 | 4624 4609 9233 9508 9151| 18659 38029
Midlands 4508 4 607 9115 7542 7913 15455 9 166 9404 18 570 16 154 15 957 32111 75 251
Total 33386| 33472| 66858| 52881| 53811| 106692| 72761| 73227| 145988| 116819| 114881| 231700| 551238

Figure6.11: Primary School OVCs byype and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe 2019.
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Table 6. 8 presents the percentage distribution of primary school OVC by province. The
proportion of primary school OVC who are vulnerable but not orphaned ranged from 31.86
percent in Harare province to 51.54 percent in Matabeleland North province. Harare province ,
with 32.16 percentproportion of primary school OVC who are single paternal orphans has the
highest and Matabeleland North province with 21.56 percent, the lowest. Harare province with
23.93 percent of OVC who are single maternal has the highest proportion and Matabeleland
North province are the lowest with 16.74 percent. Proportions of primary school OVC who are
double orphans ranged from 9.19 percent in Matabeleland South province to 13.22 percent in
Mashonaland West province.

Table6.8: Primary School OVCs by Type and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019.

_ Double Single Single Vulnerable
Province Orphans Orphans Orphans but not Total, % Total No.
(maternal) (paternal) Orphaned
Bulawayo 11.60 19.76 27.68 40.96 100.00 15221
Harare 12.05 23.93 32.16 31.86 100.00 24 250
Manicaland 12.26 18.28 27.26 42.21 100.00 97 638
Mashonaland Central 13.17 19.39 27.22 40.21 100.00 50 549
Mashonaland East 12.32 20.74 29.58 37.36 100.00 57 696
Mashonaland West 13.22 19.57 26.02 41.18 100.00 66 990
Masvingo 12.90 19.27 26.81 41.03 100.00 80 474
Matabeleland North 10.16 16.74 21.56 51.54 100.00 45 140
Matabeleland South 9.19 17.47 24.28 49.07 100.00 38029
Midlands 12.11 20.54 24.68 42.67 100.00 75 251
Total 12.13 19.35 26.48 42.03 100.00 551 238

For secondary school OVC, single paternal orphans had the highest proportion of 31. 43 percent
(97 014 learners), followed byvulnerable but not orphaned with 26.59 percent (82 063 learners);
single maternal orphans (24.57 percent: 75 838 learners) and double orphans (17.42 percent: 53
766 learners), Tables ® and 6.10and Figure 6.12.
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Table6.9: Secondary School OVC by Type, Sex and Province, Number, Zimbabwe, 2019.

. . Vulnerable but not

Double Orphans Single Orphans (maternal) Single Orphans (paternal) Orphaned —

o

|_

Province o @ o £ o

© £ B o £ 5 o £ 5 o £ = §

b= & P = & i~ = & i~ > & =

Bulawayo 865 1058 1923 1509 1884 3393 1797 2374 4171 2532 1871 4 403 13 890
Harare 2201 2137 4 338 3492 3618 7110 3719 3840 7 559 2 399 2 459 4 858 23 865
Manicaland 4544 4 395 8 939 5 826 5803 11 629 7 634 7767 15401 6 781 7215 13 996 49 965
Mashonaland Central 1970 2007 3977 2802 2942 5744 3748 3746 7494 3535 3865 7 400 24 615
Mashonaland East 3367 3166 6 533 4585 4614 9199 5651 5574 | 11225 4011 4017 8028 34985
Mashonaland West 3405 3245 6 650 4 462 4201 8663 5096 5347 | 10443 4581 4516 9 097 34853
Masvingo 4181 4317 8 498 6 014 5916 | 11930 7036| 10987| 18023 5687 6132| 11819 50 270
Matabeleland North 1272 1495 2767 1766 2229 3995 2513 3237 5750 3015 3625 6 640 19152
Matabeleland South 1181 1375 2 556 1855 2 306 4161 2439 3290 5729 2218 2549 4767 17 213
Midlands 3617 3968 7 585 4702 5312 | 10014 5033 6186 | 11219 5069 5986 | 11055 39873
Total 26603 | 27163| 53766| 37013| 38825| 75838| 44666| 52348| 97014| 39828| 42235| 82063 308 681

Figure6.12: Secondary School OVCs by Type and Province, Number, Zimbabwe, 2019
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Table 6. 10 presents the percentage distribution of secondary school OVC by province. Masvingo
province has the highest proportion (35.85 percent) of secondary school OVC who are single
paternal orphans and Midlands province the lowest (28.14 percent). The proportion of secondary
school OVC who are vulnerable but not orphaned ranged from 20.36 percent in Harare province
to 34.67 percent in Matabeleland North province, showing that most of the vulnerable children
at secondary school are orphans. Harare province has the highest proportion (29.79 percent) of
OVC who single are maternal orphans and Matabeleland North province are the lowest with
20.86 percent. Proportions of secondary school OVC who aredouble orphans ranged from 19.08
in Mashonaland West province to 13.84 percent in Bulawayo province.

Table6.10: Secondary School OVCs by Type and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019.

Double Single Single Vulnerable
Orphans Orphans Orphans but not Total, % | Total No.
(maternal) | (paternal) | Orphaned
Bulawayo 13.84 24.43 30.03 31.70 100.00 13 890
Harare 18.18 29.79 31.67 20.36 100.00 23 865
Manicaland 17.89 23.27 30.82 28.01 100.00 49 965
Mashonaland Central 16.16 23.34 30.44 30.06 100.00 24 615
Mashonaland East 18.67 26.29 32.09 22.95 100.00 34 985
Mashonaland West 19.08 24.86 29.96 26.10 100.00 34 853
Masvingo 16.90 23.73 35.85 23.51 100.00 50 270
Matabeleland North 14.45 20.86 30.02 34.67 100.00 19 152
Matabeleland South 14.85 24.17 33.28 27.69 100.00 17 213
Midlands 19.02 25.11 28.14 27.73 100.00 39873
Total 17.42 24.57 31.43 26.59 100.00 308 681

6.3. Learners by Impairments

In primary and secondary school levels there are 85 560 learners with impairments, of whom 7
395 (8.64 percent) are enrolled in ECD A and B; 62 659 (73.23 percent) are at primary school level
and 15506 (18.12 percent) at secondary school level. Table 6.5hd 6.12 presents the numbersand
percentage of children living with disabilities by education level, sex and province, respectively.
The percentage of children with impairments enrolled in ECD A and ECD B of 1.13 way below
the 20152020 ESSP 2019 targeff percentage of children with disabilities enrolled in ECD A and

B of 30 percent. At primary level, the percentage of children with impairments is 2.25 and 1.38 for
secondary. The 20162020 ESSP 2019 target of children with disabilities enrolled in Primary and
Secondary education (excluding special schools) is a total of 50 000 leaners (male®6 500: females
0 23 500). In 2019 these targets were very much surpassed with a total number of learners with
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impairments in primary and secondary education being as mentioned earlier 85 560 (maleso 47
826; femaleso 37 734)

In absolute terms, overall, Midlands province has the highest number of learners with
impairments (15 390) and Bulawayo province the lowest 3 864), Table 6. 11 The number of
learners with impairments at ECD level range from 261 in Harare province to 1 847 in
Mashonaland West province. At primary school level, the number of learners with impairments

range from 2 755 in Bulawayo province to 11 975 in Midlands province. At secondary school level,
Manicaland province has the highest number (2 453) of learners with impairments and
Mashonaland Central province the lowest of 784.

Table6.11: Impairments by Education Level, Sex and Province, Nunterhabwe, 2019.

Education Level

Province Grand Total g
ECDA&B Primary Secondary [
2
o
2 © El 2 © E 2 2 o S
s = 2 s = s s g I < g T
2 i o = > o =
o i
Bulawayo 170 103 273 1611 1144 2 755 443 393 836 2224 1640 3 864 4.52
Harare 156 105 261 1829 1356 3185 862 696 1558 2 847 2 157 5 004 5.85
Manicaland 380 335 715 3687 2962 6649 | 1288| 1165 2 453 5 355 4 462 9817 11.47
Mashonaland Central 280 258 538 2574 2063 4637 413 371 784 3267 2692 5959 6.96
Mashonaland East 378 269 647 3685 2881 6 566 810 641 1451 4873 3791 8 664 10.13
Mashonaland West 1500 347 | 1847 5062 3982 9044 | 1316| 1078 2394 7878 5407 | 13285 15.53
Masvingo 534 410 944 4 336 3449 7 785 600 554 1154 5470 4413 9 883 11.55
Matabeleland North 308 276 584 3219 2 455 5674 588 538 1126 4115 3269 7 384 8.63
Matabeleland South 218 168 386 2528 1861 4389 763 772 1535 3509 2801 6 310 7.37
Midlands 662 538 | 1200 6 604 5371| 11975| 1022| 1193 2215 8 288 7102 | 15390 17.99
Total 4586| 2809 | 7395| 35135| 27524| 62659 8105| 7401 | 15506| 47826| 37 734| 85560 100.00

Overall, Midlands province has the highest percentage of learners with impairments constituting 17.99

percent of the total and Bulawayo province has the lowest with 4.52 percent, Table 6. 11. The percentage

of learners with impairments range from 0.63 perc ent each in Harare and Manicaland provinces to 2.60
percent in Mashonaland West province at ECD level, Table 6.12. At primary school level, the
percentage of learners with impairments range from 1.07 percent in Harare province to 3.33 percent in
Matabeleland North province. At secondary school level, Matabeleland South province has the highest
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percentage (2.69 percent) of impaired learners and Masvingo province the lowest of 0.76 percent. At
all levels of education, and for all provinces the percentages o males with impairments are higher than

those of females.

Table6.12: Enrolment by Impairments by Level, Sex and Province as a Percentage of total Enrolment, Zimbabwe

2019
ECDA&B Primary Secondary

Province Male Female Total Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 1.30 0.78 1.04 2.86 2.00 2.42 1.57 1.25 1.40
Harare 0.74 0.51 0.63 1.24 0.91 1.07 1.30 1.01 1.15
Manicaland 0.67 0.59 0.63 1.67 1.36 1.52 1.41 1.34 1.38
Mashonaland Central 0.86 0.81 0.83 1.99 1.61 1.80 0.93 0.88 0.91
Mashonaland East 0.99 0.72 0.86 2.44 1.94 2.19 1.20 0.99 1.10
Mashonaland West 4.22 0.98 2.60 3.09 2.45 2.77 2.08 1.83 1.96
Masvingo 1.13 0.89 1.01 2.32 1.86 2.09 0.78 0.74 0.76
Matabeleland North 1.43 1.29 1.36 3.78 2.87 3.33 2.20 1.68 1.92
Matabeleland South 1.04 0.82 0.93 3.32 2.46 2.89 2.89 251 2.69
Midlands 1.60 1.32 1.46 3.63 297 3.30 1.46 1.62 1.54
Total 1.40 0.87 1.13 251 1.98 2.25 1.45 1.31 1.38

At both primary and secondary school levels, the most common type of impairment is intellectual
challenges and the lowest is albinism, Figure 6.13and Table 6.13 The proportions of learners
with intellectual impairments for primary and seconda ry levels of education are 42.14percent
and 33.62 percent,respectively. The proportions of learners with albinism for primary and
secondary levels of education are 0.91 percent and 1.70 percent, respectively. Visual impairment
is the second most common impairment at secondary school level at 18.99 percent, whit is
higher than that at primary school level (10.03 percent). The hearing impairment is commonest at
both levels of schooling, with almost equal proportions of about 12 percent. There is a higher
proportion of learners have learning disability at primary level (19.04 percent) than at secondary
school level (9.20 percent). Both physical impairment and communication and speech
impairments have higher proportions at the primary level of education than the secondary one.
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Figure6.13: Primary and Secondary School Learners by Type of Impairment, Percent Distribution, Zimbabwe, 2019.
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Table6.13: Impairments, Primary and Secondary Schools by Type and\&exber, Zimbabwe,2019

Primary Secondary
Disability Type (?rra}[ncl;i
Male Female Total Male | Female Total ota

Low vision 3754 3022 6776 1255 1573 2828 9 604
Visual impairment

Blind 130 117 247 66 51 117 364

Gross motor 1659 1286 2945 262 225 487 3432
Physical Impairment

Fine motor 2524 1131 3655 264 187 451 4106

Mild to moderate 3299 2936 6 235 621 656 1277 7512
Hearing impairment

Severe to profound 1298 1052 2350 306 299 605 2955

Mild to moderate 11 005 8635| 19640 2780 2 457 5237 24 877
Intellectual challenges

Severe to profound 2272 1641 3913 729 568 1297 5210

Mild to moderate 2880 1697 4577 399 301 700 5277
Communication and speech

Severe to profound 1094 820 1914 74 62 136 2 050
Learning Disability Dyslexia 7344 5995| 13339 808 619 1427 14 766
Albinism 292 343 635 131 133 264 899
Multiple Disabilities 2170 1658 3828 410 270 680 4508

Total 39721 30333| 70054 8 105 7401 15 506 85 560
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Figure6.14: Primary School Leaners Impairment by Sex Figure6.15. Secondary School Leaners Impairment by Se:
and Type, Number, Zimbabwe, 2019. and Type, Number, Zimbabwe, 2019.
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Table 6. 14 presents primary school leaners impairment by type and province. For all the 10
provinces, the highest proportion of impairment of primary school learners is in intellectual
challenges, while albinism has the lowest proportion. Considering primary school learners with
impairments, highest proportion with intellectual challenges are in Midlands province with 42.69
percent and Bulawayo the lowest with 26.98 percent. The learning disability (dyslexia) proportion
is highest (25.81 percent) in Matabeleland North province and lowest in Harare province (7.86
percent). Among learners with impairments, the proportion of primary school learners with
visual impairment range from 7.15 percent in Midlands province to 18.56 percent in Bulawayo
province. For hearing impai rment, Masvingo province has the highest proportion (17.34 percent)
and Mashonaland East province, the lowest (9.87 percent). Physical impairment proportions
range from 6.76 percent in Matabeleland North province to 16.48 percent in Mashonaland West
provin ce. Communication and speech impairment has the highest proportion (12.33 percent) in
Manicaland province and lowest (5.85 percent) in Mashonaland West province.
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Table6.14: Primary School Leanetmpairment by Type and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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Bulawayo 18.56 9.64 12.38 26.98 10.11 11.96 1.16 9.21| 100.00
Harare 13.29 11.29 14.83 29.66 12.13 7.86 2.21 8.73 | 100.00
Manicaland 11.08 8.43 10.99 35.44 12.33 14.44 1.66 5.64 | 100.00
Mashonaland Central 10.74 10.13 17.04 34.57 11.15 13.31 0.83 2.22 | 100.00
Mashonaland East 9.87 8.08 9.87 34.40 10.69 20.28 0.67 6.14 | 100.00
Mashonaland West 9.86 16.48 11.10 24.45 5.85 24.64 0.38 7.24 | 100.00
Masvingo 10.64 8.07 17.34 29.43 9.98 16.99 1.65 5.90 | 100.00
Matabeleland North 7.86 6.76 11.12 35.14 8.17 25.81 0.54 4.60 | 100.00
Matabeleland South 10.09 7.87 11.23 37.26 10.85 16.40 0.59 5.72 | 100.00
Midlands 7.15 6.78 10.18 42.69 7.39 22.22 0.49 3.11| 100.00
Total 10.03 9.42 12.25 33.62 9.27 19.04 0.91 5.46 | 100.00

Table 6.15presents secondary school leaners impairment by type and province. For all the 10
provinces, the highest proportion of impairment of secondary school learners is in intellectual
challenges, with albinism having the lowest proportion. Considering learners with impairment,
Manicaland province has the highest proportion (54.87 percent) of secondary school learners with
intellectual challenges and Masvingo province the lowest (28.25 percent). The proportion of
secondary school learners with visual impairment r ange from 11.28 percent in Matabeleland
North province to 27.86 percent in Midlands province. For hearing impairment, Mashonaland
Central province has the highest proportion (15.82 percent) and Matabeleland South province,
the lowest (7.17 percent). The larning disability (dyslexia) proportion is highest (14.65 percent)
in Matabeleland North province and lowest in Midlands province (3.30 percent). Physical
impairment proportions range from 1.69 percent in Matabeleland South province to 11.61 percent
in Masvingo province. Communication and speech impairment have the highest proportion
(11.18 percent) in Masvingo province and lowest (2.25 percent) in Harare province.
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Table6.15: Secondary School Leangrgairment by Type and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe,
2019.

Type of Impairment
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Bulawayo 19.26 10.17 11.12 30.02 6.82 7.30 1.91 13.40 100.00
Harare 14.25 8.92 11.87 42.55 2.25 1149 | 237 6.29 100.00
Manicaland 14.64 3.55 9.95 54.87 8.40 6.03 | 1.47 1.10 100.00
Mashonaland Central 26.15 5.87 15.82 36.61 2.55 10.71| 1.40 0.89 100.00
Mashonaland East 14.68 5.24 12.13 51.62 3.58 9.79 1.38 1.59 100.00
Mashonaland West 15.33 5.68 17.25 37.80 3.51 14.12 1.21 5.10 100.00
Masvingo 26.69 11.61 7.54 28.25| 11.18 7.80 4.85 2.08 100.00
Matabeleland North 11.28 6.13 11.28 43.07 4.80 14.65| 1.60 7.19 100.00
Matabeleland South 23.84 1.69 7.17 46.64 3.26 9.58 | 0.39 7.43 100.00
Midlands 27.86 6.32 14.58 36.39 6.73 3.30| 158 3.25 100.00
Total 18.99 6.05 12.14 42.14 5.39 9.20| 1.70 4.39 100.00

Table 6.16 and 6.17 presents the detailed primary and secondary school leaners impairment by
sex and type, respectively.
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Table6.16: Primary Enrolments by Impairments and Province, Number, Zimbabwe, 2019.

Impairment Type
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Bulawayo 546 16 193 99 205 170 668 149 247 59 362 35 279 3028
Harare 439 19 137 252 298 213 635 387 235 183 271 76 301 3446
Manicaland 790 26| 323 298| 01| 208| 2317| 293| 617| 201| 1063| 122| 415 7364
Mashonaland Central 538 18 287 237 723 159 1567 222 489 88 689 43 115 5175
Mashonaland East 700 12 320 263 545 167 1 866 615 483 288 1463 48 443 7213
Mashonaland West 1036 38 408 | 1387 905 304 2 156 507 501 136 2683 41 789 | 10891
Masvingo 865 64 386 318 | 1087 427 2215 354 596 275 1483 144 515 8729
Matabeleland North 478 14 246 177 595 101 1919 280 318 193 1615 34 288 6 258
Matabeleland South 458 24 190 186 375 161 1328 451 416 102 783 28 273 4775
Midlands 926 16 455 438 901 440 4969 655 675 299 2927 64 410 | 13175
Total 6776 247 | 2945| 3655| 6235| 2350| 19640| 3913| 4577| 1914| 13339| 635 3828 | 70054
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Table6.17: Secondargnrolments by Impairments and Province, Number, Zimbabwe, 2019.

Impairment Type
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Bulawayo 160 1 65 20 39 54 239 12 57 0 61 16 112 836
Harare 219 3 80 59 116 69 414 249 32 3 179 37 98 1558
Manicaland 352 7 51 36 87 157 | 1094 252 149 57 148 36 27 2 453
Mashonaland Central 205 0 17 29 110 14 262 25 16 4 84 11 7 784
Mashonaland East 194 19 38 38 140 36 564 185 46 6 142 20 23 1451
Mashonaland West 338 29 81 55 339 74 727 178 69 15 338 29 122 2394
Masvingo 264 44 58 76 75 12 303 23 127 2 90 56 24 1154
Matabeleland North 123 4 27 42 97 30 427 58 52 2 165 18 81 1126
Matabeleland South 360 6 3 23 66 44 561 155 44 6 147 6 114 1535
Midlands 613 4 67 73 208 115 646 160 108 41 73 35 72 2215
Total 2 828 117 487 451 | 1277 605 | 5237 | 1297 700 136 1427 264 680 15 506

6.4. Orphaned and Vulnerable Children (OVC) and BEAM

A total of 374 924 primary school learners are eitherunder the Basic Education Assistance Module
(BEAM) (344 991) or other assistance (29 933), Table &8. The proportion of primary school
learners under BEAM constitute 92.02 percent of all assisted with school funding. Overall, 12.37
percent of all primary school learners are on BEAM, whilst about a third (62.58 percent) of all
primary school OVC are on BEAM. Matabeleland North province h as the highest proportion
(17.03percent) of primary school learners who are on BEAM, and Harare provinc e has thelowest
percentage (4.68 percent). The percentage of OVC on BEAM range from 39.01 percent in
Bulawayo province to 83.31 percent in Mashonaland Central province. There are more females
than males on BEAM at national level and generally in most provinces except in Mashonaland
Central, Mashonaland West and Masvingo provinces.
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Table6.18: Primary School Learners with Funding Assistance by Type, Sex and Province, Number and Percentage,

Zimbabwe 2019

Total on BEAM, No.

Other Learners paid for outside

0, 0,

Province Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 2833 3105 5938 1003 1186 2189 8 127 5.22 39.01
Harare 6 837 7078 13915 1321 1391 2712 16 627 4.68 57.38
Manicaland 31868 34143 66 011 2676 2973 5649 71 660 15.04 67.61
Mashonaland Central 21 343 20770 42 113 1525 1491 3016 45129 16.37 83.31
Mashonaland East 19 476 19 568 39 044 1558 1556 3114 42 158 13.03 67.67
Mashonaland West 20011 19 995 40 006 1328 1577 2905 42911 12.26 59.72
Masvingo 19723 19 660 39383 1241 1242 2483 41 866 10.60 48.94
Matabeleland North 14 147 14 902 29 049 1628 1724 3352 32401 17.03 64.35
Matabeleland South 9316 9710 19 026 560 761 1321 20 347 12.54 50.03
Midlands 25070 25436 50 506 1480 1712 3192 53 698 13.93 67.12
Total 170 624 174 367| 344991| 14320 15613 29933 374 924 12.37 62.58

At national level, the percentage of outstanding BEAM claims have decreased from 71.92 percent
in 2018 to its current level of 59.73 (206 063) of the primary school learners, ranging from 54.76

percent in Mashonaland Central province to 70.68 percent in Matabeleland South province, Table

6.19. The decrease in primary school leaners outstanding BEAM claims between 2018 and 2019 is

reflected all provinces.
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Table6.19: Primary School Learners on BEAM, with Clai@sitstanding and Paid for by Sex and Province,
Number and Percentage, Zimbabwe, 2019.

Paid by BEAM, No. BEAM Claim Still outstanding, No. % Claim
brovince Grand total Outstanding
Male Female | Total Male Female Total
Bulawayo 1 066 1105 2171 1767 2 000 3767 5938 63.44
Harare 2 844 2975 5819 3993 4103 8 096 13915 58.18
Manicaland 12951 | 13728 | 26679 18 917 20415 39 332 66 011 59.58
Mashonaland Central 9675 9378 19 053 11 668 11 392 23 060 42 113 54.76
Mashonaland East 8 365 8 208 16 573 11111 11 360 22471 39 044 57.55
Mashonaland West 7871 7701 15572 12 140 12 294 24 434 40 006 61.08
Masvingo 8 062 7913 15975 11 661 11 747 23408 39383 59.44
Matabeleland North 5141 5338 10 479 9 006 9 564 18 570 29 049 63.93
Matabeleland South 2754 2824 5578 6 562 6 886 13 448 19 026 70.68
Midlands 10429 | 10600 | 21029 14 641 14 836 29477 50 506 58.36
Total 69158 | 69770 | 138928 | 101 466 104 597 206 063 344 991 59.73

A total of 163 800 secondary school learners are either under the BEAM (123 658) or other
assistance (40 142)Table 6.20 The proportion of secondary school learners under BEAM
constitute 75.49 percent of all assisted with school funding. Overall, 10.99 percent of all secondary
school leaners are on BEAM, whilst 40.06 percent of all secondary school OVC are on BEAM.
Matabeleland North province has the highest proportion (16.47 percent) of secondary school
learners who are on BEAM, and Harare province has the lowest percentage (4.38 percent). The
percentage of OVC on BEAM range from 21.53 percent in Harare province to 50.52percent in
Matabeleland North province. Mashonaland Central province has 50.41 percent of its OVC on
BEAM. Unlike at primary school level, at secondary level, there are more males than females on
BEAM at national level and generally in most provinces exc ept in Harare, Matabeleland North
and Matabeleland South provinces.
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Table6.20: Secondary School Learners with Funding Assistance by Type, Sex and Province, Number and
Percentage, Zimbabwe 2019

USSR NS oer LeagngrTa'LC(ijor outside Grand Total % learners % OVC
on BEAM on Beam

Province Male Female Total Male Female Total

Bulawayo 1501 1490 2991 932 1790 2722 5713 5.00 21.53
Harare 2889 3031 5920 1098 1378 2476 8396 4.38 24.81
Manicaland 10 263 9536 19 799 2628 6 325 8953 28 752 11.13 39.63
Mashonaland Central 6 845 5563 12 408 781 2392 3173 15581 14.34 50.41
Mashonaland East 8 537 7701 16 238 1007 1843 2 850 19 088 12.30 46.41
Mashonaland West 8 079 6 727 14 806 797 2 844 3641 18 447 12.11 42.48
Masvingo 8209 7 559 15 768 1002 2154 3156 18 924 10.42 31.37
Matabeleland North 4308 5367 9675 1219 3172 4391 14 066 16.47 50.52
Matabeleland South 3625 4 462 8 087 1031 1942 2973 11 060 14.15 46.98
Midlands 9322 8644 17 966 1460 4 347 5807 23773 12.48 45.06
Total 63578 60080| 123658| 11955 28 187 40 142 163 800 10.99 40.06

Although declining, the percentage of outstanding BEAM claims for secondary school learners
remain high at 68. 26 percent in 2019, from its 2018 level of 73.39 percent, ranging from 56.50
percent in Bulawayo province to 73.82 percent in Manicaland province, Table 6.21 The decrease
in secondary school leaners outstanding BEAM claims between 2018 and 2019 is in all provinces.
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Table6.21: Secondary School Learners on BEAM, with Claims Outstanding and Paid for by Sex and Province,
Number and Percentage, Zimbabwe, 2019.

Paid by BEAM, No. BEAM Claim Still outstanding, No. % Claim
Grand total .
Province Male Female | Total Male Female Total Outstanding
Bulawayo 660 641 1301 841 849 1690 2991 56.50
Harare 1227 1238 2 465 1662 1793 3455 5920 58.36
Manicaland 2667 2517 5184 7 596 7019 14 615 19 799 73.82
Mashonaland Central 1907 1584 3491 4938 3979 8917 12 408 71.86
Mashonaland East 2654 2325 4979 5883 5376 11 259 16 238 69.34
Mashonaland West 2 358 1992 4 350 5721 4735 10 456 14 806 70.62
Masvingo 2388 2191 4579 5821 5368 11189 15768 70.96
Matabeleland North 1750 2 206 3956 2558 3161 5719 9675 59.11
Matabeleland South 1190 1492 2682 2435 2970 5 405 8 087 66.84
Midlands 3202 3058 6 260 6120 5586 11 706 17 966 65.16
Total 20 003 19244 | 39247| 43575 40 836 84 411 123 658 68.26

6.5.Conclusion

There are 103 096 OVC at ECD level, 551 238 at primary school level and 308 681 at secondary
level, who constitute 15.81 percent, 19.76 percent, and 27.44 percent of enrolments at these levels,
respectively. The proportion of primary school learners under BEAM constitute 92.02 percent of
all assisted with school funding. Overall, 12.37percent of all primary school learners are on
BEAM, whilst about two thirds (62.58 percent) of all primary school OVC are on BEAM. A total

of 163 800 secondary school learnes are either under the BEAM (123 658) or other assistance (40
142). The proportion of secondary school learners under BEAM constitute 75.49 percent of all
assisted with school funding. Overall, 10.99 percent of all secondary school leaners are on BEAM,
whilst 40.06 percent of all secondary school OVC are on BEAM. Although declining, the
percentage of outstanding BEAM claims for both secondary and primary school learners remain
high at 68. 26 percent and 59.73 percent, respectively, hence the need to ensel that BEAM is
adequately funded so that arrears do not accumulate. Appropriate targeting of BEAM
beneficiaries is also important. At both primary and secondary school levels, the most common
type of impairment is intellectual challenges and the lowest is albinism.
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CHAPTER 7: Teacher Establishment

The Ministry of Primary and Secondary Education Learner Teacher Ratio (LTR) recommends

the following Learner Teacher Ratios: ECD & 20:1; primary school -40:1 and lower secondary

(Form 1-2) 8 33:1 and (Form 34) 6 30:1; and upper secondary (Lower 6 and Upper 6)6 20:1. For
special classes the recommended LTRs are as follows: hearing impairment 7:1; and visual
impairment and mentally challenged 10:1 each.

7.1. Teacher Trends

The total number of ECD teachers has generally increased from 15 260 in 2015 to 16 469 in 2019,
an increase of 1 209 representing an 8% increase, Table 7.1 and Figure 7.Trained teachers
constitute 59.58 percent of all ECD teachers in Zimbabwe, andthis is above the ESSD, 2012020
target of 56 percent in 2019 The number of ECD teachers increased by 1 383 betweef018 and
2019. The number of trained ECD teachers increased by 61.16 percent from 6 089 in 2015 to 9 813
in 2019. The ECD overall LTR is40, double the recommended 20, and it has increased since 2015.
The 2019 ECD Learner Trained Teacher Ratio (LTTR) is 66 and it has greatly decreased from its
2015 level of 85.The ESSP, 2012020 target of LTTR of 65 in 2019 is almost achieved.

Figure7.1: Teachers by Level of Education, Zimbabwe, 2
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The total number of primary school (Grade 1 to 7) teachers has generally decreased since 2015
but remaining close to its 2015 level in 2019 of 75183. However, between 2018 and 2019, the
number of primary sch ool teachers increased by 2 671 Trained teachers constitute 97.25 percent
of all primary school teachers in Zimbabwe, Table 7.1 and Figure 7.1. The number of trained
primary school generally increased from 70 466 in 2015 to 73 117 in 2019, an increase of 3.76
percent. The primary school overall LTR is 37, which is within the recommended 40, and it has
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generally remained at the same level during the reference period. The primary school Learner
Trained Teacher Ratio (LTTR) is 38, the same level it was in 2015.

At secondary school (Form 1-6) level, there are 47 964 teachers of whom 86.86 percent (41 660) are
trained, Table 7.1 and Figure 7.1. The total number of teachers at secondary school lesi has
increased by 1 452 since 2015. Between 2018 and 2019, the number of secondary school teachers
increased by 1 804. The number of trained secondary school teachers has been increasing since
2015. Itincreased by 17.67 percent between 2015 and 201Bhe secondary school overall LTR is
23, and it has generally remained at the same level during the reference period. The secondary
school Learner Trained Teacher Ratio (LTTR) has decreased over the years from 29 in 2015 to its
2019 level of 27.

Table7.1: Teachers by Level, Training, Learner to Teacher Ratio Trends, Number and Percentage, Zimbabwe, 2015
2019

ECD Primary (Grade 1-7) Secondary (Form 1-6)
Year Teachers LTR Teachers LTR Teachers LTR
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2015 | 15260| 6089 | 39.90 34 85| 75072| 70466 | 93.86 35 38| 46512 | 35405| 76.12 22 29

2016 | 14006| 7073 | 50.50 41 82| 72410| 70397 | 97.22 37 38 | 45326 | 36293| 80.07 23 29

2017 | 14937 | 7904 | 52.92 42 79| 71242| 69401| 97.42 38 39 | 45750| 38326 83.77 23 28

2018 | 15086| 8818 | 58.45 42 71| 72512| 70437| 97.14 38 39 | 46160| 39454 | 85.47 24 28

2019 | 16469| 9813| 59.58 40 66 | 75183| 73117| 97.25 37 38 | 47964| 41660 | 86.86 23 27

7.2. ECD Teachers

ECD has the lowest percentage (59.58) of trained teachers, compared to secondary school level
(86.86 percent) and primary school level (97.25 percent). At provincial level, the percentage of
trained ECD teachers range from 37.67 percent in Matabeleland Noth province to 83.04 percent
in Harare, Table 7.2.
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Table7.2: ECD Trained and Untrained Teachers by Province, Number and Percentage Zimbabwe, 2019

Province Trained Untrained Total :{? ained

Bulawayo 794 377 1171 67.81
Harare 1116 228 1344 83.04
Manicaland 1310 1687 2997 43.71
Mashonaland Central 588 859 1447 40.64
Mashonaland East 1384 434 1818 76.13
Mashonaland West 1036 639 1675 61.85
Masvingo 1369 714 2083 65.72
Matabeleland North 420 695 1115 37.67
Matabeleland South 469 353 822 57.06
Midlands 1327 670 1997 66.45
Total 9813 6 656 16 469 59.58

Of the 16 469 ECD teachers, about three quarters (72.62percent) teach in rural area$able 7.3.
Most of the ECD teachers (89.19 percent) are females, with a higher percentage for urban areas
(93.95 percent) than rural ones (87.40 percent)There is a higher proportion of ECD trained
teachers in urban areas (68.73 percent), than in rural oes (56.14 percent). At national level, males
have a higher proportion of trained ECD teachers, 76.29 percent compared to the females with
57.56 percent and the pattern is similar for both rural and urban.

Table7.3: ECD Teachers by Training, Sex and Location, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

% Trained Teachers
' Trained Teachers, No. Untrained Teachers, No. Grand Total, No.
Location
Male Female | Total | Male | Female | Total Male | Female | Total Male Female | Total
Rural 1134 5580| 6714 373 4873 5246 | 1507 | 10453| 11960 75.25 53.38 | 56.14
Urban 224 2875| 3099 49 1361 1410 273 4236 4 509 82.05 67.87 | 68.73
Total 1358 8455| 9813 422 6234| 6656| 1780| 14689 | 16469 76.29 57.56 | 59.58

Most of the ECD teachers 84.77 percent) hold either a diploma or certificate in Education (50.72
percent), or are ECD Paraprofessionals 34.05 percent),Table 7.4 and Figure 7.2. Males have a
higher proportion of ECD teachers (60.73 percent) who hold diploma or certificate in Education
than females (49.51 percent), whilst females have a higher proportion of ECD Paraprofessionals
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(36.10 percent) than males(17.13 percent). For these two levels of highest qualification, female
teachers constitute 87.06 percent and 94.56 percent, respectively.

Table7.4: ECD Teachers by Qualification Status and Sex, NumberRardentage, Zimbabwe, 2019

. P ECD Teachers, No. % Total %
Highest qualification
Female
Male Female | Total Male Female | Total

Graduate with teaching qualification 277 1183 1460 15.56 8.05 8.87 81.03
ECD Paraprofessional 305 5302 5607 17.13 36.10 34.05 94.56
Graduate without teaching

qualification 13 82 95 0.73 0.56 0.58 86.32
Non-Teaching Degree 101 833 934 5.67 5.67 5.67 89.19
Other Unqualified 3 17 20 0.17 0.12 0.12 85.00
Diploma or Certificate in Education 1081 7272 8 353 60.73 49,51 50.72 87.06
Total 1780 | 14689 16 469 | 100.00| 100.00( 100.00 89.19

Figure7.2: ECD teachers by Qualification and Sex, Number, Zimbabwe, 2019

-
N
8 000 N
7 000 o1
® 3
5 6000 S
S 5000
£ 4000
S 3000 = [
o o =
= 2000 @ o )
1000 . = - 3 g = @
M mF fs5 0 S
Diploma or ECD Para Graduate with Non-Teaching  Graduate Other
Certifate in Professional teaching Degree without Unqualified
Education qualification teaching
qualification

Highest Qualification

B Female = Male

At national level, 53.46 percent of the ECD teachers are employed as permanent Public Service
Commission (PSC) teachers, 46.06 percent as other and a very small proportion are employed on
a PSC contract, Table 7.5. For those ECD teachers with Diploma or Certificate in Education, 87.30
percent of them are employed as permanent PSC teachers, whilst 96.99 percent of ECD
Paraprofessionals are employed under the other category. Teachers who are graduates with
teaching qualification are also mainly employed permanently (88.15 percent) by the PSC. ECD
teachers who hold non-teaching degrees are mainly employed under the other category.
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Table7.5: ECD Teachers by Type of Employment, Sex and Qualification Status, Number and Percentage,

Zimbabwe, 2019

Permanent PSC, No. Contract PSC, No. Other, No. Grand Total
Highest qualification
Male Female | Total Male | Female | Total | Male | Female | Total Male Female | Total
Number

ClEulEte Wil 255| 1032| 1287 1 6 7 21 145 166 277| 1183| 1460
teaching qualification

ECD Paraprofessional 15 114 129 1 39 40 289 5149 5438 5607 5302 5607
Crtiets el 8 29 37 0 0 0 5 53 58 95 82 95
teaching qualification

Non-Teaching Degree 7 50 57 2 11 13 92 772 864 934 833 934
Other Unqualified 1 2 3 1 1 2 14 16 20 17 20
Difghare @7 CRiiEaE 975 | 6317| 7292 3 14| 17| 103 941| 1044| 8353 7272| 8353
in Education

Total 1261 7544 | 8805 7 71 78 512 7074 7 586 15 286 14689 | 16469

Percentage

Graduate with
teaching qualification 92.06 87.24 | 88.15 0.36 0.51 0.48 7.58 12.26 11.37 100.00 100.00| 100.00
ECD Paraprofessional 0.27 2.15 2.30 0.02 0.74 0.71 5.15 97.11 96.99 100.00 100.00| 100.00
Graduate without
teaching qualification 8.42 35.37 | 38.95 0.00 0.00 0.00 5.26 64.63 61.05 100.00 100.00| 100.00
Non-Teaching Degree 0.75 6.00 6.10 0.21 1.32 1.39 9.85 92.68 92.51 100.00 100.00| 100.00
Other Unqualified 5.00 11.76 | 15.00 0.00 5.88 5.00 | 10.00 82.35 80.00 100.00 100.00| 100.00
Diploma or Certificate
in Education 11.67 86.87 | 87.30 0.04 0.19 0.20 1.23 12.94 12.50 100.00 100.00| 100.00
Total 8.25 51.36 | 53.46 0.05 0.48 0.47 3.35 48.16 46.06 100.00 100.00| 100.00

Of all ECD teachers about half of them (50.20 percent) have less than five years of experience,
with the female teachers having a greater proportion (50.94 percent) than males (44.10 percent),

Table 7.6 and Figure 7.3. About a quarter (23.51 percent) have 10 years or more experience, with
male teachers having a greater proportion of 33.99 percent than females with 22.24 percent. Table
7.6. Those with less han one-year experience constitutes 17.41 percent.
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Table7.6: ECD Teachers by Teaching Experience and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

ECD Teachers, No. % Total
Experience
Male Female Total Male Female Total

Less than one year 313 2 554 2 867 17.58 17.39 17.41
1 years 165 1176 1341 9.27 8.01 8.14
2 years 111 1225 1336 6.24 8.34 8.11
3 years 86 1107 1193 4.83 7.54 7.24
4 years 110 1421 1531 6.18 9.67 9.30
5 years 159 1403 1562 8.93 9.55 9.48
6 years 51 649 700 2.87 4.42 4.25
7 years 48 569 617 2.70 3.87 3.75
8 years 55 595 650 3.09 4.05 3.95
9 years 70 689 759 3.93 4.69 4.61
10 years and above 605 3267 3872 33.99 22.24 23.51
Not stated 7 34 41 0.39 0.23 0.25
Total 1780 14 689 16 469 100.00 100.00| 100.00

Figure7.3: ECD Teachers by Teaching Experience and Sex, Number, Zimbabwe, 2019
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7.3.ECD Learner -Teacher Ratios

The national ECD LTR is 40, and this is double the recommended one of 20, with the LTTR being
more than treble (66). Rural areas have much higher LTR and LTTR than urban ones, Table 7.7.
The rural LTTR is almost double the urban one.

Table7.7: ECD Teachers and Learner to Teacher Ratio by Location, Number, Zimbabwe, 2019

ECD Teachers, No.
Location LTR | LTTR
Trained Teachers Total Teachers Learners
Rural 6714 11 960 525 763 44 78
Urban 3099 4509 126 450 28 41
Total 9813 16 469 652 213 40 66

All provinces have higher than recommended ECD LTR ratio of 20, except Bulawayo province
with 22 has a ratio less than 30. Matabeleland South with a ratio of 51 has the highest, Table 7.8
and Figure 7.4. The high LTTRs reflect the shortage of trained teabers. The LTTR range from 33
in Bulawayo province to 110 in Mashonaland Central province. Matabeleland North province
with LTTRs of 102 is another one with high LTTR.

Table7.8: ECD Teachers by Training, Lawar to Teacher Ratio and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Learner
Trained Total ECD Learnerto | to
Province Teachers, Teachers, | Learners, Teacher Trained
No. No. No. Ratio Teacher
Ratio
Bulawayo 794 1171 26 330 22 33
Harare 1116 1344 41518 31 37
Manicaland 1310 2997 113 389 38 87
Mashonaland Central 588 1447 64 667 45 110
Mashonaland East 1384 1818 75 152 41 54
Mashonaland West 1036 1675 71114 42 69
Masvingo 1369 2083 93 302 45 68
Matabeleland North 420 1115 42 979 39 102
Matabeleland South 469 822 41 559 51 89
Midlands 1327 1997 82203 41 62
Total 9813 16 469 652 213 40 66
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Figure7.4: ECD Teachers by Learner to Teacher Ratios and Provimbabwe, 2019
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7.4. Primary School Teachers

At primary school level, the percentage of trained teachers is at least 94 percent, ranging from
94.60 percent in Matabeleland North province to 98.82 percent in Masvingoprovince, Table 7.9.

Table7.9: Primary School Teachers by Training and Province, Number and Percentage Zimbabwe, 2019

) Primary School Teachers, No. %
Province : : Trained
Trained | Untrained Total
Bulawayo 3354 71 3425 97.93
Harare 7011 255 7 266 96.49
Manicaland 11613 286 11 899 97.60
Mashonaland Central 6 233 118 6 351 98.14
Mashonaland East 8 305 210 8515 97.53
Mashonaland West 8108 375 8483 95.58
Masvingo 10 456 125 10 581 98.82
Matabeleland North 4237 242 4479 94.60
Matabeleland South 3975 101 4076 97.52
Midlands 9825 283 10 108 97.20
Total 73 117 2 066 75183 97.25
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Of the 75 183 primary school teachers, about three quarters(75.56 percent) teach in rural areas,
Table 7.10. More than half of the primary school teachers (60.60 percent) are females, with a
higher percentage for urban areas (78.77 percent) than rural ones (54.72 percent). At national level,
97.25 percent of primary school teachers are trained, with parity for rural and urban areas. There

is a gender parity in the proportion of trained teachers in both rural areas and urban areas.

Table7.10: Primary School Teacherg Braining, Sex and Location, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

0,
Trained, No. Untrained, No. Grand Total, No '(orained
Location
Male Female | Total Male Female | Total Male Female Total Male Female | Total
Rural 25014 30 248 55 262 708 838 1546 25722 31086| 56808 97.25 97.30| 97.28
Urban 3738 14 117 17 855 163 357 520 3901 14 474 | 18 375 95.82 9753 | 97.17
Total 28 752 44 365 73 117 871 1195 2 066 29 623 45560 | 75183 97.06 97.38 | 97.25

Most of the primary school teachers hold a diploma or certificate in Education (78.33 percent) or
are graduates with a teaching qualification (18.92 percent), and this is the same pattern for both
sexes, Table 7.11 and Figure 7.5. Females have a higher propodn of primary school teachers
(80.42 percent) who hold diploma or certificate in Education than males (75.11 percent), whilst
males have a higher proportion of ECD Paraprofessionals (21.95 percent) than females (16.96
percent). For the diploma or certificate in education and ECD paraprofessional highest
gualification female teachers constitute 62.22 percent and 69.45ercent, respectively. There are
more women for all qualification categories.

Table7.11: Primary School Teachers by Qualification and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

. - Primary School Teachers, No. % Total (I):A)emale
Highest qualification
Male Female | Total Male Female | Total

Graduate with teaching qualification 6 501 7725 14 226 21.95 16.96 18.92 54.30
ECD Paraprofessional 183 416 599 0.62 0.91 0.80 69.45
Graduate without teaching qualification 323 345 668 1.09 0.76 0.89 51.65
Non-Teaching Degree 360 425 785 1.22 0.93 1.04 54.14
Other Unqualified 5 9 14 0.02 0.02 0.02 64.29
Diploma or Certificate in Education 22 251 36 640 58 891 75.11 80.42 78.33 62.22
Total 29 623 45 560 75183 | 100.00 100.00 | 100.00 60.60
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Figure7.5: Primary School Teachers by Qualification and Sex, Number, Zimbabwe, 2019
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At national level, 95.37 percent of primary school teachers are employed as permanent Public
Service Commission (PSC) teachers, with gender parity, and a very small proportion are

employed on a PSC contract, with the rest as other, Table 7.12. Primary school teachers with a
diploma or certificate in Education, have the highest percentage ( 96.53) and are employed as
permanent PSC teachers, followed by graduates with teaching qualification ( 94.68percent);

graduate without teaching qualification (80.39 percent ); ECD para professionals (68.11 percent);
non- teaching degree ( 54.65 percent) and other unqualified ( 42.86 percent), that order. For all
gual i ficati on 0 s praopatiores thanfemales, ekcepgfor ether unqualified.

Other unqualified primary school teachers have more than half of them (57.14 percent)

employed under the other category, followed by those with non -teaching degrees (43.06
percent), ECD paraprofessionals (30.72 percent) and graduate without teaching qualification

(17.51 percent).
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Table7.12: Primary School Teachers by Type of Employment, Sex and Qualification Status, Number and
Percentage, Zimbabw2019

Type of Employment
Permanent PSC Contract PSC Other Grand Total
Highest Qualifications e I e o
< £ E 2 | E | = ° £ E L £ E
= e P = $ P = e = = e P
Number
CrEelets ity (e 6 242 7227 13469| 20| 20 40 239 478 717 6501 7725| 14226
qualification
ECD Paraprofessional 150 258 408 7 7 33 151 184 183 416 599
EE IR e 265 272 537 7 7 14 51 66 117 323 345 668
qualification
Non-Teaching Degree 201 228 429 10 8 18 149 189 338 360 425 785
Other Unqualified 2 4 6 3 5 8 5 9 14
A0 OF SIS (i 21549| 35301 56850| 50| 94| 144 652| 1245| 1897| 22251| 36640| 58891
Education
Total 28409| 43290 71609| 87| 136| 223| 1127| 2134 3261| 29623| 45560| 75183
Percentage

CELTED Tl TR 96.02 93.55 9468| 031| 026| 0.28 3.68| 6.19 504| 100.00| 100.00| 100.00
qualification
ECD Paraprofessional 81.97 62.02 68.11| 000| 1.68| 1.17| 1803| 36.30| 30.72| 100.00| 100.00| 100.00
el detaehind 82.04| 78.84 80.39| 217| 203| =210| 1579| 19.43| 1751| 100.00| 100.00| 100.00
qualification
Non-Teaching Degree 55.83 53.65 5465| 2.78| 1.88| 229| 41.39| 44.47| 43.06| 100.00] 100.00| 100.00
Other Unqualified 40.00 44.44 42.86| 000| 000| 000| 6000| 5556| 57.14| 100.00] 100.00| 100.00
BZE0E @F ESiiE (i 96.85 96.35 96.53| 022| 026| 024 293|  3.40 322| 100.00| 100.00| 100.00
Education
Total 95.90 95.02 95.37| 029 030] 0.30 380| 4.68 434 100.00] 100.00| 100.00

Primary school teachers are highly experienced with 66.55 percent of them having 10 or more

years of teaching experience, and 14.88 percent having less than five yearsf experience, Table

7.13 and Figure 7.6. A greater proportion of males (73.53 percenthave more than 10 years of

experience than females (62.02 percent). For thos

females have a greater proportion (17.58 perent) than males (10.71 percent)
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Table7.13: Primary School Teachers by Teaching Experience and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Primary School Teachers, No. % Total
Experience
Male Female Total Male Female Total
Less than one year 820 2117 2937 2.77 4.65 3.91
1 years 599 1433 2032 2.02 3.15 2.70
2 years 443 1371 1814 1.50 3.01 241
3 years 341 761 1102 1.15 1.67 1.47
4 years 971 2329 3300 3.28 5.11 4.39
5 years 1186 2523 3709 4.00 5.54 493
6 years 921 1722 2643 3.11 3.78 3.52
7 years 508 1303 1811 1.71 2.86 241
8 years 760 1751 2511 2.57 3.84 3.34
9 years 1092 1767 2859 3.69 3.88 3.80
10 years and above 21781 28 256 50 037 73.53 62.02| 66.55
Not Stated 201 227 428 0.68 0.50 0.57
Total 29 623 45 560 75183 | 100.00 100.00| 100.00

Figure 7.6: Primary School Teachers by Teaching Experience and Sex, Number, Zimbabwe, 2019
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Whilst 65.74 percent of the primary school substantive teachers are females, the proportion of
females is much lower for positions of head and deputy head, Table 7.14 and Figure 7.7. For
Heads and Deputy Heads , about a third, 32.09 percent and 37.88 perent of them are women,
respectively. The highest proportion of 68.68 percent of primary school teachers are senior
teachers, of whom 64.30 percent are females. Teachers constitute 13.86 percent of all teachers,
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with 74.31 percent of them being females. ECDparaprofessionals have the highest proportion of
women with 93.13 percent.

Table7.14: Primary School Teachers by Teacher Substantive Grade by Sex, Number and Percentage, Zimbabwe,
2019

) Primary School Teachers, No. %
Substantive Grade % Total Female
0
Male Female Total Male Female | Total
Head 2622 1239 3861 8.35 2.06 421 32.09
Deputy Head 1945 1186 3131 6.19 1.97 3.42 37.88
Senior Teacher 22 474 40 469 62943| 7157 67.17 68.68 64.29
Teacher 3265 9442 12707 | 10.40 15.67 13.86 74.31
Teacher in-Charge 355 1243 1598 1.13 2.06 1.74 77.78
Temporary 177 343 520 0.56 0.57 0.57 65.96
Relief 52 85 137 0.17 0.14 0.15 62.04
ECD Paraprofessional 450 6 099 6 549 1.43 10.12 7.15 93.13
Other 27 34 61 0.09 0.06 0.07 55.74
Not Stated 36 109 145 0.11 0.18 0.16 75.17
Total 31403 60 249 91 652| 100.00| 100.00 100.00 65.74

Figure7.7: Primary School Teachers by Teacher Substantive Grade and Sex, Nzimizadwe, 2019
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The Primary School LTR of 37 is within the recommended ratio of 40, with a close Learner Trained
Teacher Ratio (LTTR) of 38, Table 7.15. The rural and urban LTR and LTTR are close.
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Table7.15: Primary School Teachers, Learner to Teacher Ratio by Location, Zimbabwe, 2019

Location Trained Total Teachers, | Learners, LTR LTTR
Teachers, No. | No. no.

Rural 55 262 56 808 | 2100 465 37 38

Urban 17 855 18 375 689 227 38 39

Total 73 117 75183 | 2789692 37 38

Generally, primary school LTRs for most provinces are within the recommended ratio of 40.

Mashonaland Central and Harare provinces has the highest primary school Teacher LTR of 41
and Bulawayo province has the lowest of 33, Table 716 and Figure 7.8. With regards to the LTTR,
the same pattern is observed with Bulawayo and Harare provinces having 34 and 42, respectively.

Table7.16: Primary School Teachers and Learner to Teacheo BatProvince, Number, Zimbabwe, 2019

Prima Learner
Trained Total Schoorly Learnerto | to
Province Teachers, Teachers, Teacher Trained
Learners, .
No. No. Ratios Teacher
No. .
Ratios
Bulawayo 3354 3425 113 690 33 34
Harare 7011 7 266 297 277 41 42
Manicaland 11613 11 899 438 760 37 38
Mashonaland Central 6 233 6 351 257 288 41 41
Mashonaland East 8 305 8 515 299 534 35 36
Mashonaland West 8 108 8483 326 436 38 40
Masvingo 10 456 10581 371652 35 36
Matabeleland North 4237 4 479 170 607 38 40
Matabeleland South 3975 4076 151 782 37 38
Midlands 9 825 10 108 362 666 36 37
Total 73117 75183| 2789692 37 38
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Figure7.8: Primary School Teachers by Learner to Teacher Ratios and Province, Zimbabwe, 2019
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7.5. Secondary School (Form 1-6) Teacher

Matabeleland South province has the highest percentage of secondary school trained teachers
(91.75 percent) and Harare province thelowest of 82.02 percent Table 7.17.

Table7.17: Secondary School Teachers by Training and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Secondary School Teachers (Form 6) ,
Province e ?ﬁained

Trained | Untrained Total
Bulawayo 2412 404 2 816 85.65
Harare 5 064 1110 6174 82.02
Manicaland 7 070 761 7831 90.28
Mashonaland Central 2905 507 3412 85.14
Mashonaland East 4693 829 5522 84.99
Mashonaland West 4538 662 5200 87.27
Masvingo 5363 706 6 069 88.37
Matabeleland North 2379 311 2690 88.44
Matabeleland South 2202 198 2400 91.75
Midlands 5034 816 5 850 86.05
Total 41 660 6 304 47 964 86.86
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Of the 47 964secondary school (Form 1-6) teachers, about three quarters (68 percent) teach in
rural areas, Table 7.18. Women constitute 48.59 percent of secondary school teachers, with a
higher p ercentage for urban areas (56.3@ercent) than rural ones (44.93 percent). At national level,
86.86 percent of secondary school teachers are trained, with rural areas having a slightly higher
percentage (87.84 percent) than urban areas (84.77 percent). Gender parity index of trained
teachers in both rural and urban areas is in favour of females teachers.

Table7.18: Secondary School Teachers by Location, Training, and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Secondary School Teachers (Form %), No
% Trained
Location Trained Untrained Grand Total
Male Female Total Male | Female Total Male Female Total | Male Female | Total
Rural 15534 13 142 28 676 2 445 1526 3971 17 979 14 668 32647 | 86.40 89.60 | 87.84
Urban 5251 7733 12 984 1429 904 2333 6 680 8 637 15317 | 78.61 89.53 | 84.77
Total 20 785 20875| 41660 3874 2430 6 304 24 659 23 305 47 964 | 84.29 89.57 | 86.86

Secondary school teachers that hold a diploma or certificate in Education constitute 45.91 percent
or are graduates with a teaching qualification (40.95 percent), Table 7.19 and Figure 7.9. For these
two levels of highest qualification female teachers constitute 52.14 percent and 47.83 percent,
respectively. For graduate without teaching qualification and other unqualified women
constitute 36.93 percent and 43.68 percent, respectively

Table7.19: Secondary School Teachers by Qualification Status and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Secondary School

Teachers,

%

N % Total F |
Highest Qualification 0. emaie

Male Female | Total Male Female | Total
Diploma or Certificate 10 538 11481 22019 42.73 49.26 | 45.91 52.14
Graduate with Teaching Qualification 10 247 9 394 19 641 41.55 40.31| 40.95 47.83
Graduate without Teaching Qualification 3023 1770 4793 12.26 7.59 9.99 36.93
Other (unqualified) 851 660 1511 3.45 2.83 3.15 43.68
Total 24 659 23 305 47 964 | 100.00| 100.00| 100.00 48.59
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Figure7.9: Secondary Teachers by Qualification Status and Sex, Number , Zimbabwe, 2019
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At national level, 88.96 percent of the secondary school teachers are employed as permanent
Public Service Commission (PSC) teachers, 10.7fercent asother , and a very small proportion
are employed on a PSC contract, Table 7.20. Female teachers have aghier proportion (91.02
percent employed as PSC teachers than males (87.01 percent). The proportions employed by the
PSC for the various qualifications are as follows: Diploma or Certificate(92.85 percent); Graduate
with Teaching Qualification(89.62 percent); Graduate without Teaching Qualification ( 73.71
percent) and Other (unqualified) &( 72.07 percent) .For all types of employment there are more
males than females, except for teachers with diploma or certificate in education , who are in
permanent PSC employment.
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Table7.20: Secondary School Teachers by Type of Employment, Sex and Qualification Status, Number and
Percentage, Zimbabwe 2019

Secondary School Teachers (Form %), Type of Employment, No.

H'gh?f‘:‘t . Permanent PSC Contract PSC Other Total
Qualification
Male Female | Total Male | Female | Total | Male Female | Total Male Female Total
Number

DlgiemE, @ 9616| 10828| 20444| 27 19| 46 895 634| 1529| 10538 11481| 22019
Certificate
Graduate with
Teaching 9 091 8511 17 602 24 17 41 1132 866 1998 10 247 9394 19 641
Qualification
Graduate
without

. 2 167 1 366 3533 41 21 62 815 383 1198 3023 1770 4793
Teaching
Qualification
Other

i 582 507 1089 8 4 12 261 149 410 851 660 1511
(unqualified)
Total 21 456 21212 42 668 100 61 161 3103 2032 5135 24 659 23 305 47 964
Percentage

plgenis — Ch 91.25| 9431 92.85| 0.26| 017| 0.21 849| 552| 694| 100.00| 100.00| 100.00
Certificate
Graduate with
Teaching 88.72 90.60 89.62 | 0.23 0.18 0.21 11.05 9.22 10.17 100.00 100.00 100.00
Qualification
Graduate
without

) 21.15 77.18 73.71| 1.36 1.19 1.29 26.96 21.64 24.99 100.00 100.00 100.00
Teaching
Qualification
Other

L 5.68 76.82 72.07| 0.94 0.61 0.79 30.67 22.58 27.13 100.00 100.00 100.00

(unqualified)
Total 87.01 91.02 88.96| 041 0.26 0.34 12.58 8.72 10.71 100.00 100.00 100.00

Over half (53.46 percent) of the secondary school teachers have 10 or more years teaching
experience, with gender parity in favour of males (males 8 56.49 percent: females50.25percent).

Those

Wi

t h

males- 16.83 percent), Table 7.21 and Figure 7.10.
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Table7.21: Secondary School Teachers by Teaching Experience, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Secondary Schf_(()sl)Teachers (Form % Total
Experience

Male Female Total Male Female | Total
Less than one year 1087 1062 2149 4.41 4.56 4.48
1 years 842 907 1749 3.41 3.89 3.65
2 years 624 626 1250 2.53 2.69 2.61
3 years 564 520 1084 2.29 2.23 2.26
4 years 1032 957 1989 4.19 411 4.15
5 years 1224 1248 2472 4.96 5.36 5.15
6 years 1462 1547 3009 5.93 6.64 6.27
7 years 1563 1819 3382 6.34 7.81 7.05
8 years 1175 1549 2724 4.76 6.65 5.68
9 years 1155 1354 2509 4.68 5.81 5.23
10 years and above 13930 11711 25641 | 56.49 50.25| 53.46
Not Stated 1 5 6 0.00 0.02 0.01
Total 24 659 23 305 47 964 | 100.00| 100.00| 100.00

Figure7.10: Secondary Schodkachers by Teaching Experience, Number,
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Whilst almost half (48.59 percent) of the secondary school substantive teachers are females, the
percentage of females is much lower for the most senior positions of Head and Deputy Head, at
16.27percent and 27.77 percent, respectively, Table 7.22 and Figure 7.11. The highest proportion
(75.93 percent) of the secondary school teachers are Senior Teachers, of whom 50.58 percent are
females. Teachers constitute 17.24 percent of whom 48.84 percent afemales.
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Table7.22: Secondary School Teachers by Teacher Substantive Grade and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe,
2019

Secondary School Teachers, No.

) % Total %

Substantive Grade Female
Male Female Total Male Female | Total

Head 1235 240 1475 5.01 1.03 3.08 16.27
Deputy Head 593 228 821 2.40 0.98 1.71 27.77
Teacher in-Charge 314 216 530 1.27 0.93 1.10 40.75
Senior Teacher 18 001 18 420 36421 73.00 79.04 75.93 50.58
Teacher 4231 4 039 8270 17.16 17.33 17.24 48.84
Relief 58 23 81 0.24 0.10 0.17 28.40
Temporary 151 83 234 0.61 0.36 0.49 35.47
Other 50 41 91 0.20 0.18 0.19 45.05
Not Stated 26 15 41 0.11 0.06 0.09 36.59
Total 24 659 23 305 47 964 | 100.00 | 100.00 100.00 48.59

Figure7.11: Secondary School Teachers by Teacher Substantive Grade and Sex, Number, Zimbabwe, 2019
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7.6. Secondary School Learner (Form 1-6) -Teacher Ratios

The secondary school LTR for rural and urban areas are 24 and 22, respectively. The Learner to
Trained Teacher Ratio (LTTR) is 27 for rural areas and 26 for urban areas, Table 7.23.

Table7.23: Secondary School (Forr6) Learner to Teacher Ratio by Location, Number, Zimbabwe, 2019

Teachers, No.
Location Learners, No. LTR | LTTR
Trained Teachers Total Teachers
Rural 28 676 32 647 781575 24 27
Urban 12 984 15317 343 306 22 26
Total 41 660 47 964 1124881 23 27

Secondary school LTRs range from 21 in Bulawayo province to 25 each in Mashonaland Central,
Masvingo and Midlands provinces, Table 7.24 and Figure 7.12. With regards to the LTTR,
Bulawayo, Manicaland and Matabeleland North provinces have the lowest of 25 each and
Mashonaland Central province the highest of 30.

Table7.24: Secondary School (Forr) Teachers and Learner to Teacher Ratio by Province, Number, Zimbabwe,
2019

Secondary School
Learner
(Form 1-6) Teachers, | Secondary Leamnerto | to
Province No LEEE Teacher Trained
(Form 1-6), Rati Teach
Trained Total No atios Re?c er
Teachers Teachers 208
Bulawayo 2412 2816 59 761 21 25
Harare 5064 6174 135184 22 27
Manicaland 7070 7831 177 935 23 25
Mashonaland Central 2 905 3412 86 547 25 30
Mashonaland East 4693 5522 131 988 24 28
Mashonaland West 4538 5200 122 278 24 27
Masvingo 5363 6 069 151 295 25 28
Matabeleland North 2379 2 690 58 746 22 25
Matabeleland South 2202 2400 57 156 24 26
Midlands 5034 5850 143 991 25 29
Total 41 660 47 964 1124 881 23 27
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7.7. Conclusion

The number of teachers has generally increased between 2018 and 2019. The proportion of female
teachers decreases with level. The proportions of trained teachers are relatiely high, at both
primary (97.25 percent) and secondary 86.86percent) school levels with the majority of teachers
have 10or more years of experience. At ECD level the proportion of trained teachers, although
lowest at 59.58 percent, is above the ESSP20162020 target of 56 percent in2019. LTR are
generally within the recommended levels, except at ECD level where it is double the
recommended one of 20, with the LTTR being more than treble (66). However, the 20162020
ESSP, 2019 target of ECD LTTR of 65 in 2019 is almost achieved. &lproportion of females who
are in the most senior positions of head and deputy head, remain very low at both primary and
secondary school levels. Considerations should be made to empower female teachers, so gender
equality is achieved in senior positions of Headmaster and Deputy Head.
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CHAPTER 8: Internal Efficiency in the Education System

According to the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO),
the internal efficiency of an educational system concerns the optimal use of resources (inputs) in
producing its outputs 18 Some of the indicators that can be used to assess the internal efficiency
in the education system are the Repetition Rate (RR) and Percentage of Repeater; Dropout Rate
(DR), Promotion Rate (PR), Survival Rate (SR) andCompletion Rate (CR).

8.1. Repetition

In Zimbabwe, there is automatic promotion policy from ECD to Form 4. However, in exceptional
circumstances, pupils can repeat a grade at the request of their parents and advice of the
Ministry's Schools Psychological Services. Indicators used to measure repetition are the
percentage of repeaterg®in a grade/form or the Repetition Rate 20, The Repetition Rate measures
the phenomenon of pupils from a cohort repeating a Grade and should ideally approach zero
percent. A high percentage of repeaters or Repetition Rate reveals problems in the internal
efficiency of the education system.

There are 19 470 repeaters in primary school (including ECD) and 10 338 in secondary school
(Form 1-6), with more males repeating than females at both levels since 2015, Table 8.1 and Figure
8.1. The percentage repeaters for primary and secondary schools are 0.57 percent and 0.92
percent, respectively. The percentage of repeaters has generally fallen since 2015 for both primary
and secondary levels of education.

Table8.1: Repeaters by Level of Education and Sex, Number and Percentage, Zimbabwe, 2015 to 2019

Primary (including ECD) Secondary (Form 1-6) % %
Grand
Year Total Repeaters | Repeaters
Male Female Total Male Female Total ota Primary Secondary
2015 23818 17 823 41 641 10 800 9425 20225| 61866 1.32 1.97
2016 16 228 13115 29343 10 615 8 086 18701 | 48044 0.91 1.76
2017 17 852 13 905 31757 8 077 7578 15655 | 47412 0.96 1.46
2018 14 356 10887 25243 6 639 5961 12600| 37843 0.75 1.16
2019 10923 8 547 19 470 5317 5021 10338 | 29808 0.57 0.92

18 https://learningportal.iilep.unesco.org/en/glossary/inteeffidiency

19 percentage repeaters is defined asepeaters in a grade/form divided by enrolment in that form in a year, expressed as a
percentage.

20 The Repetition Rate is defined as-Proportion of learners enrolled in a given grade in a given school year who study in the same
grade the following school year. This indicator measures the phenomenon of learners repeating a grade and is one of the measures
of the internal efficiency of the primary school education cycle. Unit of Measurement: Percentage of repeaters in a grade to
enrolment in that grade the p revious year
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Figure8.1: Percentage Repeaters by Level of Education, Zimbabwe22095
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The highest percentage repeaters are for Grade 1 (1.16 percent) and the lowest is for Grade 7 (0.16
percent) and this pattern is generally true for both sexes, Table 8.2 and Figure 8.2From Grade 1,
the percentage of repeaters generally decrease with grade. Gender parity in percentage of
repeaters is in favour of females for all grades, except ECDA.

Table8.2: Primary Education Level Repeet@s a Percentage of Enrolment by Sex, GPI and Grade, Number and

L6'T

2015

9(L'T

Percentage, Zimbabwe, 2019

Iv'T

2016 2017
Year
=—@=— Primary Secondary

i
[E=Y
(o2}

2018

2019

Repeaters, No. Enrolment % Repeaters
Grade GPI
Male Female | Total Male Female Total Male | Female | Total
ECD A 273 293 566 149 650 148 350 298 000| 0.18 0.20 0.19 1.08
ECD B 644 581 1225 178 608 175 605 354 213| 0.36 0.33 0.35 0.92
Grade 1 3001 2368 5 369 234 888 227 332 462 220( 1.28 1.04 1.16 0.82
Grade 2 2 355 1722 4077 225170 221 262 446 432| 1.05 0.78 0.91 0.74
Grade 3 1361 1067 2428 211 906 212 684 424590( 0.64 0.50 0.57 0.78
Grade 4 1093 791 1884 194 730 194 850 389580| 0.56 0.41 0.48 0.72
Grade 5 977 790 1767 184 303 184 258 368561 0.53 0.43 0.48 0.81
Grade 6 909 719 1628 180 223 180 357 360580| 0.50 0.40 0.45 0.79
Grade 7 310 216 526 163 338 165 615 328953| 0.19 0.13 0.16 0.69
Total 10923 8 547 19470| 1722816| 1710313 3433129 0.63 0.50 0.57 0.79
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Figure 8.2: Percentage Repeaters by Grade and Sex, Primary Schools, Zimbabwe, 2019
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Repeaters peaks at Form 3 at 1.93 percent and declines thereafter, and the same pattern is repeated
for both male and female, Table 8.3 and Figure 8.3. Form 4 also has a relatively lgh percentage
of repeaters (1.90 percent). The Gender Parity Index is in favour of females in all grades, except
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Table8.3: Secondary Education Level Repeaters as a Percafitageolment by Sex, GPIl and Form, Zimbabwe,
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2019
Repeaters, No. Enrolment % Repeaters
Form GPI
Male | Female | Total Male Female Total Male | Female | Total

Form 1 151 88 239 133 953 141 321 275274| 0.11 0.06 | 0.09| 0.50
Form 2 264 262 526 128 160 133113 261273| 0.21 0.20 0.20| 0.85
Form 3 2478 2 468 4946 127 700 128 367 256 067 1.94 192| 1.93| 0.95
Form 4 2294 2095 4389 118 581 112 339 230920 1.93 1.86| 1.90| 1.00
Lower 6 80 54 134 25851 24 978 50829 | 0.31 0.22| 0.26| 0.59
Upper 6 50 54 104 26 032 23596 49628| 0.19 0.23| 0.21] 0.62
Total 5317 5021 10 338 560 277 563 714 1123991| 0.95 0.89| 092 091
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Figure8.3: Percentage Repeaters by Form 8ed, Secondary Schools, Zimbabwe, 2019
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Of all the repeaters (29 808), more than half (59.31 percent) are at primary school level, about a
third (34.68 percent) are at secondary school level and 6.01 percent are at ECD level, Table 8.4 and
Figure 8.4. Forall levels of education, Midlands province has the highest numbers and 20.05
percent of all repeaters and Bulawayo province the lowest (3.94 percent of all repeaters).
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Table8.4 : Repeaters by LevelBducation, Sex and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Repeaters, No.

Grand Total
Province ECD A and B Grade 1-7 Form 1-6
No. %
Male | Female | Total Male Female | Total Male Female Total

Bulawayo 35 47 82 144 142 286 404 401 805 1173 3.94
Harare 21 20 41 250 190 440 727 737 1464 1945 6.53
Manicaland 104 115 219 542 434 976 329 298 627 1822 6.11
Mashonaland

Central 98 100 198 1213 895 2108 231 201 432 2738 9.19
Mashonaland East 155 118 273 1382 1130 2512 783 613 1396 4181 14.03
Mashonaland West 156 135 291 1480 1130 2610 570 445 1015 3916 13.14
Masvingo 88 102 190 1451 1112 2563 525 524 1049 3802 12.75
Matabeleland North 71 64 135 986 671 1657 546 615 1161 2953 9.91
Matabeleland South 20 19 39 337 213 550 339 373 712 1301 4.36
Midlands 169 154 323 2221 1756 3977 863 814 1677 5977 20.05
Total 917 874 1791 10 006 7673 17679| 5317 5021 10 338 29 808 100.00
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Figure8.4: Repeaters by Level of Education and Province, Number, Zimbabwe, 2019
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At ECD level, the percentage of repeaters range from0.09in Matabeleland South province to
0.41 percent in Mashonaland West. There is gender parity in the percentage of repeaters at
national level and in Harare and in Matabeleland South provinces, whilst in Bulawayo,
Manicaland, Mashonaland Central and Masvingo provinces the Gender Parity Index is in favour
of males and the remaining four provinces having GPI in favour of females, Table 8.5 and Figure
8.5. Midlands province has the highest percentage of repeaters at primary school (Grade 17) level
of 1.10 percent, whilst Harare province has the lowest of 0.15 percent. At primary school level the
GPI nationally and in all provinces is in favour of females, except in Bulawayo where there is
gender parity. At secondary school (Form 1-6) level , the percentage of repeaters range from0.35
percent in Manicaland province to 1.35 percent in Bulawayo province, with the GPI in favour of
girls at national level and in all provinces, except Harare and Masvingo provinces which have
gender parity.
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Table8.5: Percentage of Repeaters by Level of Education, Sex and Province, Zimbabwe, 2019

ECD A and B Grade 1-7 Form 1-6
Province
Male | Female | Total | GPI | Male | Female | Total | GPI | Male | Female | Total GPI
Bulawayo 0.27 0.36 031 1.33| 0.26 0.25 0.25| 0.97 1.43 1.27 1.35 0.89
Harare 0.10 0.10| 0.10( 0.97| 0.17 0.13| 0.15| 0.75| 1.10 1.07| 1.09 0.97
Manicaland 0.18 0.20| 0.19| 1.11| 0.25 0.20| 0.22|0.81| 0.36 0.34| 0.35 0.95
Mashonaland Central 0.30 0.31| 031|1.04| 094 0.70| 0.82| 0.74| 0.52 0.48| 0.50 0.92
Mashonaland East 0.41 0.32 0.36 | 0.78 | 0.92 0.76 0.84| 0.83| 1.16 0.95 1.06 0.82
Mashonaland West 0.44 0.38 041 086 | 0.91 0.70 0.80| 0.77| 0.90 0.75 0.83 0.84
Masvingo 0.19 0.22 0.20| 1.19| 0.78 0.60 069 | 0.77| 0.69 0.70 0.70 1.02
Matabeleland North 0.33 0.30| 031 091| 117 0.79| 0.98| 0.68| 2.04 192| 1.98 0.94
Matabeleland South 0.10 0.09| 0.09| 0.97| 0.44 0.28| 036 064| 1.29 121| 125 0.94
Midlands 0.41 0.38| 039 0.92| 1.22 0.97| 110 0.80| 1.23 1.10| 1.16 0.90
Total 0.28 0.27| 0.27| 097| 0.72 0.55| 0.64|0.77| 0.95 0.89| 0.92 0.94

Figure8.5: Percentage of Repeaters by Level of Education and Province, Number, Zimbabwe, 2019

147

2.50
o 2.00 mECD Grade 1-7 Form 1-6
I3
© 1.50
o
[}
@ 1.00
o\°
0.50
N
& S & @ F T
S O & (€2 > S > Q
~ @,bﬁ\‘ S F Qe \,bob \,b(\b A
P &S & F
& N X S S
,b(}\ @’Z} @,b“) ®&® @@\"b
X
Provinces




8.2. Dropouts

There are a total 53 267 dropouts of whom 18 459 are at primary schoolevel (including ECD) and

34 808 at the secondary school level. The secondary school (Form-&) percentage dropouts?! is
higher than the primary school one at 3.09 percent and 0.54percent, respectively, Table 8.6. The
percentage dropouts for both the prim ary school and secondary school have been decreasing
since 2015, and the pattern is the same for both sexes, Figure 8.6. There are more male dropouts
than female at primary school level, while at secondary school level the reverse is true.

Table8.6: Dropouts by Level of Education, Number and Percentage, Zimbabwe, 2015 to 2019

Primary Secondary
Year (.Bl.rin? % %
Male Female Total Male Female Total Sl Dropouts | Dropouts
Primary | Secondary
Number

2015 16 905 14 882 31787 19534 23810 43 344 75131 1.00 4.22

2016 15 588 13715 29 303 18 174 21 468 39 642 68 945 0.90 3.72

2017 14 941 12 708 27 649 19 687 23272 42 959 70 608 0.84 3.99

2018 11 070 9330 20 400 16 423 20 658 37081 57 481 0.61 341

2019 10 058 8 401 18 459 15630 19178 34 808 53 267 0.54 3.09

Figure8.6: Percentage Dropout by Level of Education, Zimba@&52019
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The main reasons for dropping out of primary school are absconding (42.11 percent) and financial
reasons (34.60 percent), with the same pattern for both females and males, Table 8.7 and Figure

21 Percentage dropouts is defined as dropouts in a grade/form divided by enrolment in that form in a year, expressed
as a percentage.
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8.7. In addition, 4.84 percent had special needs ;4.38 percent of the primary school learners died;
and the 2.97 percent were ill. In absolute terms, there are more females than males who dropped
out of school because of marriage (95.52 percent), preghang (93.75 percent), expulsion (55
percent) and illness (53.37 percent). More males than females dropped out of school because of
absconding, death, financial reasons, special needs and child labour.

Table8.7: Primary School Dropouts by Reasons, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019.

Dropouts, No. % Total
Reason % Female
Male Female Total Male Female Total
Absconded 4523 3250 7773 44.97 3869 42.11 41.81
Death 459 350 809 4.56 417 4.38 43.26
Expulsion 18 22 40 0.18 0.26 0.22 55.00
lliness 256 293 549 2.55 3.49 2.97 53.37
Marriage 9 192 201 0.09 2.29 1.09 95.52
Pregnancy 8 120 128 0.08 1.43 0.69 93.75
Financial 3432 2954 6 386 34.12 35.16 34.6 46.26
Learners with Special Needs 468 425 893 4.65 5.06 4.84 47.59
Child labour 238 188 426 2.37 2.24 231 44.13
Other 647 607 1254 6.43 7.23 6.79 48.41
Total 10 058 8401 18 459 100.00 100.00 100.00 45.51
Figure8.7: Primary School Percentage DropobisReasons, Zimbabwe, 2019.
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The main reasons for dropping out of secondary school are financial reasons (45.25 percent) and
absconding (26.29 percent), Table 8.8 and Figure 8.8. Females have higher proportions of learners
who dropped out of secondary school for pregnancy, marriage and illness than males. Secondary
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school learners are likely to drop out of school for financial reasons more than primary school ones.
The proportion absconding was higher at primary school level than at the secondary school one. In
addition, at secondary school level, 11.28 percent of the learners dropped out of school for marriage
reasons and 8.43 percent for pregnancy both these proportions are higher than that at primary level.
Lower proportions dropped out of secondary sc hool due to expulsion, death or illness when
compared with the primary school level of education. Similarly, as at primary school level, in
absolute terms, more females than males dropped out of secondary school because of pregnancy
(97.65 percent), marrage (92.80 percent), and illness (56.56 percent). More males than females
dropped out of secondary school because of financial reasons, absconding, special needs, death,
expulsion and child labour.

Table8.8: Secondary School Dropouts by Reasons, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019.

Dropouts, No. % Total % Female
Reason Male Female | Total Male Female | Total
Absconded 5344 3807| 9151 34.19 19.85| 26.29 41.60
Death 235 150 385 1.50 0.78 1.11 38.96
Expulsion 110 79 189 0.70 0.41 0.54 41.80
lliness 149 194 343 0.95 1.01 0.99 56.56
Marriage 283 3645| 3928 1.81 19.01| 11.28 92.80
Pregnancy 69 2864 2933 0.44 14.93 8.43 97.65
Financial 8 337 7412| 15749| 53.34 38.65| 45.25 47.06
Learners with Special Needs 287 276 563 1.84 1.44 1.62 49.02
Child labour 155 146 301 0.99 0.76 0.86 48.50
Other 661 605 1266 4.23 3.15 3.64 47.79
Total 15630 19178| 34808| 100.00| 100.00| 100.00 55.10
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Figure8.8: Secondary Level Percentage Dropout by Reason, Zimbabwe, 2019
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8.3. Promotion, Repetition and Dropout Rates

Table 8.9 presents the enrolments for 2018 and 2019 and repeaters for 2019 and promotions for
2018 for secondary and primary levels of education by grade/form.
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Table8.9: Enrolments, Repeaters aRdomotion by Grade/ Form, Number, Zimbabwe 2018 and 2019

Enrolment 2018 Enrolment 2019 Repetition 2019, No. Promotion 2018, No.
Grade/Form
Male Female Total Male Female Total Male Female | Total Male Female Total

Grade 1 234 000 227 581 461 581 234 823 227 274 462 097 3001 2 368 5 369 222 770 219 480 442 250
Grade 2 216 166 213770 429 936 225125 221 202 446 327 2 355 1722 4077 210 482 211 545 422 027
Grade 3 200 442 198 511 398 953 211 843 212 612 424 455 1361 1067 2428 193578 194 002 387 580
Grade 4 187 742 186 517 374 259 194 671 194 793 389 464 1093 791 1884 183 276 183 412 366 688
Grade 5 184 032 182 946 366 978 184 253 184 202 368 455 977 790 1767 179 269 179 594 358 863
Grade 6 176 365 175 430 351795 180178 180 313 360 491 909 719 1628 162 984 165 355 328 339
Grade 7 165 792 168 954 334 746 163 294 165571 328 865 310 216 526 133 802 141 233 275035
Total Primary 1364539| 1353709| 2718248| 1394187| 1385967 2780 154| 10006 7673| 17679| 1286161 1294621| 2580782
Form 1 132 627 137 295 269 922 133 953 141 321 275274 151 88 239 127 896 132851 260 747
Form 2 127 128 130 680 257 808 128 160 133113 261 273 264 262 526 125 222 125899 251121
Form 3 131174 127 789 258 963 127 700 128 367 256 067 2478 2 468 4946 116 287 110 244 226 531
Form 4 103 759 97 793 201 552 118 581 112 339 230920 2294 2095 4389 25771 24 924 50 695
Total 1-4 494 688 493 557 988 245 508 394 515140| 1023534| 5187 4913 | 10100 395176 393918 789 094
Lower 6 26 542 23989 50 531 25851 24978 50 829 80 54 134 25982 23542 49524
Upper 6 24 348 21881 46 229 26 032 23596 49 628 50 54 104 15 000 15 000 30 000
Total 5-6 50 890 45 870 96 760 51 883 48 574 100 457 130 108 238 40982 38542 79524
Total Secondary 545 578 539427| 1085005| 560277 563 714| 1123991 5317 5021 | 10338 436 158 432 460 868 618

The highest Dropout Rate?2 23 is when learners move to Form 5 (72.67 percent); followed by when

they move to Form 1 (17.68 percent); to Form 4 (10.61 percent) and to Grade 7 (6.20 percent), Table

8.10 and Figure 8.9. Males have higher dropout rates for all grades and forms, except at Forms 3 and

4 . As mentioned earlier, at form 4 | evel, | earner
(25.15 percent) proceeding to Form 5 in 2018 to 2019 and others enrolling into tertiary institutions or

joining the labour market.

22The Dropout Rate is defined asthe proportion of learners from a cohort enrolled in a given grade at a given school year who are no
longer enrolled in the following school year.

23 Note that the Promotion Rate, Repetition and Dropout Rates add to 100 percent.
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Table8.10: Promotion, Repetition and Dropout Rates by Grade/Form, Zimbabwe, 2018 and 2019

Promotion Repetition Dropout
Male Female Total Male Female Total Male Female Total
To Grade 2 95.20 96.44 95.81 1.28 1.04 1.16 3.52 2.52 3.02
To Grade 3 97.37 98.96 98.16 1.09 0.81 0.95 154 0.24 0.89
To Grade 4 96.58 97.73 97.15 0.68 0.54 0.61 2.75 173 2.24
To Grade 5 97.62 98.34 97.98 0.58 0.42 0.50 1.80 124 152
To Grade 6 97.41 98.17 97.79 0.53 0.43 0.48 2.06 1.40 1.73
To Grade 7 92.41 94.26 93.33 0.52 0.41 0.46 7.07 5.33 6.20
To Form 1 80.70 83.59 82.16 0.19 0.13 0.16 19.11 16.28 17.68
To Form 2 96.43 96.76 96.60 0.11 0.06 0.09 3.45 3.17 3.31
To Form 3 98.50 96.34 97.41 0.21 0.20 0.20 1.29 3.46 2.39
To Form 4 88.65 86.27 87.48 1.89 1.93 191 9.46 11.80 10.61
To Form 5 24.84 25.49 25.15 2.21 2.14 2.18 72.95 72.37 72.67
To Form 6 97.89 98.14 98.01 0.30 0.23 0.27 1.81 1.64 1.73

Figure 8.9: Dropout Rates by Grade/Form and Sex, Percentage, Zimbabwe, 2019
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Promotion Rates are the opposite of Dropout Rates as shown in Table 8.10 and-igure 8.10. The
lowest Promotion Rate is when learners move to Form 5 (25.15 percent); followed by when they
move to Form 1 (82.16 percent); to Form 4 (87.48 percent) and to Grade 7 (93.33 percent), with all
the other grades/forms having at least 95 percent, Table 8.10 and Figure 8.10. There is gender
parity in Promotion Rates for all grades and forms, except in Forms 1.
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Figure8.10: Promotion Rate by Grade/ Form and Sex, Percentage, Zimbabwe, 2019
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8.4. Transition

The Transition Rate24 is ideally the same as the Promotion Rate discussedabove but looking at
movement from one level of education to the other. Table 8.11 presents the trends in the
Transition Rate since 2015. The Transition Rate from Grade 7 to Fon 1 from 2018 to 2019 is 82.16
percent, with the GPI in favour of females. The Grade 7 to Form 1 Transition Rate, which was
generally stable with gender parity from 2015, increased in 2019, Table 8.11 and Fgure 8.11. For
Form 4 to Form 5 the Transition Rate from 2018 to 2019 is 25.15 percent. Since 2015, the Transition
Rate, which was biased against females, has generally increased, and has achieved gender parity

in 2019.

Table8.11: Transition Rates, Gradéto Form 1 and Form 4 to Form 5, by Sex and GPI, Percentage, Zimbabwe
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Transition Rate, % GPI Transition Rate, % GPI
From Grade 7 to Form 1 From Form 4 to Lower 6
Years
Male Female Total Male Female Total

2014 to 2015 78.59 80.39 79.48 | 1.02 21.32 18.69 20.05| 0.88
2015 to 2016 80.27 81.16 80.72| 1.01 24.08 21.30 22.73| 0.88
2016 to 2017 77.88 79.41 78.65| 1.02 23.18 21.41 22.31| 0.92
2017 to 2018 78.87 80.96 79.92| 1.03 24.28 22.58 23.44| 0.93
2018 to 2019 80.70 83.59 82.16 | 1.04 24.84 25.49 25.15| 1.03

24 The Transition Rate is defined as-The number of learners (or learners) admitted to the first grade of a higher level of education in
a given year, expressed as a percentage of the number of learners (or learners) enrolled in the final grade of the lower leveof education

in the previous year.
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Figure8.11: Transition Rates, Grade 7 to Form 1 and Form 4 to Form 5, by Sex, Percentage, Zimbabw26,18014
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8.5. Survival Rates

From Form 4 to Lower 6

Survival Rates?s for the primary school level shows that the retention of learners is decreasing
with grade /form. For the primary school level, the Survival Rate decrease from 96.90 percent as
learners move to Grade 2 to 85.20 percent when they move to Grade 7, with gender parity for
Grades 2 to Grade 4, and with GPI in favour of females for the rest of the grades, Table 8.12 and

Figure 8.12 For the secondary school level, the Survival Rate decrease from 96.70 percent as

learners move to Form 2 to 21.40 percent when they move to Form 6, with gender parity for all
forms, except for Form 4, where GPI is in favour of males, Table 8.12 andFigure 8.13 The Form
4 Survival Rate of 84.20percent (female 0 82.23 percent: male- 86.11 percent) is below the 2016
2020ESSP 201%arget of 88 percent(female - 85 percent: male -91 percent).

25The Survival Rate is defined as Percentage of a cohort oflearners who enrolled in the first grade of level of education in a given

schooly e ar

and

wh o

eventually

reach

t he

final

year

(or

target

efficiency of an education system. The survival rate to final year indicates the proportion of a learner cohort that completes each year
and survives to final year. Conversely, it indicates the magnitude of dropout before final year.
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Table8.12: Survival Rates by Education Level, Gradeffr@and Sex, Zimbabwe, 2019

Grade/Form Male Female Total
Primary School
To Grade 2 96.40 97.50 96.90
To Grade 3 94.90 97.20 96.10
To Grade 4 92.30 95.50 93.90
To Grade 5 90.60 94.30 92.50
To Grade 6 88.80 93.00 90.90
To Grade 7 82.50 88.00 85.20
Secondary School

To Form 2 96.54 96.83 96.70
To Form 3 95.29 93.47 94.40
To Form 4 86.11 82.23 84.20
To Form 5 21.96 21.50 21.70
To Form 6 21.57 21.15 21.40

Figure8.12: Primary School SurvivaRate by Grade and Sex, Zimbabwe, 2019
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Figure8.13: Secondary School Survival Rate by Form and Sex, Zimbabwe, 2019
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The 2019 Form 4 Survival Rate of 84.20 percent is close to the 204820 ESSP 201&rget of 85
percent. The male Survival Rate of 86.11 percent has surpassed the 2019 target whilst the female
one of 82.23 percent is still below the target.

8.6. Completion Rate
The Completion Rate?6 decreases, with the level of education, Table 8.13 and-igure 8.14.

At ECD level the Completion Rate is 94.54 percent, with gender parity. The Completion Rate
generally increased from 2015, with gender parity in all the years.

At primary school level the Completion Rate is 75.65 percent (Female 6 76.75: Male 74.50
percent), depicting gender parity. The primary school Completion Rate has been declining since
2015, with gender parity, except in 2018. Zimbabwe has not achieved its 20162020 ESSP, 2019
Target of 83 percent with gender parity. However, surveys such as the 2014 Multiple Indicator
Survey (MICS) by the National Statistics Agency have recorded an almost universal (98.9 percent)
Completion Rate at primary school level . The low Completion Rate from EMIS is probably due
to the bulge in the estimated population aged 12 years noted earlier in Chapter 2 which has the
effect of lowering the completion rates at Grade 7 level.

26 The Completion Rate is calculated as follows -The number of persons in the relevant age group who have completed the last grade
of the given level of education is expressed as a percentage of the total population (in the survey sample) of the same age pup. The
completion rate indicates how many persons in a given age group have completed primary, lower secondary, or upper secondary
education. It indicates how many children and adolescents enter school on time and progress through the education system with out
excessive delays
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Completion Rates for the Lower Secondary level of education is 71.80 percent (female-70.06
percent: male-73.38 percent), with GPI in favour of males. The Completion Rates have generally

increased from 2015 level of 65.68 percent but falling to a lowest of 63.12 percent in 2018.

Zi mbabwe6s h ahe lowensegrdarg levdl of education Completion Rate 2016-2020
ESSP, 2019 Target of 67.5 percent (femalé8 percent: male67.5 percent)

The Upper Secondary Completion Rate is 15.87 percent and it has continuously increased from
its 2015 level of 1254 percent. As mentioned earlier, this low rate is because not all who enroll in
Form one continue to Form 6, as they join the tertiary institutions or labour market after Form 4.
Gender parity at this level has continued to be in favour of males for year s.

Table8.13: Completion Rate by Level of Education and Sex, Percentage, Zimbabw202015

Education Level

ECD Primary Lower Secondary Upper Secondary

Year

o % < T Q % < T Q % © T Q % < T

S |5 | |6 |E |5 |8 |6 |2 |5 |8 |6 |2 |5 |8 |O
2015 | 84.45| 83.61| 84.03| 0.99| 78.71| 80.78| 79.73| 1.03| 67.27 | 64.08| 65.68| 0.95| 14.33| 10.83| 12.54| 0.76
2016 | 90.17 | 89.82| 90.00| 1.00| 78.88| 80.24| 79.56| 1.02 | 66.79| 64.53| 65.67| 0.97 | 14.53| 11.18| 12.82| 0.77
2017 | 94.12| 93.25| 93.68| 0.99| 77.74| 79.83| 78.78| 1.03 | 68.06 | 66.65| 67.35| 0.98 | 16.61| 13.29| 14.92| 0.80
2018 | 92.68| 91.91| 92.29| 0.99| 76.20| 78.96| 77.57| 1.04| 64.76 | 61.47| 63.12| 0.95| 16.04| 13.88 | 14.94| 0.87
2019 | 95.00 | 93.96| 94.54| 0.99| 74.50| 76.75| 75.65| 1.03| 73.38| 70.06| 71.80| 0.95| 16.98| 14.81| 15.87 | 0.87

Figure8.14: Completion Rate by Level of Education, Percentage, Zimbabwe200%5
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8.7. ECD Completion Rate

Manicaland province has the highest Completion Rate of 111.70 percent and Harare the lowest of
56.40 percent at ECD level, Table 8.14 andrigure 8.15 A Completion Rate of more than 100
percent reflects the joining of learners, who were not at the entry level and also because of over
and under aged leaners enrolled at that level. There is gender parity in the Completion Rate in all

provinces, except Harare and Matabeleland South provinces where it is in favour of males.

Table8.14: ECD Completion Rate by Sex, GPI and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Enrolrrll?eengei(t:e?SB 559 Population Aged 5 Completion Rate, %
Province GPI
Male Female Total Male Female Total Male | Female | Total

Bulawayo 7111 7177 14 288 7 444 7 604 15047 | 95.53 94.38| 94.96| 0.99
Harare 13 866 13561 27 427 24 073 24 554 48 627 | 57.60 55.23| 56.40| 0.96
Manicaland 30 038 29 492 59 530 26 834 26 461 53296| 111.94| 111.45( 111.70| 1.00
Mashonaland Central 17 626 17 184 34 810 17 636 17 147 34782 99.94| 100.22| 100.08| 1.00
Mashonaland East 20 253 19 815 40 068 19 551 19 067 38618 | 103.59| 103.92( 103.75| 1.00
Mashonaland West 19 423 19 554 38 977 21441 21 039 42 479 90.59 9294 | 91.76| 1.03
Masvingo 25429 24 727 50 156 24 148 24 066 48 214 | 105.30| 102.75| 104.03| 0.98
Matabeleland North 11 046 10 953 21999 11670 11 490 23160| 94.65 95.33| 94.99| 1.01
Matabeleland South 10 877 10 549 21426 10 577 10 711 21287| 102.84 98.49 | 100.65| 0.96
Midlands 22 295 22 012 44 307 23830 24 033 47 863 | 93.56 91.59| 92.57| 0.98
Total 177964| 175024| 352988| 187 203| 186 171| 373374| 95.06 94.01| 94.54| 0.99
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Figure8.15: ECD Completion Rate by Sex and Province, Zimbabwe, 2019
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8.8. Primary School Completion Rate

The primary school level Completion Rate range from 68.60 percent in Harare province to 83.52
percent in Bulawayo province, Table 8.15 and Figure 8.16 There is gender parity in the primary
school Completion Rate in Manicaland, Mashonaland East and Mashonaland West provinces. In
Mashonaland Central, Masvingo, Matabeleland North, Matabeleland South and Midlands
provinces the GPI is in favour of females , whilst in Bulawayo and Harare provincesiitis in favour
of males.

Table8.15: Primary School Completion Rate by Sex, GPI and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

) Egrolment CIEtl 7 (S Neentse, Population Aged 12, No. Completion Rate, %
Province ’ GPI
Male Female Total Male Female Total Male Female Total
Bulawayo 6821 7084 13905 7972 8676 16 648 | 85.56 81.65| 83.52| 0.95
Harare 17 618 17 903 35521 | 24812 26966| 51779 71.01 66.39| 68.60| 0.94
Manicaland 25 377 25217 50594 | 32134| 31363| 63497 78.97 80.40| 79.68| 1.02
Mashonaland Central 14 452 14 709 29 161 20 754 20210 40964 | 69.63 7278 | 71.19| 1.05
Mashonaland East 18 523 18 267 36790 23728| 22878| 46607| 78.06 79.85| 78.94| 1.02
Mashonaland West 19 318 19 079 38397| 25802| 24933 50735| 74.87 76.52| 75.68| 1.02
Masvingo 20974 21565 42 539 27783 26 877 54 661| 75.49 80.24| 77.82 1.06
Matabeleland North 10 124 10 711 20 835 14 223 13 647 27870| 71.18 78.49 | 74.76 1.10
Matabeleland South 9285 9576 18 861 12 594 11784 24 378| 73.73 81.26| 77.37 1.10
Midlands 20536 21288 41824| 28914| 28063| 56978| 71.02 75.86| 73.40| 1.07
Total 163 028 165 399 328427 | 218719| 215397| 434116| 74.54 76.79 | 75.65 1.03
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Figure8.16: Primary School Completion Rate by Sex and Province, Zimbabwe, 2019
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8.9. Lower Secondary School Completion Rate

At lower secondary school level Completion Rate Mashonaland East province has the highest
Completion Rate of 82.24 percent and Harare province the lowest of 58.68 percent, Table 8.16 and
Figure 8.17. There is gender parity in the lower secondary school Completion Rate in
Mashonaland East province. In Matabeleland North, Matabeleland South and Midlands
provinces gender parity is in favour of females, whilst in the rest of the provinces gender parity

is in favour of males.

Table8.16. Lower Secondary School Completion Rate by Sex, GPI and Province, Number and Percentage,
Zimbabwe, 2019

Enrolment less Repeaters Population Aged 16 Completion Rate, %
Province GPI
Male Female Total Male Female Total Male | Female | Total

Bulawayo 5904 6514 12418 7328 9 258 16 586 | 80.57 70.36 | 74.87 | 0.87
Harare 13524 13 634 27 158 20214 26 067 46 281 | 66.90 52.30 | 58.68| 0.78
Manicaland 19 026 17 094 36 120 22797 21 305 44102 | 83.46 80.23 | 81.90| 0.96
Mashonaland Central 9523 7961 17 484 13929 12614 26 543 | 68.37 63.11 | 65.87 | 0.92
Mashonaland East 14 600 12 606 27 206 17 563 15518 33081 83.13 81.23| 82.24| 0.98
Mashonaland West 13098 11 345 24 443 17 847 17 257 35104 | 73.39 65.74 | 69.63 | 0.90
Masvingo 15 467 14 312 29779 19 224 18 723 37 947 | 80.46 76.44 | 78.48 | 0.95
Matabeleland North 5242 6 100 11 342 9582 8690 18271 | 54.71 70.20 | 62.08 | 1.28
Matabeleland South 5084 6 053 11137 9819 8831 18650 | 51.78 68.54 | 59.72 | 1.32
Midlands 14 819 14 625 29 444 20015 18 936 38951 | 74.04 77.23| 75.59 | 1.04
Total 116 287 | 110244| 226531| 158317| 157199| 315515| 73.45 70.13| 71.80| 0.95
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Figure8.17: Lower Secondar@ompletion Rate by Sex and Province, Zimbabwe, 2019
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8.10Upper Secondary Completion Rate

At upper school level, the Completion Rate ranges from 8.35 percent in Matabeleland North
province to 22.75 percent in Bulawayo province, Table 8.17 andFigure 8.18 There is gender parity
in the upper secondary school Completion Rate in Mashonaland East province. GPI is in favour
of males in all the other provinces, except in Matabeleland North and Matabeleland South
provinces where it is favour of females.

Table8.17: Upper Secondary School Completion Rate by Sex, GPI and Province, Number and Percentage,
Zimbabwe, 2019

Enrolment less Repeaters Population Aged 18 Completion Rate, %
Province GPI
Male Female | Total Male Female Total Male | Female | Total
Bulawayo 1899 2201 4100 7710 10 312 18 022 | 24.63 21.34| 22.75| 0.87
Harare 5045 4964 | 10009 20772 29514 50285 | 24.29 16.82 | 19.90| 0.69
Manicaland 4 207 3678 7 885 20918 19 808 40726 | 20.11 18.57 | 19.36 | 0.92
Mashonaland Central 1446 1067 2513 13 895 12 869 26764 | 10.41 8.29| 9.39]| 0.80
Mashonaland East 2649 2399 5048 16 155 14 678 30832| 16.40 16.34 | 16.37 | 1.00
Mashonaland West 2185 1766 3951 17 899 17 361 35260| 12.21 10.17 | 11.21| 0.83
Masvingo 3858 2884 6 742 17 003 17 297 34 300 | 22.69 16.67 | 19.66 | 0.73
Matabeleland North 728 804 1532 9552 8790 18342 | 7.62 9.15| 835 1.20
Matabeleland South 1009 1159 2168 9412 8391 17 803 | 10.72 13.81| 12.18| 1.29
Midlands 2 956 2620 5576 19 662 19 987 39649 | 15.03 13.11| 14.06 | 0.87
Total 25982| 23542 49524| 152978| 159005| 311983| 16.98 14.81 | 15.87 | 0.87
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Figure8.18: Upper Secondary CompletiGtate by Sex and Province, Zimbabwe, 2019
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8.11.Conclusion

Of all the repeaters (29 808), more than half (59.31 percent) are at primary school level, about a
third (34.68 percent) are at secondary school level and 6.01 percent are at ECD level. There are a
total 53 267 dropouts of whom 34.65 percent are at primary school level (including ECD) and the
remainder at the secondary school level. The secondary school (Form 16) percentage dropouts is
higher than the primary school one at 3.09 percent and 0.54percent, respectively. The main
reasons for dropping out of prim ary school are absconding (42.11percent) and financial reasons
(34.60percent), with the same pattern for both females and males. The main reasons for dropping
out of secondary school are financial reasons (45.25 percent) and absconding (26.2%ercent.
Females have higher proportions of learners who dropped out of secondary school for pregnancy,
marriage, and illness than males. Measures should be taken to deal with the challenge of school
dropouts at primary school level, especially absconding. While BEAM is catering for the
disadvantaged its reach should be widened so that pupils that drop out of school due to financial
challenges decrease. Government needs to consider removing barriers to fembes accessing
secondary education that include financial constraints and early marriages. Form 4 Survival Rate
is close to its 2019 ESSP target. Howevemale Survival Rate has surpassed the 2019 target whilst
the female one is still below the target. The lower secondary Completion Rate is ontarget, whilst
the primary school Completion Rate remain below its 2019 target .
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CHAPTER 9: Facilities

This chapter analyses provision of and access to various school infrastructure and services,
namely: classrooms, access to electricity, Water and Sanitation Hygiene (WASH) facilities; access
to water; health and feeding; sporting and specialist faciliti es; Information Communication
Technology (ICT), computers access, use and connectivity; and seating and writing places.

9.1. Classrooms

A classroom is defined as a discrete room for formal instruction 2 The recommended learner to
classroom ratios are as bllows : ECD- 20:1; primary -40:1 and secondary 30:1. At all levels of
education, Learner to Classroom Ratios (LCR) are above the recommended levels, reflecting the
need to improve on classroom infrastructure, Table 9.1 and Figure 9.1. ECD has an LCR of 6,
which has been generally decreasing since 2015. The primary school LCR increased to 46 in 2019
from 45 since 2015. Secondary school LCR is 40, having generally decreased from 2015 level of 44.
The number of classrooms has been generally increasing at dllevels between 2015 and 2019, by
4 969 for ECD, 2 414 for primary schools and 5 863 for secondary schools.

Table9.1: ECD, Primary and Secondary Classrooms, Enrolment and Learner to Classroom RatioNnee,
Zimbabwe 2012019

Classrooms, No. Enrolment Learner to Classroom Ratio
Yesr ECD Primary Secondary ECD Primary Secondary ECD LCR PrligaRry Se(l:_(ggary
2015 5884 58 556 22 437 427 826 2 658 690 979 644 73 45 44
2016 7163 59 645 26 597 517 950 2658 415 1026 984 72 45 39
2017 8116 58 857 25719 580 365 2662 010 1064 804 72 45 41
2018 9142 59 288 25799 623 981 2 676 485 1075325 68 45 42
2019 10 853 60 970 28 300 652 213 2789692 1124881 60 46 40

27 Ministry of Primary and Secondary Education, 2016; 2016 Annual Statistical Report, Harare

164




Figure9.1: ECD, Primary and Secondary Learner to Classroom Ratio, Number, Zimbabw&@095
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Mashonaland Central province has the highest ECD LCR (85), which is more than four times the
recommended size and Bulawayo province the lowest (36) which is almost double the
recommended size of 20, Table 9.2 and Figure 9.2. At the primary school level, Harare province
has the highest LCR (60) and Matabeleland South province the lowest LCR of 37. The latter
provinc e is the only one within the recommended size of 40. Bulawayo and Mashonaland Central
provinces have the highest secondary school level LCR (42 each), and Matabeleland South
province the lowest (36). All provinces are above the recommended ratio LCR of 30.

Table9.2: Classrooms, Enrolments, and Learner to Classroom Ratio (LCR) by Level of Education and Province,
Number, Zimbabwe, 2019

ECD Primary Secondary

g ) & o 3 o
Province g ?, = E 5 % = § § E = §

5 | s |E8s|8. | ¢ |Egeld. | s |Eige

og | & |&G&|o¢g & 85| og & 83 ¢
Bulawayo 738 26 330 36 2 350 113 690 48 1412 59 761 42
Harare 1010 41518 41 4935 297 277 60 3648 135 184 37
Manicaland 1997 | 113389 57 10 461 438 760 42 4489 177 935 40
Mashonaland Central 764 64 667 85 4990 257 288 52 2071 86 547 42
Mashonaland East 1336 75152 56 6921 299 534 43 3295 131988 40
Mashonaland West 1136 71114 63 6 594 326 436 50 2 957 122 278 41
Masvingo 1408 93 302 66 8675 371652 43 3812 151 295 40
Matabeleland North 589 42 979 73 3988 170 607 43 1538 58 746 38
Matabeleland South 616 41 559 67 4096 151 782 37 1573 57 156 36
Midlands 1259 82 203 65 7 960 362 666 46 3505 143991 41
Total 10853 | 652213 60 60970 | 2789692 46 28300 1124881 40
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Figure9.2: Learner to Classroom Ratio (LCR) by Levétadication and Province, Number, Zimbabwe, 2019
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9.2. Access to Electricity

The main sources of electricity used by schools are gas turbine, generator, grid and solar. Most
schools use grid as their main source of electricity 8 49.83 percent and 61.27 percentor primary
and secondary schools respectively, Table 9.3 and Figure 9.3. A total of 2 673 primary schools
(40.07 percent) do not have electricity. For secondary schools, 787 (26.64 percent) of them do not
have electricity. At least 5 percent each use sakr as the main source of electricity for both primary
and secondary schools, with the same proportion for secondary schools using generators. Gas
turbine and other forms of electricity are not used much at both levels of education.

Table9.3: Schools Main Source of Electricity by Type and Level of Education, Number and Percentage, Zimbabwe,
2019

Main Electricity Pl Szl

Sl No Primary No Secondary
Gas Turbine 12 0.18 17 0.58
Generator 221 3.31 155 5.25
Grid 3324 49.83 1810 61.27
None 2673 40.07 787 26.64
Solar 352 5.28 164 5.55
Other 89 1.33 21 0.71
Total 6671 100.00 2954 100.00
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Figure9.3: Schools Source Bfectricity by Level of Education, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019
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Among the rural provinces, Masvingo province has the highest proportion of primary schools
without electricity (55.77 percent) and Manicaland province the lowest (33.02 percent), Table 9.4
and Figure 9.4. Bulawayo and Harare provinces, which are predominantly urban have 5.46
percent and 4.67 percent primary schools without electricity, respectively. In absolute terms, for
the predominantly rural provinces Masvingo province has the highest number of primary schools
(488) without electricity and Mashonaland Central the least (204).

At secondary school level, for the predominantly rural provinces, Matabeleland North province
has the highest proportion of secondary schools without electricity (39.02 percent) and
Matabeleland South province the lowest (23.53 percent). Bulawayo and Harare provinces, which
are predominantly urban have 7 and 15 secondary schools without electricity, respectively. In
absolute terms, for the predominantly rur al provinces, Mashonaland West province has the
highest number of secondary schools (142) without electricity and Matabeleland South province
the least (40).
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Table9.4: Schools Without Electricity bigducation Level and Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

Level of Education

Primary Secondary Grand

. Total

Province ithout

Schools. | Schools % Total Schools % el
Total | Without | Schools | Number | without | schools electricity

No ’ electricity | without schools | electricity | without

Bulawayo 293 16 5. 46 96 7 7.29 23
Harare 321 15 4. 67 278 15 5.40 30
Manicaland 1072 354 33.02 443 115 25.96 469
Mashonaland Central 567 204 35.98 259 76 29.34 280
Mashonaland East 764 286 37.43 384 105 27.34 391
Mashonaland West 765 320 41.83 388 142 36.60 462
Masvingo 875 488 55. 77 361 101 27.98 589
Matabeleland North 628 340 54. 14 205 80 39.02 420
Matabeleland South 532 227 42. 67 170 40 23.53 267
Midlands 854 423 49. 53 370 106 28.65 529
Total 6671 2673 40. 07 2954 787 26.64 3460

Figure 9.4: Schools Without Electricity by LevelBélucation and Province, Percentage, Zimbabwe, 2019
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P1 and S1 schools have the highest proportions of schools using grid of about 87 each, followed
by P2 and S2, with about 84 percent each, Table 9.5. P3 and S3 schools which are mostly rural
have the leag proportion using grid of 42.7 percent and 54.75 percent, respectively. For schools
without electricity, the highest proportions are for P3 and S3 schools, followed by P2 and S2 and
lastly P1 and S1, Figure 9.5.
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Table9.5: Schools by Grant Classification and Main Source of Electricity, Number and Percentage, Zimbabwe,

2019
Grant Classification
SEEE of P1 P2 P3 S1 S2 S3
Electricity Schools
No % No % No % No % No % No %

Gas Turbine 4 1.17 1 0.13 7 0.13 3 1.46 3 0.71 11 0.47
Generator 20 5.85 30 3.83 171 3.08 11 5.34 20 4.75 124 5.33
Grid 300 87.72 | 657 83.8| 2367 427 | 180 | 87.38| 356 | 84.56| 1274| 54.75
None 5 146 | 18 2.3 66 1.19 2 0.97 3 0.71 16 0.69
Other 2 0.58 | 17 2.17 333 6.01 6 291 8 1.9 150 6.45
Solar 11 3.22| 61 7.78 | 2601 46.9 4 1.94 31 7.36 752 | 32.32
Total 342 100.00| 784 | 100.00| 5545 100.00| 206 | 100.00| 421 | 100.00| 2327 | 100.00

Figure9.5: Schools Without Electricity by Grant Classification, Percentage, Zimbabwe, 2019
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9.3. Water and Sanitation Hygiene (WASH) Facilities
The recommended learner toilet ratio is 20 for females and 25 with a urinary for males.

9.3.1Learner and Teacher to Toilet Ratios

The primary school male learner to toilet ratio is 26, whilst the female one is 25. For primary
school teachers, the male teacher to toilet ratio is 2, whilst the female one is 4. The primary school
learner to toilet ratio has generally increased for both males and females, with the teacher toilet
ratios generally remaining the same from 2015 to 2019 for both females and males, Table 9.6.

The secondary school learner to toilet ratio is 18 for males and 18 for females and the teacher to
toilet ratio is the same for females and males at 3. At secondary school level the situation has
remained generally constant since 2015, for both the learner and teacher to toilet ratios.

Table9.6: Learners and TeachdrsToilet Ratios by Sex, Zimbabwe, 2€A®19

Primary School Learner and Teacher to Toilet Ratio by Sex | Secondary School Learner and Teacher Toilet Ratio by Sex

Year Learner Teachers Learner Teachers

Male Female Male Female Male Female Male Female
2015 25 24 2 4 18 18 3 3
2016 21 20 2 3 18 18 3 2
2017 25 24 2 3 17 18 3 3
2018 22 21 2 3 17 17 3 3
2019 26 25 2 4 18 18 3 3

The predominantly urban provinces of Harare and Bulawayo have relatively more congested
toilet facilities than the predominantly rural ones for both primary and secondary levels of
education. At primary school level, the teacher to toilet ratio is highest for female teachers in
Bulawayo and Harare provinces, where 9 and 10 female teachers are sharing a toilet, respectiely,
with all the other provinces having ratios ranging from 2 to 4, Table 9.7. For ECD Learner to
Toilet Ratios, Mashonaland Central province has the highest ratio of 30 for males and 28 for
females and Harare province the least of 14 for males and 15 ér females. With regards to primary
school Learner to Toilet ratios, Harare province has the highest ratio of 48 for males and 47 for
females and Matabeleland South province has the least ratios of 19 for males and 18 for females.
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Table9.7: ECD and Primary Teacher and Learner to Toilet Ratios by Sex and Province, Zimbabwe, 2019
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Province g Fn 2 5] 3 & 3 &
g 3 : g | 2| S3
o) o 3 I} 3 =
» o
M F M F M F F M M F
Bulawayo 365 454 797 779 1594 1759 9 16 17 35 33
Harare 811 739 1499 1417 3113 3164 10 14 15 48 47
Manicaland 2 886 2 895 2584 2715 9 059 9 365 3 22 21 24 23
Mashonaland Central 1514 1588 1089 1130 4 470 4 856 3 30 28 29 26
Mashonaland East 2492 2520 1634 1587 6 343 6473 3 23 23 24 23
Mashonaland West 1748 1692 1596 1595 5614 5760 4 22 22 29 28
Masvingo 2617 2 756 2124 2121 7571 7 895 3 22 22 25 23
Matabeleland North 916 1021 902 905 4313 4768 4 24 24 20 18
Matabeleland South 962 1073 1127 1104 3922 4116 3 19 19 19 18
Midlands 2049 2117 1952 1951 6 898 6 903 4 21 21 26 26
Total 16 360 16 855 15 304 15 304 52 897 55 059 4 21 21 26 25
Figure9.6: Primary School Learner to Toilet Ratio by Sex, Zimbabwe, 2019
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The secondary school learner to toilet ratios are highest for Bulawayo province with males (29)
and females (28) and least in Matabeleland South province with males (12) and females (14), Table

9.8. Bulawayo province has the highest secondary school teackr to toilet ratio of 4 for males and
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7 for females, followed by Harare with 3 for males and 5 for females, with all the other provinces
having ratios of 2 or 3 and generally with gender parity.

Table9.8: Seondary Learner and Teacher to Toilet Ratios by Sex and Province, Number, Zimbabwe, 2019
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M F M F M F M F

Bulawayo 960 1134 275 236 29 28 4 7
Harare 2529 2695 863 721 26 26 3 5
Manicaland 5682 5403 1663 1475 16 16 3 2
Mashonaland Central 2417 2519 767 777 18 17 2 2
Mashonaland East 4315 4105 1425 1288 16 16 2 2
Mashonaland West 3412 3300 907 805 19 18 3 3
Masvingo 4575 4422 1532 1283 17 17 2 2
Matabeleland North 1723 1909 429 414 16 17 3 3
Matabeleland South 2154 2200 527 489 12 14 2 2
Midlands 3906 3985 1288 1179 18 19 2 2
Total 31673 31672 9676 8 667 18 18 3 3

Figure9.7: Secondary School Learner to Toilet Ratio by Sex, Zimbabwe, 2019
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9.3.2Number of Toilets by Type and Province

At national level, learners in schools at all levels mostly use Blair toilets, followed by water closets,
urinals and lastly pit latrines, Figure 9.8. Both females and males use the same facilities following
the same pattern. The predominantly urban provinces of Bulawayo and Harare mostly use water
closets and urinals at all levels of education. In the predominantly rural provinces, schools mainly
use Blair and pit latrines, Tables 9.11, 9.12 and 9.13.

Figure9.8: Percentage of Toilets by Type, Sex and Level of Education, Zimbabwe, 2019
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Table9.9: ECD Toilets for Learners by Type and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Type of Toilet, No.

Province Blair Toilets Pit Latrines Urinals Water Closets

Male Female Male Female Male Male Female
Bulawayo 37 43 0 0 133 627 736
Harare 71 79 4 5 335 1089 1333
Manicaland 1854 2114 44 48 184 502 553
Mashonaland Central 825 900 24 23 57 183 207
Mashonaland East 1186 1238 37 32 150 261 317
Mashonaland West 1116 1157 37 44 111 332 394
Masvingo 1795 1834 30 29 66 233 258
Matabeleland North 700 722 21 20 15 166 163
Matabeleland South 946 935 4 4 26 151 165
Midlands 1477 1534 45 44 117 313 373
Total 10 007 10 556 246 249 1194 3857 4 499
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Table9.10: Primary Toilets for Learners by Type and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Type of Toilet, No.

Province Blair Toilets Pit Latrines Urinals Water Closets

Male Female | Male | Female | Male Male | Female
Bulawayo 140 161 217 | 1237 1598
Harare 237 242 43 28 466 | 2367 2894
Manicaland 7 553 8 049 142 162 382 982 1154
Mashonaland Central 3777 4024 67 73 122 504 759
Mashonaland East 5269 5601 112 121 243 719 751
Mashonaland West 4167 4339 188 180 224 | 1035 1241
Masvingo 6744 7087 99 101 99 629 707
Matabeleland North 3997 4 395 54 55 13 249 318
Matabeleland South 3596 3803 14 15 43 269 298
Midlands 5633 5709 133 128 253 879 1066
Total 41 113 43 410 852 863 2062 | 8870 10 786

Table9.11: Secondary Toilets for Learners by Type and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Blair Toilets Pit Latrines Urinals Water Closets
Province
Male Female Male Female Male Male Female
Bulawayo 33 25 1 1 202 724 1108
Harare 75 85 27 15 597 1830 2595
Manicaland 3795 3877 121 122 480 | 1286 1404
Mashonaland Central 1765 1894 75 85 143 434 540
Mashonaland East 2661 2698 106 99 335 | 1213 1308
Mashonaland West 1968 2046 95 94 267 | 1082 1160
Masvingo 3265 3396 81 65 308 921 961
Matabeleland North 1249 1398 88 67 66 320 444
Matabeleland South 1306 1453 38 37 148 662 710
Midlands 2600 2737 79 81 276 951 1167
Total 18 717 19 609 711 666 2822 9423 11 397
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9.3.3Access to Water in Schools

The sources of water for schools include boreholes, piped water, protected wells (safe water) and
river/stream, dam, unprotected well, dam and abstraction spring (unsafe sources).

In 2019, 98.37 percent of all primary schools in Zimbabwe have a source ofwater, with 1.63
percent schools reporting that they do not have. There is universal access to water in primary
schools in Bulawayo province. There are 109 primary schools without a water source, and these
are in the predominantly rural provinces, ranging from one school in Harare province to 25
schools in Midlands province, Table 9.12.

Table9.12: Primary Schools with Access to Water and Water Sources by Type and Province, Number and
Percentage, Zimbabwe, 2019

- With Water Source Wlthg(L)JL:/Cv:ter Water source .

5 : ® |3 c| g8

% g’ z < Z < § g9 g & |2 % 5 3 § 5

® D ¢ S ¢ S = 3 @ s w oL =@ IS

< 2 = 2 < =3 = =

= o) Q

Bulawayo 293 293 100.00 0 0.00 97 0| 272 3 0 372
Harare 321 320 99.69 1 031| 232 0| of| 212| 20 0 466
Manicaland 1072| 1065 99.35 7 0.65| 638 8| 389| 129 67| 50| 1288
Mashonaland Central 567 554 97.71 13 229| 414| 19 9 106 | 61 17| 20 646
Mashonaland East 764 757 99.08 7 092| 565| 16 3 165 | 147 24| 35 955
Mashonaland West 765 750 98.04 15 1.96| 585| 18| 6| 143| 73 22| 28 875
Masvingo 875 862 98.51 13 149| 646| 34| 8| 161| 62 55| 45| 1011
Matabeleland North 628 611 97.29 17 271| 417| 15| 14| 132| 30 46 | 37 691
Matabeleland South 532 521 97.93 11 2.07| 390 9| 10 98| 21 37| 14 579
Midlands 854 829 97.07 25 293| 566| 24| 4| 199| 76 41| 42 952
Total 6671| 6562 98.37| 109 1.63| 4550 | 142 | 62| 1877| 622 309 | 273| 7835

More than half of all water sources for both primary (58.07 percent) and secondary schools (54.36
percent ) are boreholes, respectively , followed by piped water, and then protected well , which
are safe water sources?®, with very small proportions using the unsafe sources namely streams
or rivers, unprotected wells and dams, Figure 9.9 and Tables 9.13 and 9.16.

28 Note multiple responses are acceptable. A school can have more than one water sourceThe total percentages can therefore be
above 100 percent.
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Figure9.9: Source of Water As a Percentage of All Water Sources by EducationZdieNsbwe, 2019
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Source of Water

Mashonaland West province has the highest proportion of borehole water sources (66.86 percent)
getting water from boreholes and Bulawayo province is the least with 26.08 percent, Table 9.13.
The proportion of piped water sources range from 15.92 percent in Masvingo province to 73.12
percent in Bulawayo province. Mashonaland East province has the highest proportion of
protected well water sources (15.39 percent) and Bulawayo province the lowest (0.81 percent)

Table9.13: Primary Schools by Source of Water, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019

Water Source, % Total Water Sources
3 : 219 |5 ¢
s lele| &8 |5 |58 - z
; s ||| 5| &|2|*2| °| °
° g | 5 | 8 g
Bulawayo 26.08 0.00| 0.00| 73.12| o0.81| 0.00| 0.00 100.00 372
Harare 49.79 0.00| 0.00| 45.49| 4.29| 0.00| 043 100.00 466
Manicaland 4953 054| 0.62| 30.20| 10.02| 520 3.88 100.00 1288
Mashonaland Central 64.09| 294| 139 16.41 9.44| 263 3.10 100.00 646
Mashonaland East 59.16| 1.68| 0.31| 17.28| 15.39| 251| 3.66 100.00 955
Mashonaland West 66.86| 2.06| 0.69| 16.34| 834| 251| 3.20 100.00 875
Masvingo 63.90| 3.36| 0.79| 15.92 6.13| 5.44| 4.45 100.00 1011
Matabeleland North 60.35| 2.17| 2.03| 19.10 434| 6.66| 5.35 100.00 691
Matabeleland South 67.36| 155 1.73| 16.93 3.63| 6.39| 242 100.00 579
Midlands 59.45| 2.52| 042 20.90 7.98| 431 441 100.00 952
Total 58.07| 1.81| 0.79| 23.96 7.94| 394| 348 100.00 7835
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Primary schools are generally worse off than secondary schools with regards to many aspects of
access to and use of water Access to water and use of water is much better in Harare and
Bulawayo provinces than in the predominantly rural provinces, for all options, hence this analysis
will concentrate on the predominantly rural provinc es

The proportion of primary schools whose distance to the water source is greater than 500 metres
is 25.68 percent, ranging from 19.68 percent in Manicaland province to 33.27 percent in
Matabeleland South province, in the predominantl y rural provinces, Table 9.14. With regards to
safe water to drink, 86.73 percent of the primary schools had access. The proportions ranged
from 80.25 percent in Matabeleland North province to 88.90 percent in Manicaland province. The
proportion of prima ry schools with sufficient water was 70.86 percent, ranging from 64.52 percent
in Midlands province to 72.01 percent in Manicaland province. In 2019, 70.14 percent of the
primary schools have consistently available water, ranging from 65.04 in Matabeleland South
province to 73.88 percent in Manicaland province. The percentage of primary schools using
treated water in Zimbabwe is relatively low at 33.25 percent, ranging from 20.70 percent in
Matabeleland North province to 36.47 percent in Manicaland prov ince. About two thirds (61.76
percent) of the primary schools have a water source which is also used by the community. The
proportions from 55.25 percent of primary schools in Matabeleland North province to 73.03
percent in Masvingo province.

Table9.14: Primary Schools by Access to Water and Use of Water, Number and Percentage, Zimbabwe ,2019

Distance from Source Safe to Drink Sulfficient Consi_stently Water is Treated Uze 2y 'the
Province Total s Available community
Primary | <500 1 >500 | 505 | o | 9 [ No | % | No % No % No
metres | metres | %

Bulawayo 293 263 30| 10.24 283 ] 96.59 | 283 | 96.59 246 83.96 275 93.86 67 | 2287
Harare 321 275 45| 14.02 314 | 97.82| 304 | 94.70 292 90.97 254 79.13 146 | 45.48
Manicaland 1072 861 211 | 19.68 953 | 88.90 772 | 72.01 792 73.88 391 | 36.47 676 63.06
Mashonaland Central 567 432 135 | 23.81 493 | 86.95| 378 | 66.67 381 67.20 153 | 26.98 398 70.19
Mashonaland East 764 575 189 | 24.74 675| 88.35| 563 | 73.69 534 69.90 222 | 29.06 482 | 63.09
Mashonaland West 765 568 197 | 25.75 664 | 86.80 | 523 | 68.37 519 67.84 229 | 29.93 502 65.62
Masvingo 875 597 278 | 31.77 755 | 86.29 | 568 | 64.91 592 67.66 209 23.89 639 73.03
Matabeleland North 628 446 182 | 28.98 504 | 80.25| 431 | 68.63 414 65.92 130 20.70 347 | 55.25
Matabeleland South 532 355 177 | 33.27 447 | 84.02 | 354 | 66.54 346 65.04 116 | 21.80 322 60.53
Midlands 854 585 269 | 31.50 698 | 81.73| 551 | 64.52 563 65.93 239 | 27.99 541 63.35
Total 6671 4 957 1713 25.68 | 5786| 86.73 | 4727 | 70.86 4679 70.14 2218 | 33.25 4120 61.76

In 2019, 97.43 percent of all secondary schools in Zimbabwe have a source of water, with 2.57
percent of the schools reporting that they do not have. There is universal access to water in
secondary schools in Bulawayo province. There are 76 secondary schools with no water source,
and these are in the predominantly rural provinces, ranging from 2 schools in Harare province
to 15 schools in Mashonaland West province, Table 9.15
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Table9.15: Secondary Schools with Access to Water and Water Sources by Type and Province, Number and
Percentage, Zimbabwe, 2019

g § With Water Source | Without Water Source Water Source g

3 C’-m—h T %) %

S 2 128 g| &

. 5| 3 s z s | 8]8|3 s |5 2Es z

° s 5|58 °

Bulawayo 96 96 100.00 0.00 34| o] o 87 1 0 122
Harare 278 276 99.28 2 072| 157| 0| 3| 173| 40 375
Manicaland 443 432 97.52 11 248| 267| 4| 4| 166| 65| 28| 21 555
Mashonaland Central | 259 247 95.37 12 463| 185| 6| 1 62| 18 6| 10 288
Mashonaland East 384 375 97.66 9 234| 280| 13| © 97| 73| 12| 17 492
Mashonaland West 388 373 96.13 15 387| 288| 8| 3 92| 28| 14| 19 452
Masvingo 361 356 98.61 1.39| 271| 13| 1| 124| 25| 18| 12 464
Matabeleland North 205 196 95.61 439| 133 1 56| 10| 10| 11 227
Matabeleland South 170 167 98.24 176 | 121 0 51 6 6 2 189
Midlands 370 360 97.30 10 270 | 226 1| 128| 35| 23| 24 445
Total 2954| 2878 97.43 76 257|1962| 61| 14| 1036| 301 | 117 | 118| 3609

For secondary schools, boreholes are the most common source of water Figure 9.9 and Table 9.16.

In predominantly rural provinces borehole water sources constituted 48.11 percent of all water
sources in Manicaland province to 64.24 percentin Mashonaland Central province, followed
closely by Matabeleland South Province with 64.02 percent.

Harare and Bulawayo provinces

have the least proportions of boreholes as water sources at 41.87 percent and 27.87 percent,

respectively. These two predominantly urban provinces have the highest proportions of piped

water sources of 46.13 perceni@and 71.31 percent, respectively in secondary schools. Piped water

sources in predominantly rural provinces constituted from 19.72 percent of all water sources in
Mashonaland East province to 29.91 percent in Manicaland province. The proportion of protected
well water sources range from 3.17 percent in Matabeleland South province to 14.84 percent in
Mashonaland East province. Forurban provinces, the proportions of protected well sources for

Bulawayo and Harare provinces were 0.82 percent and 10.67 percentespectively.
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Table9.16: Secondary Schools by Source of Water, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019

Water Source, % Total Water Sources
b o O c
S el e|sz|es|5F 22| - 5
3 s | = |8 |=&|Z2| 2 |25 = g
@ o @ T
Bulawayo 27.87|1 0.00| 0.00| 71.31 0.82| 0.00| 0.00| 100.00 122
Harare 41.87| 0.00| 0.80 46.13 10.67| 0.00]| 0.53 100.00 375
Manicaland 48.11( 0.72| 0.72]| 29.91| 11.71| 5.05| 3.78| 100.00 555
Mashonaland Central 64.241 2.08| 0.35]| 21.53 6.25| 2.08| 3.47 100.00 288
Mashonaland East 56.91| 2.64| 0.00 19.72 14.84| 244 | 3.46 100.00 492
Mashonaland West 63.72| 1.77| 0.66| 20.35 6.19| 3.10| 4.20 100.00 452
Masvingo 58.41| 2.80| 0.22 26.72 5.39 3.88| 2.59 100.00 464
Matabeleland North 58.59| 2.64| 0.44 24.67 4.41 4.41 4.85 100.00 227
Matabeleland South 64.02] 159| 0.00| 26.98 3.17| 3.17| 1.06 100.00 189
Midlands 50.79| 1.80| 0.22 28.76 7.87 5.17 5.39 100.00 445
Total 5436 1.69| 0.39| 28.71 8.34| 3.24| 3.27| 100.00 3609

As for the primary schools, access to water and use of water for secondary schools is much better
in Harare and Bulawayo provinces than in the predominantly rural provinces, for all options,
hence this analysis will concentrate on the predominantly rural provinces The proportion of
primary schools whose distance to the water source is greater than 500 metres is 22.78 percent,
ranging from 22.12 percent in Manicaland province to 29.34 percent in Mashonaland Central
province, in the predominantly rural pro vinces, Table 9.17. With regards to safe water to drink,
87.88 percent of the secondary schools had access. The proportions ranged from 80.98 percent in
Matabeleland North province to 89.47 percent in Masvingo province. The proportion of
secondary schook with sufficient water was 70.95 percent, ranging from 65.29 percent in
Matabeleland South province to 69.75 percent in Manicaland province. In 2019, 69.43 percent of
the secondary schools have consistently available water, ranging from 64.09 in Mashondand
Central province to 70.88 percent in Manicaland province. The percentage of secondary schools
using treated water in Zimbabwe is relatively low at 36. 36 percent, ranging from 23.94 percent in
Mashonaland Central province to 32.35 percent in Matabeleland South province. Over half (56.84
percent) of the secondary schools have a water source which is also used by the community. The
proportions range from 48.78 percent of primary schools in Matabeleland North province to 62.93
percent in Mashonaland Central province.
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Table9.17: Secondary Schools by Access to Water and Use of Water, Percentage and Nunhiadwgjr2019

| o Distance from Sourcoe Safe to Drink Sufficient Czcziif;ﬁgly \_/I_Vraetaetreij gs;(:nzﬁg/e
rrovnee Secondary r:efroeos n?e??e% éjoz No | % [ No | % | No % No % No
meter %

Bulawayo 96 88 8| 833 93 | 96.88 91 | 94.79 77 80.21 79| 82.29 30| 3125
Harare 278 261 17 6.12 269 | 96.76 264 | 94.96 248 89.21 224 | 80.58 124 | 44.60
Manicaland 443 344 98 | 22.12 391 | 88.26 309 | 69.75 314 70.88 141 31.83 272 | 61.40
Mashonaland Central 259 183 76 29.34 224 | 86.49 170 | 65.64 166 64.09 62| 23.94 163 | 62.93
Mashonaland East 384 294 90 23.44 338 | 88.02 260 | 67.71 263 68.49 114 | 29.69 226 | 58.85
Mashonaland West 388 288 100 | 25.77 330 | 85.05 256 | 65.98 263 67.78 118 | 3041 236 | 60.82
Masvingo 361 274 87 24.10 323 | 89.47 248 | 68.70 237 65.65 113 | 31.30 221 | 61.22
Matabeleland North 205 152 53| 25.85 166 | 80.98 134 | 65.37 132 64.39 53| 25.85 100 | 48.78
Matabeleland South 170 122 48 | 28.24 150 | 88.24 111 | 65.29 111 65.29 55| 32.35 89| 5235
Midlands 370 274 96| 25.95 312 | 84.32 253 | 68.38 240 64.86 115| 31.08 218 | 58.92
Total 2954 2280 673| 22.78 | 2596 87.88 | 2096| 70.95( 2051| 69.43 1074| 36.36 | 1679| 56.84

9.4. Health and Feeding

This section presents the presence of trained health teachers, supplementary feeding programmes

and functioning health clubs at schools.

At national level, there are 67.83 percent primary schools with trained health teachers, 74.32
percent with supplementary feeding programmes and 85.46 percent with functioning health
clubs, Table 9.18. Masvingo province has the highest percentage of primay schools with trained
health teachers, supplementary feeding programmes and functioning health clubs of 77.03

percent and 93.60 percent, and 91.43 percent, respectively. Bulawayo province has the lowest

percentages trained health teachers (49.83 percentand functioning health clubs (68.60 percent).
For supplementary feeding programmes, Matabeleland South province with 35.15 percent has

the lowest percentage.
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Table9.18: Percentage of Primary Schools wittained Health Teachers, Supplementary Feeding Programmes and
Functioning Health Clubs by Province, Number and Percentages, Zimbabwe, 2019

) N0, Primary SEES % of Primary Schools with:
5 with:
3 28 .2 |z v. 2 T
< [0} &" O «Q o) 5," T «Q
Bulawayo 293 146 154 201 49.83 62._5‘30 68.60
Harare 321 188 215| 227 58.57 66.98 70.72
Manicaland 1072 780 889 | 892 72.76 82.93 83.21
Mashonaland Central 567 359 329 | 475 63.32 58.02 83.77
Mashonaland East 764 508 588 | 660 66.49| 76.96 86.39
Mashonaland West 765 482 547 | 665 63.01| 71.50 86.93
Masvingo 875 674 819 | 800 77.03| 93.60 91.43
Matabeleland North 628 408 570 | 543 64.97| 90.76 86.46
Matabeleland South 532 406 187 | 483 76.32| 35.15 90.79
Midlands 854 574 630 | 755 67.21 73.77 88.41
Total 6671 4525| 4958 70‘? 67.83| 74.32 85.46
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Table9.19: Percentage of Secondary Schools with Trained Health Teachers, Supplementary Feeding Programmes
and Functioning Health Clubs by Province, Number and Percentage, Zimbabwe, 2019

] No. of Secondary ;

S 9 . 0 .

é- 5 Schools with: % of Secondary Schools with:

(7)) g e 7

. = %) 5 = %) 5

Province o o, = Q o, v 5 =}

= =45 o o = o Mo =}

22 |82 |02 |88 Q5 03

w0 821|383 c 3 5= ® o 3 c 3

(9] > I 5 @ T Q > I 3 50 T Q

8 28 a2 = | @F 3@ 2 I

S = Q 3 = @ Q @

(=} =) S 2 5 < 2

g 5 =
Bulawayo 96 44 63 | 45.83 4.17 65.63
Harare 278 118 34 142 | 42.45 12.23 51.08
Manicaland 443 324 85 365 | 73.14 19.19 82.39
Mashonaland Central 259 151 46 197 58.3 17.76 76.06
Mashonaland East 384 237 52 287 | 61.72 13.54 74.74
Mashonaland West 388 203 65 277 | 52.32 16.75 71.39
Masvingo 361 231 15 295 | 63.99 4.16 81.72
Matabeleland North 205 119 17 156 | 58.05 8.29 76.10
Matabeleland South 170 111 10 127 | 65.29 5.88 74.71
Midlands 370 204 66 285 | 55.14 17.84 77.03
Total 2954 1742 394 | 2194 | 58.97 13.34 74.27

Secondary schools have much lower proportions of schools with trained health teachers,
supplementary feeding programmes and functioning health clubs than primary schools at both
national and provincial levels, Figures 9.10, 9.11 and 9.12. At national leve| there are 58.97 percent
secondary schools with trained health teachers, 13.34 percent with supplementary feeding
programmes and 74.27 percent with functioning health clubs, Table 9.19. Manicaland province
has the highest percentage of secondary schools ith trained health teachers of 73.14 percent, and
Harare province has the lowest of 42.45 percent. For supplementary feeding programmes,
Bulawayo province has the lowest percentage of 4.17 percent, with Manicaland province having
the highest of 19.19 percat. The proportion of secondary schools with functioning health clubs
range from 51.08 percent in Harare province to 82.39 percent in Manicaland province.
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Figure 9.11: Schools with Supplementary Feeding Programme:

Figure 9.10: Schools with Trained Healtfieachers by Level « Level of Education, Percentage, Zimbabwe, 2019

Education, Percentage, Zimbabwe, 2019
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Figure 9.12: Schools with Functioning Health Clubs by Level of Educat
Percentage, Zimbabwe, 2019.

6€¢28
€9°G9

% Schools
PNWSODN OO
[eNeoNeoNoNoNeoNeoNoNoNa]
IS 16
2L'18

o ) X > X > 2 o 2
o & @Q«% < < T & 3 &
& 9 D S <° > & > F & >
& S < D N & F &
¥ ¥ & F L & g
Q & & < &
‘ZS’ OO b ~¢O ®\
&
& @23 & @'0% e
W ¥ 3
&
Province

W Primary Secondary

9.5. ICT, Computer Access, Use and Connectivity

ICT has become indispensable in all facets of life worldwide hence its inclusion in the school
curriculum. This will also enable learners to acquire set of skills critical on entering higher
education or the employment sector. Ultimately it leads to improved institutional management
and administration 2°.  All schools are expected to use CT in teaching and learning in order to

29 Ministry of Pr imary and Secondary Education, 2015; Education Sector Strategic Plan, 20:8020; Harare; pp 37
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advance technology in achieving quality education 30, Computers in schools are either used by
the school administration, teachers and learners.

At national level, just above a quarter (26.25 percent), of the primary schools have internet, Table
9.20. A higher proportion (42.76 percent) of the secondary schools have internet. Primary schools
without internet are 4 920 and 1 691 secondary schools. The predominantly urban provinces of
Harare and Bulawayo provinces have the highest percentage of primary schools with internet
77.57 percent and 55.97 percent, respectively. For the predominantly rural provinces, the
percentages of primary schools with internet ranges from 16.24 percent in Matabeleland North
province to 26.27 percent in Mashonaland West province. For all provinces secondary schools
have a higher portion with internet than primary schools, except for Harare province, Figure
9.13.

Figure9.13: Schools With Interet Connectivity by Level of Education and Province, Percentage, Zimbabwe, 2019
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30 Ministry of Primary and Secondary Education, 2017; 2016 Annual Statistical Report; Harare pp 95

184



Table9.20: Schools With and Without Internet by Education Level and Province, Number and Percentage,
Zimbabwe, 2019

Primary Schools, No. § Secondary Schools, No §

= 2 3 5 s s o 5
Province 5 = & = 5 = (5] =l

- o @ = ] @

=] c L =] c e

o) - % o) - 3

=} == = >

@ @
Bulawayo 164 129 293 55.97 65 31 96 67.71
Harare 249 72 321 77.57 207 71 278 74.46
Manicaland 263 809 1072 24.53 177 266 443 39.95
Mashonaland Central 110 457 567 19.40 68 191 259 26.25
Mashonaland East 197 567 764 25.79 141 243 384 36.72
Mashonaland West 201 564 765 26.27 134 254 388 34.54
Masvingo 193 682 875 22.06 150 211 361 41.55
Matabeleland North 102 526 628 16.24 83 122 205 40.49
Matabeleland South 96 436 532 18.05 77 93 170 45.29
Midlands 176 678 854 20.61 161 209 370 43.51
Total 1751 4 920 6671 26.25 1263 1691 2 954 42.76

The percentages of secondary schools with internet for Harare and Bulawayo provinces are 74.46
percent and 67.71 percent, respectively, Table 9.20. For the predominantly rural provinces, the
percentages of secondary schools with internet ranges from 26.25 percent in Mashonaland
Central province to 45.29 percent in Matabeleland South. The main types of internet for both
primary and secondary schools are ADSL VSAT, Fiber Optic and Radio Link, Figure 9.14.For
primary schools, the biggest proportion uses ADSL (34.18 percent) with the smallest proportion
using Dial up (0.31 percent), whilst for secondary schools the biggest proportion uses VSAT (35.45
percent) with the smallest proportion using Dia | up (0.08 percent)
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Figure9.14: Types of Internet by Level of Education, Percentage, Zimbabwe, 2019
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Tables 9.21 and 9.22 present primary schools by type of connectivity by provinces and the
percentage distributions thereof by provinces, respectively. Harare and Bulawayo provinces
primary schools mainly use ADSL, with about a quarter of Harare primary schools also using
Fibre Optic. The predominantly rural provinces mainly connected to VSAT, followed by ADSL
and the Fibre Optic. There is minimal usage of Dial up and broadband, at both levels of
education.
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Table9.21: Primary Schools by Type of Connectivity and Province, Number, Zimbabwe, 2019

Type of Connectivity
@ =] Py > ] O < @) I Z
s| 2| B| B| 5| &| £ &| °| 3
n L C o r Q = 7 ®
Province g = c o ® =
> =] = X
o =~ o O
wn
r
Bulawayo 0 1 1 115 15 7 5 13 4 129
Harare 0 0 5 140 68 13 10 18 3 72
Manicaland 0 0 34 65 21 18 78 12 19 809
Mashonaland Central 0 2 21 17 12 14 18 3 2 457
Mashonaland East 0 0 22 43 22 13 52 6 6 567
Mashonaland West 1 0 22 60 29 12 39 8 11 564
Masvingo 1 0 28 18 31 11 46 11 12 682
Matabeleland North 0 1 9 17 12 4 28 3 4 526
Matabeleland South 1 0 10 24 12 6 37 7 2 436
Midlands 0 1 34 53 25 12 42 8 5 678
Total 3 5 186 552 247 110 355 89 68 4920

Table9.22: Primary Schools by Type of Connectivity and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019

%
w T n I -
o 15} 2 g ) 9 o
Province § o g JU> ) g & % 5 3 ol
= & = ) o a 5 X m 53 =
5 ° = a = e o) o
o ~ o (9] :
2.
Bulawayo 0.00| 0.62| 0.62| 71.43 9.32 4.35 3.11 8.07 2.48 100.00 161
Harare 0.00| 0.00 1.95| 54.47 26.46 5.06 3.89 7.00 1.17 100.00 257
Manicaland 0.00| 0.00| 13.77| 26.32 8.50 7.29 31.58 4.86 7.69 100.00 247
Mashonaland Central 0.00 2.25| 23.60| 19.10 13.48 | 15.73| 20.22 3.37 2.25 100.00 89
Mashonaland East 0.00| 0.00| 13.41| 26.22 13.41 7.93 31.71 3.66 3.66 100.00 164
Mashonaland West 0.55| 0.00| 12.09| 32.97 15.93 6.59 21.43 4.40 6.04 100.00 182
Masvingo 0.63| 0.00| 17.72| 11.39 19.62 6.96 29.11 6.96 7.59 100.00 158
Matabeleland North 0.00 1.28| 11.54| 21.79 15.38 5.13 35.90 3.85 5.13 100.00 78
Matabeleland South 1.01| 0.00| 10.10| 24.24 12.12 6.06 37.37 7.07 2.02 100.00 99
Midlands 0.00| 0.56| 18.89| 29.44 13.89 6.67 23.33 444 2.78 100.00 180
Total 0.19 0.31| 11.52| 34.18 15.29 6.81 21.98 5.51 4.21 100.00 1615

187



Tables 9.23 and 9.24 present secondary schools by type of connectivity by provinces and the
provinces,
secondary schools mainly use ADSL. The predominantly rural provinces are mainly connected
to VSAT, followed by ADSL and then Fibre Optic. Use of ADSL in secondary schools is highest
in Bulawayo and Harare provinces, 63.24 percent and 39.07 percent, respectively and ranges from
9.03 percent in Masvingo province to 25.81 percent in Mashonaland West province in the
predominantly rural provinces, Tables 9.23 and 9.24. VSAT usage is highest in the predominantly
rural provinces, ranging from 31.45 percent in Mashonaland West province to 51.85 in
Matabeleland South province. Fiber optic usage is highest in Harare province (36.74 percent) and
lowest in Mashonaland Central province (12.86 percent). Dongle usage range from 3.70 percent
in Matabeleland South province to 18.57 percent in Mashonaland Central province. The rest of

percentage

di

stri

buti

the connectivity types are minimally used .

Table9.23: Secondary Schools by Type of Connectivity and Province, Number, Zimbabwe, 2019

ons

thereof

by

Type of Connectivity
T 2] 2] 3 z g 2=
X o o % g S m =3
Province § s = iz g e = = @
D = = 3 C
=] =] = X
o =~ o O
(%)
[
Bulawayo 0 0 0 43 12 9 1 1 2 31
Harare 0 0 4 84 79 20 12 11 5 71
Manicaland 0 0 4 32 28 23 85 7 4 266
Mashonaland Central 0 0 4 9 9 13 30 3 2 191
Mashonaland East 1 1 6 24 24 10 65 6 2 243
Mashonaland West 0 0 7 32 24 15 39 5 2 254
Masvingo 1 0 8 14 47 8 68 5 4 211
Matabeleland North 0 0 4 14 13 6 37 2 4 122
Matabeleland South 0 0 1 13 14 3 42 3 5 93
Midlands 1 0 9 28 27 16 74 5 3 209
Total 3 1 a7 293 277 123 453 48 33 1691
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Table9.24: Secondary Schools by Type of Connectivity and Province, Percentage Distribution, Zimbabwe, 2019

Type of Connectivity
. e 21 8] & 8] 9] a] 2] & = 5
Province o T = %} P a > o m (5 (o
o (= o — = — wn =
= ° . .8 @ c =}
=} =) =, X :
o ~ o O
@
—
Bulawayo 0.00 0.00 0.00 | 63.24| 17.65| 13.24 1.47 1.47 2.94 100.00 68
Harare 0.00 0.00 1.86| 39.07| 36.74| 9.30 5.58 5.12 2.33 100.00 215
Manicaland 0.00| 0.00| 219| 17.49| 15.30| 12.57| 46.45 3.83 2.19 100.00 183
Mashonaland Central 0.00| 0.00| 571 12.86| 12.86| 18,57 | 42.86| 4.29 2.86 100.00 70
Mashonaland East 0.72| 0.72| 432\ 17.27| 17.27| 7.19| 46.76 | 4.32 1.44 100.00 139
Mashonaland West 0.00| 0.00| 5.65| 25.81| 19.35| 12.10| 31.45 4.03 1.61 100.00 124
Masvingo 065| 0.00| 5.16| 9.03| 30.32| 5.16| 43.87 3.23 2.58 100.00 155
Matabeleland North 0.00| 0.00| 5.00| 17.50| 16.25| 7.50| 46.25 2.50 5.00 100.00 80
Matabeleland South 0.00| 0.00| 1.23| 16.05| 17.28| 3.70| 51.85 3.70 6.17 100.00 81
Midlands 0.61| 0.00| 552| 17.18| 16.56| 9.82| 45.40 3.07 1.84 100.00 163
Total 0.23| 0.08| 3.68| 22.93| 21.67| 9.62| 35.45 3.76 2.58 100.00| 1278

Out of all the primary schools, 67.70 percent have computers regardless of their use and
45.71percent have computers for learners, Table 9.25 and Figure 9.15. Harare and Bulawayo
provinces have very high proportions of their primary schools with computers of 95.64 percent
and 85.67 percent, respectively. For the predominantly rural provinces, Masvingo province has
the highest proportion of primary schools (77.26 percent) with computers and Matabeleland
North province the lowest (40.61 percent).
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Table9.25: Primary School Computers for Learners, Teachers and Administration, Number and Percentages,

Zimbabwe, 2019

— &S &S

= w 8w gl 9 o 8 o 8 =
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Bulawayo 293 251 223 3932 3113 140 020| 85.67 76.11 13 45
Harare 321 307 288 8 764 6 651 338 795| 95.64 89.72 27 51
Manicaland 1072 731 478 5818 4 287 552 149| 68.19 44.59 5 129
Mashonaland Central 567 319 231 2221 1647 321 955| 56.26 40.74 4 52
Mashonaland East 764 542 372 4162 3101 374686| 70.94 48.69 5 121
Mashonaland West 765 480 289 3211 2302 397550| 62.75 37.78 4 53
Masvingo 875 676 389 3367 2 435 464 954 | 77.26 44.46 4 191
Matabeleland North 628 255 188 1962 1740 213586( 40.61 29.94 3 54
Matabeleland South 532 329 259 2128 1618 193341| 61.84 48.68 4 119
Midlands 854 626 332 3914 2 809 444 869 | 73.30 38.88 5 55
Total 6671| 4516 3049 | 39479| 29703| 3441905| 67.70 45.71 6 116

Figure9.15: Primary and Secondary Schools, Percentage with Computers, by Province, Zimbabwe, 2019
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With regards to computers for primary school leaners, Harare and Bulawayo provinces have the

highest proportions of 89.72 percent and 76.11 percent, respectively, Figure 9.16.

For the

predominantly rural provinces, the proportion of primary schools with ¢ omputers ranged from
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29.94 percent in Matabeleland North province to 48.69 percent in Mashonaland East province,
followed closely by Matabeleland South province with 48.68 percent.

Figure9.16: Primary andSecondary Schools, Percentage with Computers for Learners, by Province, Zimbabwe, 2019
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At national level, the average number of computers per primary school is 6. Harare and
Bulawayo provinces have relatively high average number of computers per primary school of
27 and 13, respectively, compared to the predominantly rural provinces whose averages range
from three (3) to five (5) computers, Figure 9.17. On average there are 116 primary school leaners
per computer, ranging from 45 in Bulawayo province to 191 in Masvingo province, Figure 9.18.
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